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ÖZ 

 

 

BİR SÖYLEM İNŞASI OLARAK KUŞAK VE YOL GİRİŞİMİ: ELEŞTİREL 

JEOPOLİTİK BİR ANALİZ 

 

 

AKTAŞ, Adil Batuhan 

Yüksek Lisans, Güvenlik Çalışmaları 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Mustafa Serdar PALABIYIK 

 

Bu tez 2013 yılında Çin hükümeti tarafından ortaya konulan Kuşak ve Yol 

Girişimi’ni eleştirel jeopolitik teori çerçevesinde ele almaktadır. Jeopolitik bilginin 

esasında bir söylem olduğuna ilişkin eleştirel jeopolitik varsayımı temel alarak bu 

tez, Kuşak ve Yol Girişimi’ne yönelik bugüne dek Çin siyasi seçkinlerinin ve Çin 

üniversiteleriyle ilişkili akademisyenlerin ürettikleri söylemleri analiz etmektedir. 

Tezin üç temel argümanı bulunmaktadır. Öncelikle, jeopolitik bilgi nesnel ve tarafsız 

değil, belirli aktörlerin çıkarlarına hizmet eden söylemlerdir. Dolayısıyla Kuşak ve 

Yol Girişimi’ni tasvir etmek üzere Çin hükümeti ve akademyası tarafından üretilen 

bilgi, esasında, Çin’in çıkarlarına hizmet edecek biçimde inşa edilmektedir. İkinci 

olarak Çin’de yer alan mevcut üniversite yapılanması devletin akademya üzerinde 

etki kurmasını sağlayacak biçimdedir ve bu nedenle iktidar ile akademya bilgi üretim 

sürecinde birbirlerini etkilemektedir. Üçüncüsü, Kuşak ve Yol Girişimi’ne ilişkin Çin 

resmi makamları ve akademyası tarafından üretilen jeopolitik söylem birbirlerini 

tamamlayıcı niteliktedir. Bir diğer deyişle, Çin hükümeti Kuşak ve Yol Girişimi’ni 

söylemsel olarak inşa ederken Çin akademyasını bilgi üretme sürecini etkilemek 

suretiyle kendi söylemini doğallaştırmak üzere kullanmaktadır. Bu tez Çin resmi 

makamlarının ve Çin akademyasında yer alan akademisyenlerin ürettikleri 

söylemleri analiz ederek Kuşak ve Yol Girişimi’nin nasıl bir jeopolitik özne olarak 

tasvir edildiğini ve iktidar ile akademya arasında nasıl bir ilişki bulunduğunu ortaya 

koymayı amaçlamaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Eleştirel Jeopolitik, Kuşak ve Yol Girişimi, Çin, Söylem, 

İktidar 
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ABSTRACT 

 

 

THE BELT AND ROAD INITIATIVE AS A DISCOURSE CONSTRUCTION: A 

CRITICAL GEOPOLITICAL ANALYSIS 

 

 

AKTAŞ, Adil Batuhan 

Master of Arts, Security Studies 

Supervisor: Assoc. Prof. Mustafa Serdar PALABIYIK  

 

This thesis approaches The Belt and Road Initiative, which has been initiated by 

Chinese government on 2013, within theoretical framework of critical geopolitics. 

Based on the critical geopolitical presumption that all geopolitical knowledge is 

indeed a discourse, this thesis analyzes discourses produced by Chinese government 

officials and academics who associated with Chinese universities. The thesis has 

three main arguments. Primarily, geopolitical knowledge is not objective and 

impartial, but discourses that serve the interests of certain actors. Hence, the 

knowledge produced by the Chinese government and academia to describe the Belt 

and Road Initiative is essentially contructed to serve the interests of China. Second of 

all, the current university system in China is in such a way that the state have 

influences on the academia, and therefore, the government and the academia affect 

each other in the knowledge production process. Third, the geopolitical discourse on 

the Belt and Road Initiative produced by Chinese authorities and academia is 

complementary. In other words while the Chinese government discursively 

constructs the Belt and Road Initiative, it uses the Chinese academia to naturalize its 

own discourse by influencing the knowledge production process of universities. This 

thesis aims to reveal how the Belt and Road Initiative is depicted as a geopolitical 

subject and what sort of relationship exists between power and academia by 

analyzing the discourses produced by Chinese official authorities and academics in 

the Chinese academy. 

 

Key Words: Critical Geopolitics, The Belt and Road Initiative, China, Discourse, 

Power  
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BÖLÜM I 

GİRİŞ 

65 ülkenin üzerinden geçen ve içerisine aldığı bu coğrafyayla dünya 

nüfusunun yaklaşık üçte ikisini kapsayan Kuşak ve Yol Girişimi (KYG), bir diğer 

adıyla Bir Kuşak Bir Yol, ortaya çıkışından bu yana ilgiyle takip edilmiş ve dünya 

siyasetinin önemli bir tartışma konusu olagelmiştir. İpek Yolu Ekonomik Kuşağı 

(The Silk Road Economic Belt) ve 21. Yüzyıl Deniz İpek Yolu (21st Century 

Maritime Silk Road) olmak üzere iki temel ayağı bulunan KYG, Çin Halk 

Cumhuriyeti Başkanı Xi Jinping’in Eylül 2013 tarihinde Kazakistan ziyareti 

sırasında gerçekleştirdiği konuşmayla ilk kez dünya kamuoyuna duyurulmuştur. İpek 

Yolu Ekonomik Kuşağı kara bağlantılarını takiben Çin, Orta Asya ve Avrupa’yı 

birbirine bağlamaktadır. 21. Yüzyıl Deniz İpek Yolu ise Güney Çin Denizi, Hint 

Okyanusu ve Güney Pasifik üzerinden geçmektedir. Çin’in en önemli dış politika ve 

ekonomik girişimi olan KYG Asya, Avrupa ve Afrika’nın birbirlerine olan 

bağlantısını arttırmayı hedeflemektedir. Bu girişim, projeye dahil olan ülkeler arası 

işbirliğinin beş yönünü özellikle geliştirmeyi amaçlamaktadır: siyasi koordinasyonu 

sağlamak, bağlantıları kolaylaştırmak, ticaretin önündeki engelleri kaldırmak, 

ekonomik entegrasyonu sağlamak ve insanlar arası bağlantıyı arttırmak (Eylem Planı 

2015). Çin, KYG’yi ortaya koyma amacını piyasa, politika ve kültür alanında 

iletişimi ve karşılıklı faydayı esas alacak küresel bir işbirliği çerçevesi oluşturmak 

şeklinde ifade etmektedir.  

Esas olarak altyapı ve ulaşım ağlarının genişletilmesi ve geliştirilmesini 

amaçlayan projenin, şüphesiz, önemli bir ekonomik yönü bulunmaktadır. Bununla 

birlikte KYG’ye önemli eleştiriler yöneltilmekte ve girişimin gerçek niyetinin ne 
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olduğunun tartışıldığı görülmektedir. Özellikle ABD resmi makamları, siyasi 

seçkinleri ve pek çok akademisyen KYG’ye şüpheli yaklaşmakta, girişimi Çin’in etki 

alanını genişletmesine yönelik stratejik bir planı olarak yorumlamaktadır. Öyle ki 

dönemin ABD Başkan Yardımcısı Mike Pence, 2018 yılında gerçekleşen APEC 

Zirvesi’nde gelişmekte olan ülkeleri Çin’in büyük girişimine “aldanmamaları” 

konusunda uyararak girişimin bu ülkeleri Çin’e bağımlı hale getirmeyi amaçladığını 

belirtmiştir. Aynı zirvede Pence’ten önce gerçekleştirdiği konuşmasında Xi Jinping 

ise KYG’nin gizli bir amacı bulunmadığı ve bir çeşit tuzak olmadığını önemle 

vurgulamıştır (The Guardian 18.11.2018). Girişime yönelik bu eleştiriler karşısında 

Çin, daha önce Bir Kuşak Bir Yol olarak duyurduğu projesinin uluslararası adını, 

girişimin kapsayıcılığını ve çok taraflılığını tam olarak ifade edemediği gerekçesiyle 

değiştirmiş Kuşak ve Yol Girişimi olarak kullanmaya başlamıştır (Forbes 

01.08.2017). 

Böylesine büyük bir coğrafyayı içerisinde barındıran ve üzerinde büyük 

tartışmalar yürütülen KYG, bu yönüyle, akademik çalışmalar için de ilgi çekici bir 

araştırma konusu haline gelmiştir. Girişime ilişkin çalışmasında Nadege Rolland yeni 

İpek Yolu’nun Çin’in kıtasal çevresi ile ilişkilerini sağlamlaştırma ve Asya’da 

gerçekleşebilecek bir çatışma durumunda ABD’nin deniz ablukasına maruz kalma 

korkusu nedeniyle Ortadoğu ve Batı Afrika’dan gelen enerji ikmalinin %80’ini 

sağladığı Malakka Boğazı’na olan bağımlılığını azaltmanın bir yolu olarak “stratejik 

bir motivasyon” şeklinde tanımlanabileceğini ileri sürmüştür (Rolland, 2015). 

William Yale ise The Diplomat’taki yazısında girişimin deniz yolu ayağına dikkat 

çekerek “21. Yüzyıl Deniz İpek Yolu ve özellikle Çin’in altyapı yatırımları[nın] 

dolaylı olarak Güneydoğu ve Güney Asya’daki güvenilir lojistik zincirlerini güvence 

altına almak adına Çin Halk Kurtuluş Ordusu’nun Hint Okyanusu ve ötesindeki 
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varlığına zemin hazırlamayı” amaçladığını belirtmiştir (Yale, 2015). Batı 

akademyasından yükselen şüpheci yaklaşıma karşın Çin akademyasına mensup pek 

çok akademisyen KYG’nin herhangi bir ülkeyi hedef almadığını, Çin’in çıkarına 

hizmet eden tek yönlü stratejik emelleri olmadığını vurgulamaktadır. Li Ziguo, 

KYG’nin Asya-Pasifik’te ABD’nin Asya Pivotu stratejisine ya da Rusya’nın 

Avrasya Birliği’ne bir yanıt olmadığını, yeni bir ekonomik işbirliği modeli olduğunu 

belirtmiştir. Girişimin ABD’nin baskısına bir yanıt olmadığını ifade eden Su Hao ise, 

KYG’nin Asya ve Avrupa ekonomilerinin bir araya gelmesinin bir aracı olarak 

değerlendirilmesi gerektiğini ileri sürmüştür (aktaran Godement 2015). Dolayısıyla 

bu çalışmalar KYG’yi ve KYG coğrafyasını ele alırken, esasında, Malakka 

Boğazı’nın önemi, Asya-Pasifik’in stratejik konumu örneklerindeki gibi birtakım 

verili coğrafi anlamlandırmalardan yararlanarak bu anlamlandırmaları 

tekrarlamışlardır.  

KYG’nin Batı ve Çin tarafından ortaya konulan gerek siyasi gerek akademik 

anlatılarının böylesine birbirleriyle çatıştığı bir ortam, bu bilgilerin eleştirel bir 

yaklaşımla ele alınmasını gerektirmektedir. Bunun yanında KYG’nin içerisine aldığı 

coğrafya, dikkat çekici genişliği nedeniyle, girişime ilişkin tartışma ve çalışmaların 

üzerinde yoğunlaştığı önemli faktörlerdendir. Dolayısıyla girişime ilişkin literatürün 

önemli bir bölümünün KYG’yi verili kabul edilen coğrafi bilgiler üzerinden 

tartışmakta ve bu bilgileri yeniden üretmekte olduğu görülmektedir. KYG’ye ilişkin 

farklı öznelerce üretilen söylemlerin ve esasında KYG’nin bilgisinin 

sorunsallaştırılmasına yönelik çalışmaların eksikliği literatürde önemli bir boşluk 

oluşturmaktadır.  

Yukarıda belirtilen özellikleri itibarıyla KYG’nin eleştirel jeopolitik için 

uygun bir araştırma konusu olduğu dikkat çekmektedir. Jeopolitiğin, verili coğrafi 
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gerçekliklerin tarafsız bir değerlendirmesi olmadığını ileri süren eleştirel jeopolitik 

yaklaşım, jeopolitiği son derece ideolojik ve siyasallaşmış bir analiz biçimi olarak ele 

almaktadır (Tuathail 1999, 107-10). Dolayısıyla eleştirel jeopolitik KYG’nin üzerine 

bina edilmesi planlanan coğrafyanın siyaseti nasıl etkilediği/etkileyeceği şeklindeki 

geleneksel soruyla ilgilenmemektedir. Aksine, coğrafi savların ve varsayımların 

siyasal tartışmalar ve pratikler içerisinde nasıl bir fonksiyona sahip olduklarını 

araştırır. Eleştirel jeopolitik için bu coğrafi varsayım ve adlandırmalar siyasi 

aktörlerin uluslararası politikayı alansallaştırma pratiklerinin aracıdır. Zira bu ve 

benzeri pratikler yoluyla siyasi aktörler kendilerinin algıladığı biçimde karakterize 

ettikleri mekânları doğallaştırarak dünyanın ‘doğal ve gerçek’ hali olarak kabul 

ettirmeyi amaçlamaktadırlar. Bu nedenle jeopolitik bilgi, eleştirel jeopolitik için, 

siyasetin önemli bir aracıdır ve bu bilgi tarafsız olmadığı gibi üretilme süreci 

içerisinde siyasi aktörlerin rolü de oldukça önemlidir.  

Eleştirel jeopolitiğin vurguladığı bu ilişki Foucault’nun bilgi/iktidar ekseni 

kavramsallaştırmasından etkilenmiştir. Bilginin statüsünü sorunsallaştıran Foucault 

bilgi, özne ve iktidarı birbirlerini var eden alanlar olarak ele almıştır. Foucault’ya 

göre iktidarca üretilen bilginin yayılması, tanıtılması ve başkalarının ‘hakikatleriyle’ 

çatışması söylem aracılığıyla gerçekleşmektedir (Foucault 2011, 52). Bilgiye şekil 

veren ve söylemler üreten iktidar özneleri kendi pratiklerini uygulayan araçlar haline 

getirmektedir. Akademiyi de bu öznelerden birisi olarak ele alan Foucault’ya göre 

üniversiteler bilgi tekeli oluşturmak üzere çalışan kurumlar olarak iktidar 

pratiklerinin uygulayıcılarından biridir. Benzer biçimde eleştirel jeopolitik, söylemin 

araçsallığını vurgulayarak mekânın bilgisinin belirli bir kesimin görüşlerine uygun 

biçimde üretildiğini ileri sürmektedir. Eleştirel jeopolitik, jeopolitik söylemleri üç 

kategoride incelemekte ve bu söylemleri sorunsallaştırmaktadır. Pratik jeopolitik 
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devletlerin resmi görevlilerince üretilen resmi jeopolitik söylemi ifade ederken 

formel jeopolitik başta üniversiteler ve düşünce kuruluşları olmak üzere akademik 

çevrelerin belirli mekânlara ilişkin söylemlerini ifade etmektedir. Son olarak popüler 

jeopolitik ise popüler kültür ögeleri aracılığıyla üretilen coğrafi söylemleri ele 

almaktadır (Tuathail 1999).  

Bu tez kapsamında KYG eleştirel jeopolitik bir perspektiften ele alınarak 

pratik ve formel jeopolitik çerçevesinde analiz edilecektir. Tezde ileri sürülen 

hipotezler şu şekildedir: (i) Jeopolitik bilgi nesnel ve tarafsız değil, aktörlerin 

çıkarlarına hizmet eden söylemlerdir. (ii) Çin üniversite yapılanması devletin 

akademya üzerinde etki kurmasını sağlayacak biçimdedir ve iktidar ile akademya 

bilgi üretim sürecinde birbirlerini etkilemektedir. (iii) KYG’ye yönelik Çin resmi 

makamları ve Çin akademyası tarafından üretilen jeopolitik söylem birbirlerini 

tamamlayıcı niteliktedir. 

Bu tez, jeopolitik bilgi üretiminde akademya ve devlet politikaları arasındaki 

etkileşimin ve tamamlayıcılığın incelenmesine yönelik boşluğun doldurulmasına 

yardımcı olmayı hedeflemektedir. Öte yandan tezin üzerine bina edildiği çerçeve, bu 

tezde KYG’yi incelemek adına kullanılsa da, gelecek çalışmalarda çeşitli alan ve 

bölgelere ilişkin jeopolitik söylemlerin bilgi/iktidar eksenli bir analizinin yapılması 

için fikir verebilecektir. Bu tez ile eleştirel jeopolitiğin yukarıda sayılan varsayımları 

test edilecek ve bilgi ile iktidar arasında var olduğu iddia edilen ilişkinin boyutu 

ortaya konulacaktır. Böylece eleştirel jeopolitik yaklaşımın dünya siyasetine ilişkin 

üretilen jeopolitik söylemleri açıklama konusunda yararlı bir teorik altyapı 

sunabileceği ispatlanmaya çalışılacaktır. 
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Bu tez kapsamında iki çeşit kaynaktan yararlanılmıştır. İlk olarak KYG’nin 

pratik jeopolitik analizi için Çin’in girişime yönelik hazırladığı resmi dokümanlar ve 

Çin devlet görevlilerinin KYG’yi ele alan konuşmaları incelenmiştir. Bu kaynaklara 

başta Çin hükümetinin resmi internet sitesi ve yine Çin hükümeti tarafından girişim 

için hazırlanan Belt and Road Portal (https://eng.yidaiyilu.gov.cn) üzerinden 

ulaşılmıştır. KYG’nin formel jeopolitik analizi içinse Çin akademisi içerisinde 

üretilmiş akademik çalışmalara ulaşılmıştır. Bahsi geçen çalışmalar Web of Science 

veri tabanı kullanılarak toplanmıştır. Veri tabanı içerisinde arama yapmadan önce 

tarih aralığı KYG’nin resmi olarak ilan edildiği tarihi kapsayacak biçimde 2013-01-

01/2021-12-12 olarak belirlenmiştir. Konuyla ilgili makalelere ulaşmak için Belt and 

Road, Belt Road Initiative, One Belt One Road, Maritime Silk Road, Silk Road 

Economic Belt ifadeleri anahtar kelimeler olarak kullanılmıştır. Araştırma 

kategorileri kısmında ise KYG’ye ilişkin önemli söylemsel verilere ulaşılacağı 

düşünülen başta Ekonomi, Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler olmak üzere ilgili 

sosyal bilimler alanları işaretlenmiştir. Son olarak veri tabanı içerisinde 

üniversitelerin yer aldığı filtre seçeneği içerisinden Çin üniversiteleri işaretlenerek 

arama yapılmıştır. Arama sonucunda listelenen makaleler gözden geçirilerek 

KYG’ye odaklanmayan ancak anahtar kelimeleri içerisinde ya da kaynakçalarında 

girişime ilişkin birtakım kavramlar bulunması nedeniyle arama sonuçları içerisinde 

listelenen çalışmalar dışarıda bırakılmıştır. Bütün bu filtreleme süreci sonucunda tez 

kapsamında kullanılmak üzere 22 pratik jeopolitik kaynağı, 281 formel jeopolitik 

kaynağı tespit edilerek analize tabi tutulmuştur.  

İlgili dokümanlar aracılığıyla Çin’in resmi ve akademik söyleminin tespit 

edilmesi için bu tezde içerik analizi ve söylem analizi yöntemlerinden 

yararlanılmıştır. İlgili söylemlerin derin bir analizine girişmeden önce içerik analizi 
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yoluyla ele alınmaları bu söylemlerin ana hatlarının tespit edilmesini sağlayarak hem 

söylem analizi sırasında karşılaşılacak verilerin anlamlandırılmasını kolaylaştırmakta 

hem de ilgili söylemin nasıl bir kavramsal çerçevesi üzerine bina edildiğinin ortaya 

konulmasına imkân tanımaktadır. Nicel içerik analizi için önemli veri toplama 

yollarından bir tanesi, incelenen metin içerisindeki kelimelerin hangi sıklıkla 

kullanıldığının sayılmasıdır. Bu yolla, ele alınan metin sıkıştırılmakta ve sistematik 

bir hale getirilmekte, ortaya çıkan daha az sayıda kelime araştırmacının analizini 

kolaylaştırmakla birlikte metinde geçen konunun nasıl ele alındığına yönelik söz 

söylemesini mümkün kılmaktadır (Sallan Gül ve Kahya Nizam 2021, 182-3). Tez 

kapsamında ele alınan dokümanlar belirtilen kelime kullanım sıklığının sayılması 

tekniği ile incelenerek en sık kullanıldığı tespit edilen on kelime ilgili bölümlerde 

yorumlanmıştır. Bu doğrultuda sık kullanılan kelimelerin tespit edilmesini sağlayan 

bir yazılımdan yararlanılmıştır (link: https://www.online-

utility.org/text/analyzer.jsp). Kavramsal çerçevenin tespitinin ardından söylem 

analizi yoluyla ilgili dokümanlarda KYG’ye ilişkin üretilen söylemin özellikleri 

incelenmiştir. Metinlerin içerisinde girişimi tanımlayan, uluslararası sistemi tarif 

eden, KYG’nin kapsadığı coğrafyayı anlamlandıran cümleler, metaforlar, sıfatlar vb. 

söylemsel yapılar tespit edilerek dikkatle ele alınmıştır.  

İçerik ve söylem analizi dili ve sosyal bağlamı yorumlamada önemli 

avantajlara sahip yöntemler olsalar da çeşitli eksiklikleri söz konusudur. İçerik 

analizi ile elde edilen veriler, kimi zaman, metnin içerisinde yer alan anlamların göz 

ardı edilmesine neden olabilmektedir. Söylem analizi ise ortaklıkların tespit edilmesi 

açısından yararlı olsa da kapsamlı genellemelerde bulunmak her zaman mümkün 

olmadığı gibi, araştırmacı inisiyatifiyle seçilen veriler yöntemin kimi zaman fazla 

öznel kalmasına neden olabilmektedir. Yine de bu tez içerisinde bu iki analiz 

https://www.online-utility.org/text/analyzer.jsp
https://www.online-utility.org/text/analyzer.jsp


8 
 

yöntemi bir arada kullanılarak bahsedilen eksiklikler en aza indirgenmeye 

çalışılmıştır. Yöntemlerin doğası gereği var olan bu zayıflıkların yanında tezin bir 

diğer sınırlılığı Çin’in resmi ve akademik söylemini tespit edebilmek adına yalnızca 

İngilizce kaynaklardan yararlanılmış olmasıdır. İngilizce kaynaklar Çin’in 

uluslararası kamuoyu önünde girişime ilişkin nasıl bir söylem benimsediğini 

belirlemek adına yeterli görünmektedir. Yine de örneğin resmi söylemin iç siyasette 

ve Çin akademik söyleminin Çince literatür içerisinde KYG’ye ilişkin ürettiği bilgi 

ile uluslararası alan içerisinde ürettiği bilginin farklılaşıp farklılaşmadığını tespit 

etmek, yalnızca İngilizce kaynaklar üzerinden, mümkün değildir. Son olarak formel 

jeopolitik kapsamında incelenen makalelerin yazarları her ne kadar Çin üniversiteleri 

içerisinde görev yapan akademisyenler olsalar da, bazı isimlerin aynı zamanda farklı 

üniversitelerde de görev aldıkları görülmektedir. Bu durum Çin akademisi ile Çin 

hükümeti arasındaki bağı ortaya koyma konusunda bir takım zayıflıklara sebebiyet 

verebilir.  

KYG’nin formel ve pratik jeopolitik söylemlerini belirleyerek bilgi ile iktidar 

arasındaki ilişkinin varlığını Çin hükümeti ile Çin akademyası üzerinden kanıtlamaya 

çalışan bu tezin birinci bölümünde tezin teorik çerçevesi çizilmiştir. Bu bölümün 

sonunda ayrıca Çin üniversite yapılanması irdelenerek jeopolitik söylemlerin analizi 

öncesinde iktidarın Çin akademyasının düzenlenmesindeki rolü gösterilmiştir. 

Çalışmanın ikinci bölümü pratik jeopolitik söylemin analizine ayrılmıştır. Bu 

bölümde KYG hakkında yazılan dokümanlar ve yapılan konuşmaların 

incelenmesiyle Çin resmi söyleminin girişimi ve ilgili coğrafyayı nasıl 

kavramsallaştırdığı, hangi yönlerini ön plana çıkardığı belirlenmiş, böylece Çin 

hükümetinin KYG’yi algılayış biçimi ortaya konulmuştur. Üçüncü bölümde ise 

formel jeopolitik bir yaklaşım ile ilgili makaleler incelenmiş, Çin akademyasının 
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çoğunluğunun KYG’yi nasıl bir araştırma öznesi olarak ele aldığı ve KYG 

coğrafyasına ilişkin ürettiği jeopolitik bilginin özelliklerinin neler olduğu tespit 

edilmiştir. Çalışmanın son bölümünde ise Çin resmi söylemi ile Çin akademyası 

içerisinde baskın olduğu belirlenen söylemin benzerlikleri ve farklılıkları tartışılmış, 

bu iki söyleminin, birtakım nüanslar olmakla birlikte, birbirlerini tamamlayıcı 

nitelikte oldukları tespit edilerek tezin hipotezleri kanıtlanmıştır.  
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BÖLÜM II 

DÜNYAYA ALGILAR ÜZERİNDEN BİR BAKIŞ: ELEŞTİREL 

JEOPOLİTİK 

Eleştirel jeopolitiğin kavramsallaştırılması 1980’lerin sonunda iki siyasi 

coğrafyacı, Simon Dalby ve Gearoid Ó Tuathail’in öncü çalışmalarına 

dayanmaktadır. Ortaya çıktığı bu ilk dönemde özellikle Soğuk Savaş döneminin 

jeopolitik kurgusunun ideolojik olarak nasıl biçimlendirildiği üzerine çalışan eleştirel 

jeopolitik, post-yapısalcı ve post-kolonyal kuramlardan etkilenmiştir. Soğuk Savaş’ın 

bitişiyle birlikte eleştirel jeopolitik daha geniş bir araştırma alanına kavuşarak 

jeopolitik muhakeme (geopolitical reasoning) sistemlerinin ortaya çıkışında yer alan 

tarihsel, düşünsel ve siyasal süreçleri analiz etmeye başlamıştır (Dodds 2001, 471). 

Eleştirel jeopolitik için jeopolitik muhakeme “devletlerin en akılcı şekilde 

yönetimine yarayan bir alan yönetimi bilimi olmaktan öte, doğrudan iktidar 

tarafından şekillendirilen bir bilme biçimi olması itibarıyla hiçbir zaman siyasi olarak 

tarafsız olamayacak alansal bir algılama yönetimidir.” (Tirben 2009, 218). Buradan 

hareketle eleştirel jeopolitik, jeopolitik bilgi üretiminin iktidarla arasındaki ilişkiyi ve 

bu bilgi üretiminin bağlamsal temellerini incelemektedir. Tezin bu bölümünde 

öncelikle eleştirel jeopolitiğin metodolojisine, klasik jeopolitiği hangi yönleriyle 

eleştirdiğine ve kavramsal araçlarına değinilecek; ardından Kuşak ve Yol 

Girişimi’nin (KYG) analizinde yararlanılacak formel jeopolitik ve pratik jeopolitik 

söylem ayrıntılı biçimde incelenecektir. Bölümün sonunda Çin Halk 

Cumhuriyeti’nde akademik yapının nasıl kurgulandığına ve devletin akademi 

üzerindeki etkisinin boyutuna değinilerek KYG’nin eleştirel jeopolitiğin kavramsal 

araçlarıyla nasıl inceleneceğine yönelik teorik bir çerçeve çizilecektir. 
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2.1. Eleştirel Jeopolitik Neyi Eleştirir? 

Agnew’e (2003, 5-6) göre eleştirel jeopolitik, dünya politikalarının yapımına 

içkin olan coğrafi varsayım ve adlandırmaları incelemektedir. Siyasi aktörlerin 

uluslararası politikayı alansallaştırma ve onu belirli mekân türleriyle karakterize 

edilen bir ‘dünya’ olarak sunma pratiklerini aydınlatmaya ve açıklamaya 

çalışmaktadır (Tuathail ve Agnew 1992, 190). Dolayısıyla bu analiz biçimi 

jeopolitiğe, verili coğrafi gerçekliklerin tarafsız bir değerlendirmesi olarak 

yaklaşmaz. Aksine, jeopolitiği son derece ideolojik ve siyasallaşmış bir analiz biçimi 

olarak ele alır. Coğrafyanın siyaseti nasıl etkilediği/etkileyebileceği şeklindeki 

geleneksel sorudan kaçınarak coğrafi savların ve varsayımların siyasal tartışmalar ve 

pratikler içerisinde nasıl bir fonksiyona sahip olduklarını araştırır (Dalby 1991, 274).   

Eleştirel jeopolitik üzerine çalışan Tuathail ve Dalby (1998), klasik jeopolitik 

yaklaşımı beş noktada eleştirmektedir. İlk olarak, jeopolitik, devlet idaresindeki bilge 

adamların jeopolitik geleneğince tanımlandığı ve anlaşıldığı biçimde bir devlet 

yönetimi sanatı olmanın ötesinde çok daha geniş kültürel bir olgudur. Tüm dış 

politika pratiklerini çerçeveleyen coğrafya siyaseti olarak jeopolitik, devlet 

yönetiminin kendisinin hem maddi hem de temsili mekânsal pratikleri olarak da 

anlaşılabilir. Dolayısıyla jeopolitiğin eleştirel biçimde ele alınması “öncelikli olarak 

devletin belirli bir kültürel anlatı etrafında temellendirilmesiyle mümkün olabilir.” 

(Yeşiltaş 2014, 358). Eleştirel jeopolitik iktidarın jeopolitik tahayyüllerini, kurucu 

mitlerini ve ulusal istisnai temellerini tartışmakta ve analiz etmektedir (Tuathail ve 

Dalby 1998, 3). Örneğin devletin ulusal bir topluluk olarak işaretlenerek kurulması 

jeopolitik bir eylemdir. Bu durum diğer birçok ulusal kimlik içerisinden birini 

seçmeyi, ‘içeriyi’ ve ‘dışarıyı’ işaret eden bir sınır çizgisinin ortaya çıkmasını ve 

muhtelif yerlerin devletin bölünmez dâhili mekânı biçimine, ‘vatana’, 
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dönüştürülmesini içermektedir. Dolayısıyla jeopolitik tahayyül, “zaman – mekân 

diyalektiğini aşkın bir özden üretmek suretiyle ulusal mekân ile ulusal zaman 

idrakinin uyumundan doğan ve büyük ulusal anlatının inşa edilmesini sağlayan 

siyasi, kültürel ve toplumsal bir söylemdir.” (Yeşiltaş 2014, 359). 

Eleştirel jeopolitiği karakterize eden ikinci hipotez, mekânın çoğul olduğu, 

tek bir ‘gerçek’ temsili değil, farklı kültürel, ideolojik ve siyasi temsil biçimleri 

barındırdığı, ve birçok şekil ve formda siyasi olarak inşa edildiğidir.  Bu nedenle 

eleştirel jeopolitik, devletlerin gündelik eylemlerini belirleyen sınır-çizici pratiklere 

ve performanslara odaklanmaktadır. Klasik jeopolitiğin aksine, eleştirel jeopolitiğin 

araştırma nesneleri, güvenli içerisi ile anarşik dışarısı arasındaki sınırları gösteren 

hem devletin maddi sınırları hem kavramsal sınırlarıdır. Eleştirel jeopolitik devletin 

dışarısı ile değil ‘içerisi’ ve ‘dışarısı’, ‘burası’ ve ‘orası’, ‘yerli’ ve ‘yabancı’ 

kavramlarını ikili bir zıtlık oluşturacak şekilde yarattığı sınırların inşa süreciyle 

ilgilenmektedir (Walker 1993). Tuathail ve Dodds’a göre jeopolitik, Ashley’nin 

(1987) dış politika tanımıyla benzer biçimde, kendine özgü sınır üretici bir siyasal 

eylemdir. Devlet, varlığını sürekli olarak mümkün kılan dışarıya yönelik 

performansları, dış politikası yoluyla oluşan kültürel bir yapıdır. Dolayısıyla 

devletten devletlerarası politik sistemden evvel var olan, a priori bir olgu olarak söz 

edilemez (Tuathail ve Dalby 1998, 4).  

Eleştirel jeopolitik devletlerin haritasıyla olduğu kadar anlamların haritasıyla 

da ilgilenmektedir. Eleştirel jeopolitiğin araştırmaya çalıştığı jeopolitik sınır çizici 

pratikler hem kavramsal ve kartografik, hem hayali ve gerçek, hem de toplumsal ve 

estetiktir. Bütün bu pratiklerin nasıl iç içe geçtiklerini analiz etmek, kimlik, ulus ve 

tehlikenin belirli kavramsal mekânsallaştırmalarının (spatialization) devletlerin 

görünümünde kendilerini nasıl ortaya çıkardıklarını incelemek, eleştirel jeopolitiğin 
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ilgilendiği araştırma konularıdır. Bunlara ek olarak belirli siyasi, toplumsal ve fiziki 

coğrafyaların nasıl sırasıyla kendi ve öteki, güvenlik ve tehlike, yakınlık ve uzaklık, 

kayıtsızlık ve sorumluluk kavramlarına yönelik belirli kavramsal, ahlaki ve/veya 

estetik anlayışları çerçevelediğini incelemektedir (Tuathail ve Dalby 1998, 4). 

Eleştirel jeopolitik, üçüncü olarak, jeopolitik söylemin tekil değil çoğul 

olduğunu ileri sürmektedir. Bununla ifade edilmek istenen, temsili pratiklerin ve 

jeopolitik söylemlerin toplumlara yayılmasında birçok farklı yol olduğudur. 

Dolayısıyla jeopolitik, merkezileşmiş pratikler bütünü olmak yerine, esasen merkezi 

olmayan (decentered), dağınık, elitist ve popüler biçimlere sahip pratiklerden 

oluşmaktadır (Tuathail ve Dalby 1998, 4). Eleştirel jeopolitiğe göre dünya siyasetinin 

coğrafi kategorilere dayanarak kavramsallaştırılması ve temsil edilmesi biçimi 

jeopolitik muhakeme olarak adlandırılmakta ve üç tip jeopolitik muhakeme biçimi 

bulunmaktadır. Pratik jeopolitik devletlerin resmi dış politikalarında kullanılmak 

üzere dış politika bürokratları ve devlet liderlerince ortaya çıkarılan jeopolitik 

muhakeme biçimleridir. Öte yandan, düşünce kuruluşları, bilim insanları ve 

akademisyenlerce üretilen ve zamanla gelenek halini alan jeopolitik muhakeme 

biçimlerine formel jeopolitik adı verilmektedir. Son olarak popüler jeopolitik ise 

popüler kültür içerisine yerleşmiş, sinema, edebiyat, yazılı ve görsel medya 

aracılığıyla ortaya konulan jeopolitik muhakeme biçimleridir. Eleştirel jeopolitik, 

jeopolitik muhakeme biçimleri tarafından üretilen kavramsallaştırmaların basit birer 

coğrafi tanımlama olmadıklarını ortaya çıkarmaya çalışmaktadır (Tuathail ve Agnew 

1992, 81).  

Dördüncüsü, eleştirel jeopolitik klasik jeopolitiğin nesnellik, bilimsellik ve 

doğallık iddiasına karşı çıkarak, jeopolitiğin nesnel biçimde ele alınamayacağını ileri 

sürmektedir. Kendisi de bir jeopolitik kuram olmasına karşın dış politika 
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pratiklerinde ve jeopolitik tarihinde görülen nesnel bakış açısına sahiplik iddiasını alt 

üst etmeye çalışmaktadır (Tuathail ve Dalby 1998, 5). Klasik jeopolitiğin verili 

olarak kabul ettiği yerleşmiş bilginin altını oyarak bilginin yorumdan bağımsız 

biçimde oluşamayacağını ileri sürmektedir. Dolayısıyla eleştirel jeopolitik iktidarın 

kaynağını ve yapısını anlamaya çalışmakla ilgilenmez. Odak noktası, iktidarın 

coğrafya ve jeopolitik söylemlere nüfuz etmiş pratiklerini ve bu pratiklerin siyasal 

tekniklerini ortaya çıkarmaktır. Sınır, bölge, mekân gibi kavramsal kategorilerin 

oluşumlarını mümkün kılan süreçleri ortaya koyarak bu söylemlerin tarafsız ve doğal 

birer coğrafi gerçeklik olmadıklarını, ‘bir yerin görüşü’ olduklarını göstermeye 

çalışmaktadır (Yeşiltaş 2014, 360). 

Beşinci ve son olarak, eleştirel jeopolitik bir yandan jeopolitiği yerleşmiş 

muhakeme biçiminde kavramsallaştırırken diğer yandan daha geniş sosyo-mekansal 

(socio-spatial) ve tekno–alansal (techno-territorial) kalkınma ve kullanım koşullarını 

kuramsallaştırmaya çalışmaktadır. Tarihsel olarak jeopolitik sorunsalı her zaman 

devletin ve onun toplumunun pratiklerine ilişkin bir sorunsal şeklinde yer almıştır 

(Matellart 1996). “Bir devleti yüce ulus olmaya götüren yol nedir?”, “Devletin kendi 

ülkesiyle kurabileceği en iyi ilişki nedir ve devlet nasıl büyür?” ve 

“İmparatorluğunun güçlenmesi adına devlet nasıl ıslah edilebilir?” şeklindeki sorular 

klasik jeopolitiğin kurucularını motive eden devlet pratiğine yönelik sorulardır. Bu 

pratik problem çözücü ve devletçi bilginin tarihi devletin ve onun iktidar 

yöntemlerinin ortaya çıkışıyla iç içedir. Devletin yönetip kontrol etmek üzere 

nesnelleştirilebilir ayrık alanlar ve toplumlar inşa edebilmesini olanaklı kılan 

geliştirdikleri iktidar yöntemleridir. Bu nedenle eleştirel jeopolitik, jeopolitik ile olan 

uğraşısını devletin tarihsel genişlemesi, iktidar yöntemleri, teknoloji ve alansallığın 
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tarihi üzerine yazılı literatür bağlamında konumlandırmaktadır (Tuathail ve Dalby 

1998, 7). 

Özetle, eleştirel jeopolitik öncelikle klasik jeopolitiğin devlet ve sınır 

kavramlarına yönelik yaklaşımını eleştirmektedir. Bununla birlikte objektif ve doğal 

bir jeopolitik bilginin varlığını reddederek klasik jeopolitiğin söylemsel tekilliğinin 

yerine jeopolitik söylemin çoğulluğunu savunmuştur. Dolayısıyla eleştirel jeopolitik 

klasik jeopolitiğin bilimsellik ve nesnellik iddiasıyla ürettiği bilgiyi yapıbozuma 

uğratarak jeopolitik bilgi üretiminin politikliğini ve kurgusallığını ortaya çıkarmaya 

çalışmaktadır. 

2.2. Üç Jeopolitik Muhakeme Biçimi: Formel, Pratik ve Popüler Jeopolitik 

Eleştirel jeopolitik, dünya siyasetinin üzerine bina edildiği iddia edilen 

birtakım verili jeopolitik gerçeklikler üzerinden ele alınmasını reddetmektedir. 

Jeopolitiği bir söylem olarak ele alarak eleştirel jeopolitik, bu söylemin toplumsal 

ilişkilerle ve özellikle bilgi ile iktidar arasındaki ilişkiyle ilintili olduğunu ileri 

sürmektedir. Bu nedenle Geraoid Ó Tuathail, Simon Dalby ve John Agnew gibi 

eleştirel jeopolitik yazarları hakiki olduğu ileri sürülen jeopolitik bilgiyi sorgulayarak 

dünya siyasetinin yorumlanması gerektiğini belirtmektedirler. Eleştirel jeopolitik, 

böylece, jeopolitik bilginin nesnelliği ve tarafsızlığı iddiasını reddederek jeopolitik 

bilginin bir söylem inşası ürünü olduğunu ortaya çıkarmaya çalışmaktadır (Tuathail 

2002, 602-3).   

Söylemi inşa eden aktör ve inşa edilen söylemin biçimi üzerinden eleştirel 

jeopolitik pratik jeopolitik, formel jeopolitik ve popüler jeopolitik olmak üzere üç 

farklı şekilde sınıflandırılmaktadır. Devletlerin dış politika pratiklerinde yer bulan 

pratik jeopolitik, hükümet yetkilileri ve çeşitli siyasi aktörlerce ortaya konulan 
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jeopolitik muhakeme biçimidir. Ó Tuathail (1999) ve Dodds (1993) pratik jeopolitiği 

çoğu zaman sorunsuz ve toplumsal olarak sunulan, dış politikadaki mekânların 

kavramsallaştırılmasını destekleyen rutin ve gündelik söylem olarak 

tanımlamaktadırlar. Eleştirel jeopolitik içerisinde pratik jeopolitik politika yapımının 

gündelik pratikleri üzerine çalışır. Bu bağlamda özellikle dış politika yapımı küresel 

anlamda coğrafyaların tanımlanması, devletin ‘içerisi’ ve ‘dışarısı’, ‘biz’ ve ‘öteki’ 

biçimindeki söylemini üretmesi anlamında oldukça önemli bir yer tutmaktadır. 

Dolayısıyla devlet bürokrasisi içerisinde yer alan aktörlerin ürettikleri söylem, 

hükümetlerin politika yapımına ilişkin yaklaşımları oluşturmak istedikleri ‘coğrafi 

gerçekliğin’ ve siyaset alanlarının söylemsel olarak inşa edilmesi sürecinin birer 

parçasıdır. Pratik jeopolitik analiz bu noktada devlet bürokrasisi eliyle üretilen 

‘jeopolitik bilginin’ nesnel birer gerçeklik değil siyasete içkin birer üretim olduğunu 

ortaya koymayı amaçlamaktadır. Bu doğrultuda pratik jeopolitik analiz biçimi, devlet 

başkanlarının, bürokratlarının ve kurumlarının basın açıklamalarını, söylemlerini ve 

resmi metinlerini eleştirel bir biçimde ele almaktadır.  

Tuathail ve Agnew, Soğuk Savaş dönemi Amerikan jeopolitiğini pratik 

jeopolitik çerçevesinde ele almış ve “Amerikan dış politikasına dair tarihi olaylarda 

önemli yeri olan ve Soğuk Savaş söylemini oluşturan temel ilkelerin düzenlenmesini 

ve oluşturulmasını sağlayan figür” (1992, 86) olarak tanımladıkları George 

Kennan’ın “Uzun Telgraf” (Long Telegram) ve Sovyet Davranışının Kaynakları 

(Sources of Soviet Conduct) adlı metinlerini incelemişlerdir. Çalışmada Kennan’ın 

metinlerinde Soğuk Savaş döneminde Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği’nin 

(SSCB) nasıl tahayyül edildiği incelenmiş ve bu tahayyülün ABD dış politikasına ve 

jeopolitik anlayışına nasıl yansıdığı ortaya koyulmuştur. (Tuathail ve Agnew, 1992, 

86-8). 
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Tuathail, ABD’nin George Bush yönetiminde Bosna Savaşı esnasındaki dış 

politika söylemlerini inceleyerek bir pratik jeopolitik uygulaması ortaya koymuş ve 

eleştirel jeopolitik literatürüne önemli bir katkı sunmuştur. Çalışmasında Bush 

yönetiminin dış politika dokümanlarını, basın açıklamalarını, Başkan ve Dışişleri 

Bakanı ile onların yardımcılarının politik söylem ve girişimlerini söylem analizine 

tabi tutarak ABD’nin Bosna’ya yönelik siyasal söyleminin iç gerilimini ve 

çatışmalarını ortaya koymayı amaçlamıştır (2002, 601).  

Ülkemizde eleştirel jeopolitik literatürüne katkı sunan isimlerden biri olan 

Emre Erşen 2014 tarihli makalesinde 2009’dan beri dönemin Dışişleri Bakanı olarak 

görev yapan ve öncesinde AK Parti hükümetlerine danışmanlık da yapmış bir isim 

olan Ahmet Davutoğlu’nun Orta Doğu’ya ilişkin bakışı içerisindeki jeopolitik kodları 

incelemiştir. Erşen, Ahmet Davutoğlu’nun yazılarını ve konuşmalarını eleştirel bir 

analize tabi tutarak Orta Doğu’yu tanımlamaya yönelik jeopolitik anlayışını 

şekillendiren imaj ve söylemleri ortaya koymayı amaçlamıştır. Çalışmanın pratik 

jeopolitik katkısının yanı sıra akademik kimliğiyle de önemli bir figür olan 

Davutoğlu’nun Stratejik Derinlik: Türkiye’nin Uluslararası Konumu adlı eserindeki 

Orta Doğu tanımlamalarını eleştirel biçimde ele alarak formel jeopolitik literatürüne 

de oldukça önemli bir katkı sunmuştur (Erşen, 2014). 

Bilim insanlarının, akademisyenlerin ve düşünce kuruluşlarının ürettikleri 

çalışmalara dayanan formel jeopolitik ‘jeopolitik düşünce’ ve ‘jeopolitik gelenek’ ile 

ilişkilidir (Tuathail, 1999). On dokuzuncu yüzyılın sonundan bu yana dünya 

siyasetini etkileyen jeopolitik gelenek Friedrich Ratzel, Rudolf Kjellen, Alfred T. 

Mahan, Halford J. Mackinder ve Karl Haushofer gibi önemli siyasi coğrafyacıların 

çalışmalarına dayanmaktadır (Agnew, 2003). İkinci Dünya Savaşı sonrası on yıllara 

ise esas olarak George Kennan ve Nicholas Spykman gibi Amerikalı yazarlar 
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tarafından taşınmıştır. Çağdaş dönemde etkisini ise ABD dış politika bürokrasisi 

içindeki resmi konumları ile de bilinen Henry Kissinger ve Zbigniew Brzezinski'nin 

çalışmaları ile sürdürmüştür. Devlet merkezli bu jeopolitik gelenek, coğrafyayı statik 

olarak kabul etmekte ve alansal büyüklük ile fiziki özelliklere büyük önem 

atfetmektedir. Ayrıca coğrafyanın askeri güç gibi geleneksel güç faktörleri ile 

baskılanabileceğini ya da en azından kontrol edilebileceğini varsaymaktadır. 

Jeopolitik gelenek ‘Batı ile Doğu’ ya da ‘Kara Güçleri ile Deniz Güçleri’ ikiliklerine 

dayanan basit bir dünya haritası sunmaktadır (Erşen, 2014). Bahsedilen isimler ve 

örnekler dikkate alındığında jeopolitik geleneğin ve dünyaya yönelik jeopolitik bakış 

açılarının gelişmesinde akademik bilgi üretiminin etkili olduğu görülmektedir. 

Eleştirel jeopolitik, bu geleneğin coğrafyanın doğal yasalarla yönetildiği 

varsayımını reddetmekte ve karmaşık sosyal-politik süreçlerin basit jeostratejik 

hesaplamalara indirgenemeyeceğini iddia etmektedir. Formel jeopolitik de akademik 

bilgi üretiminin jeopolitik geleneklerin ve devletlerin jeopolitik söylemlerinin 

üretimindeki etkisini incelemektedir (Erşen, 2014). Öte yandan formel jeopolitik 

yalnızca akademik bilgi üretiminin devletlerin jeopolitik gelenek ve söylemleri 

üzerindeki etkisine değil, aynı zamanda devletlerin jeopolitik gelenek ve 

söylemlerinin akademik bilgi üretimi üzerindeki etkisine de odaklanmaktadır.  

Atkinson (2000) modern İtalya’da jeopolitik tahayyüllerin gelişimini ele 

aldığı çalışmasında akademik bilgi üretimi ve jeopolitik muhakeme gelişimi 

arasındaki ilişkiyi ortaya koymayı amaçlamaktadır. İki ayrı akademik dergiyi ele alan 

Atkinson önce iki savaş arası dönemde yayımlanan Geopolitica dergisini incelemiş 

ve jeopolitik düşünce üzerine olan etkisini incelemiştir. Daha sonra Soğuk Savaş 

sonrasına giderek Limes adlı akademik dergiyi ele alarak İtalyan jeopolitiğinde bir 

çeşit aydınlanmanın işareti olup olmadığını ortaya koymuştur.  
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Tobias Ide (2016), çocukların ve gençlerin dünya görüşlerinin eğitim 

materyalleri yoluyla nasıl şekillendirildiğini irdelediği çalışmasında Almanya’daki 

coğrafya ve yurttaşlık bilgisi ders kitaplarında çevre-çatışma ilişkisinin metinsel ve 

görsel olarak nasıl tasvir edildiğini incelemiştir. Çevresel güvenlik literatürü 

bağlamında okul kitaplarındaki coğrafi tahayyülleri sorunsallaştırarak bu 

tahayyüllerin barındırdığı problemleri ve Almanya’daki ders kitaplarının çevresel 

çatışmaya yönelik politik söylemleri yansıttığını ortaya koymuştur. 

Pınar Bilgin (2007) Türkiye’de jeopolitik düşüncenin ve söylemlerin 

şekillenişini incelediği çalışmasında ordunun Türkiye siyasetinin şekillenmesindeki 

rolüne odaklanmış ve jeopolitik bilgi üretiminde asker – sivil ilişkisini ele almıştır. 

Türkiye’de jeopolitik bilgi üretiminde askeri akademinin etkisine değinen Bilgin, 

çeşitli askeri ve sivil aktörlerin akademik yazılarını, askeri akademi bünyesinde 

verilen çeşitli dersleri eleştirel bir analize tabi tutarak jeopolitik söylem inşasında 

“içerisi/dışarısı” ile “bilgi/iktidar” ilişkisini ortaya koymuştur.   

Popüler jeopolitik, popüler kültür aracılığıyla çeşitli jeopolitik fikirlerin 

yeniden üretilmesi sürecini ifade etmekte ve ulus-ötesi ve ulusal algıların ortak 

anlamlandırmalarını ve toplumsal inşasını içerisinde barındırmaktadır (Tuathail, 

1999). Paasi’ye göre sınırlar, alanı ve çeşitli kurumsallaşmış anlamları içerisinde 

barındıran sayısız söylem ve pratik yoluyla topluma nüfuz etmektedir.  Dolayısıyla 

belirli bir mekân oluşturan sınır kavramı günlük yaşamı alansallaştıran politik, 

ekonomik, kültürel ve diğer uygulamalar ile ortak bir anlam ifade etmektedir. 

İnsanların belirli bir jeopolitik alanın üyeleri olarak sosyalleşmelerini sağlayan 

“mekânsal sosyalleşme” yoluyla bu unsurlar günlük yaşamın bir parçası haline 

gelmektedir (Paasi 2003, 113). Popüler kültürün üretimi ve tüketimi ulusal 

kimliklerin sembollerinin içselleştirilmesini sağlayarak sınırlara yönelik sembolik 
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anlamları oluşturmaktadır (Edwardson, 2003). Dolayısıyla insanların ortak bir kimlik 

ve bir jeopolitik anlatı içerisindeki konumlarını anlamalarının yollarından biri 

popüler kültürdür. Popüler jeopolitik, bu nedenle, bir popüler kültür oluşturmaya ve 

nüfuz etmeyi hedeflediği bir kitleye ihtiyaç duymaktadır. Bu noktada popüler kültür 

jeopolitik açıdan mekânı, yerel ve bölgesel düzeyde kimliği; hedeflediği kitlesi 

açısından küresel alanı konu edinmektedir. 

Joanne P. Sharp yaptığı çalışmada ABD’de popüler bir dergi olan The 

Reader’s Digest’ın 1980-1990 yılları arasındaki sayıları eleştirel bir analiz tabi 

tutmuş ve dönemin Amerikan jeopolitik düşüncesinin izlerini dergide aramıştır. 

Sharp bu çalışmasıyla devlet yönetiminin yüksek politikası ile medyanın kitle 

politikası arasında keskin bir ayrım olmadığını ve medyanın baskın ve tarihsel 

söylemlerle yapılandırılmış bir temsil alanı olduğunu ortaya koymayı amaçlamıştır 

(1993, 502).  

Jason Dittmer Kaptan Amerika çizgi romanları üzerine yaptığı çalışmasında 

öncelikle Kaptan Amerika figürünün Amerikan kimliğinin şekillenmesinde ve baskın 

Amerikan jeopolitik söylemin inşası sürecindeki rolünü incelemiştir. Ardından 11 

Eylül sonrası Kaptan Amerika çizgi romanının yeniden yayımlanmasını ve bu kez 

terörizm ile teröre karşı savaş kavramlarının nasıl alansallaştırıldığını analiz etmiştir 

(2005, 641-2).  

Beyzade Nadir Çetin ve İsmail Baydili’nin Kıbrıs Barış Harekâtı öncesi Türk 

gazetelerindeki Kıbrıs konulu karikatürleri eleştirel jeopolitik bir perspektiften 

inceleyerek popüler jeopolitik literatürüne katkıda bulunmuşlardır. Çetin ve Baydili 

çalışmalarında Kıbrıs Barış Harekâtı’nın hazırlık aşamasında iktidar söylemlerinin 

halka ulaşmasında görsel bir araç olarak karikatürlerden yararlanıldığını ve 
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oluşturulan Kıbrıs tasavvuru ile Kıbrıs Barış Harekâtı’nı destekleyen bir zemin 

hazırlanmaya çalışıldığını ortaya koymuşlardır (2020: 246). 

Kısacası bu üç jeopolitik söylem biçimi, pratik, formel ve popüler jeopolitik, 

iktidar, düşünce kuruluşları, medya ve sinema gibi çeşitli çevrelerce jeopolitik alana 

ilişkin anlamlandırmaları ve dolayısıyla bu çevrelerin ilgili bölgelere yönelik 

jeopolitik tahayyüllerini ifade etmektedir. Bu üç söylem aracılığıyla ilgili coğrafi 

bölgelere ilişkin üretilen bilgi sürekli tekrar edilerek normalleştirilmeye 

çalışılmaktadır. Bu nedenle bu üç jeopolitik biçimi ile yapılan, esasında, coğrafyaya 

içkin bir sosyal inşa süreci ve mekânın dönüştürülmesi pratiğidir.  

2.3. İktidarın Bilgi Üzerindeki Etkisine Dair: Bilgi/İktidar Ekseni 

 Michel Foucault bilgi ve iktidar kavramlarını ele aldığı çalışmalarında 

“bilgi/iktidar ekseni” (knowledge/power nexus) kavramını ortaya atmış, bilgi ve 

iktidarın birbirlerinden ayrılamaz parçalar, birbirleriyle ilişkili kavramlar olduğunu 

ileri sürmüştür. Foucault’ya göre bilgi, güç odaklarının mücadelesi yoluyla varlık 

bulmaktadır. Güç odaklarının bahsi geçen mücadeleleri içerisinde farklı hakikat 

kurguları bulunmakta ve mücadeleden ‘galip’ ayrılan güç odağının hakikati doğru 

olan konumuna yerleşmektedir. Dolayısıyla bilgi Foucault’nun “hakikat oyunları” 

adını verdiği süreç sonucunda üretilmektedir (Foucault 2000, 222) Bilgi, özne ve 

iktidar birbirlerinden ayrı birer alan değil, aksine, birbirlerini var eden alanlardır. 

Bilgi iktidar tarafından üretilen bir şey olduğundan “keşfedilebilecek ve kabul 

edilebilecek hakikatler bütünü değil, doğruyla yanlışın ayrıldığı ve iktidarın belirli 

etkilerinin doğruya yüklendiği kurallar bütünüdür.” (Foucault 2000, 52). Bu nedenle 

Foucault’nun tartışmalarında vücut bulan, bilginin oynadığı siyasi ve ekonomik 

rolün, statüsünün sorunsallaştırılmasıdır.  
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Foucault (2000, 64-7) iktidarı ise tekil bireylere uygulanmak yerine bireyler 

üzerinden kurulan bir ilişki biçimi olarak kavramsallaştırmaktadır. İktidar basitçe güç 

ya da baskı olarak ele alınamaz. İktidar bizatihi güç ilişkilerinin çeşitliliğidir. Bu 

ilişkileri dönüştüren, güçlendiren ya da tersine çeviren süreçtir. Dolayısıyla iktidar 

‘şeyleri’ meydana getirir, bilgiye şekil verir ve söylemler üretir. Ürettiği iktidar 

pratiklerini özneler üzerine uygulamaz; aksine, özneleri iktidar pratiklerini uygulayan 

araçlar haline getirmesi itibarıyla özneyi, esasında, kendisi üretmektedir.  Bu nedenle 

iktidar bütün bir sosyal bedende işleyen üretken bir ağ olarak ele alınmalıdır 

(Foucault 1980, 120). Dolayısıyla söylemler ya da söylemsel olmayan uygulamalarla 

üretilen bilgi, iktidar mekanizmaları tarafından mümkün kılınmaktadır. Zira iktidarın 

devamlılığını sağlayabilmesi için bilgisini de üretmesi gerekmektedir. İktidar 

tarafından üretilen bilginin yayılması, tanıtılması ve başkalarının hakikatleriyle 

çatışması söylem aracılığıyla gerçekleşmektedir. Söylem iktidarı bir yandan 

güçlendirirken bir yandan da zayıflamasına neden olur. Çünkü iktidar ilişkileri 

içerisinde üstün gelen söylem hakikat olan halini almaktadır. Bu nedenle iktidar 

söylem yoluyla kurulduğu gibi karşı bir söylem tarafından baskılanmaktadır 

(Foucault 2007, 73-4).  

Akademinin bilgi üretimi üzerinde de duran Foucault’ya göre üniversitelerin 

birincil işlevi bir bilgi tekeli oluşturmaktır. Böylece bu tür bir kurumsal alan 

içerisinden çıkmayan ya da şekillendirilmeyen herhangi bir bilginin a priori biçimde 

reddedilmesi sağlanmaktadır. Üniversitelerin rolünün tanınan bir statüye sahip 

bilimsel bir topluluk kurarak bilgiyi homojenleştirmek olduğunu ileri süren Foucault 

için üniversiteler, toplumun kendisini alışılagelmiş biçimde ve en az maliyetle 

yeniden üretmesini sağladığı kurumsal aygıtı temsil etmektedir. Öte yandan 

akademik dergi endüstrisinin durumu (Gomez-Morales 2019), üniversitelerdeki 
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performansa dayalı ödeme sistemi (Fassbender ve Silva Diaz 2014), küresel 

akademik sıralamalara ilişkin sorunlar (Welsh 2020) ve üniversite yönetimlerinin 

‘yeni yönetimsel’ hiyerarşik yapısının akademik özerkliği azaltması (Cannella ve 

Koro-Ljunberg 2017) gibi durumlar akademik bilgi üretimi sürecinin sorgulandığı 

diğer konulardır (aktaran Tutkal 2020, 6-7).  

Söylemlerin ve söylemler yoluyla üretilen coğrafi bilginin objektifliğini, 

gerçekliğini sorunsallaştıran eleştirel jeopolitik içerisinde bilgi/iktidar ekseni 

kavramsallaştırmasının etkisi görülmektedir. Eleştirel jeopolitik açısından söylem 

toplumdaki belirli grupların çıkarları doğrultusunda araçsallaştırılarak ve bu yolla bu 

grupların bakış ve yorumlarının meşrulaştırılmasını sağlayarak bilgi/iktidar 

ekseninde kökleşmektedir (Hepple 1992, 139). Modern devlet uygulamaları büyük 

oranda toplumsal yaşam boyunca yayılmış olsa da, dış politika görece uzmanlaşmış 

elit çevrelerin alanı olmayı sürdürmüştür. Bu elit grupları içerisinde akademisyenler, 

gazeteciler, pek çok alandan analist ve uluslararası meselelerde varsayılan 

uzmanlıkları yoluyla toplumsal kabul kazanmış uzmanlar yer almaktadır. Yönetim 

aygıtı, üniversiteler ve düşünce kuruluşları (think-tankler) içerisinde yer alan bu 

entelektüeller uluslararası politikayı yerel kamuoyuna açıklamakta ve benzer biçimde 

ulusal tartışmaları da uluslararası kamuoyuna aktarmaktadırlar. Dolayısıyla bu 

entelektüeller belirli türde mekânların bulunduğu bir dünya haritası temsili 

oluşturarak ilgili ulusun bu dünya içerisindeki konumuna yönelik baskın hikâyeyi 

anlatırlar (Kuus 2017). Eleştirel jeopolitik ise düzenli biçimde devlet yönetimi 

uygulamalarını yorumlayan ve bu uygulamalara katkı sunan entelektüelleri mercek 

altına almaktadır. Yukarıda değinilen formel, pratik ve popüler jeopolitik de ilgili 

alanlarda eleştirel jeopolitiğin iktidar mekanizmalarınca jeopolitik bilgi üretim 

süreçlerini incelediği söylemler olarak dikkat çekmektedir (Kuus 2017, 14-5). 
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Dolayısıyla bilgi/iktidar ekseni eleştirel jeopolitik için jeopolitik bilginin iktidar 

ilişkisi içerisinde yer alan entelektüellerin söylemleri aracılığıyla üretilmesi süreci 

içerisinde anlam kazanmaktadır. 

2.4. Bilgi/İktidar Ekseninde Kuşak ve Yol Girişimi: Formel ve Pratik Jeopolitik 

Analiz 

Formel ve pratik jeopolitik analiz biçimlerinin bilgi üretimi ile iktidar 

arasında var olduğunu ileri sürdükleri ilişkiyi açıklamak ve eleştirel jeopolitiğin 

analiz çerçevesinin yararlılığını tespit edebilmek adına KYG önemli bir fırsat 

sunmaktadır. Temelde bir ticaret yolu projesi olması itibarıyla coğrafi bir girişim 

olan KYG, üzerine inşa edilmesi planlanan geniş coğrafya sebebiyle hem birçok 

devletin hem de uluslararası akademinin dikkatini çekmiştir. Projenin 

duyurulmasıyla birlikte birçok devlet resmi belgelerinde ve pek çok akademisyen ve 

düşünce kuruluşu da akademik çalışmalarında ve raporlarında projeyi ele almaya 

başlamıştır. Girişim bir taraftan barışçıl bir kalkınma projesi olarak okunurken, diğer 

yandan ABD ve Çin arasında Asya-Pasifik Bölgesini kontrol altına alma ve küresel 

hegemonya kurmak adına kaçınılmaz olarak karşı karşıya gelecekleri mücadelenin 

bir diğer adımı olarak nitelendirilmektedir (Blanchard ve Flint 2017, 238). 

Dolayısıyla özellikle Batı ve Çin tarafından projeye ilişkin iki ayrı söylemin 

üretiliyor olması, esasında, Foucault’nun hakikat oyunları biçiminde ifade ettiği 

çatışan söylemlerin hakikat olan bilgiyi üretme mücadelesi ile oldukça 

örtüşmektedir. Bu güç mücadelesi içerisinde Çin Halk Cumhuriyeti’nin resmi olarak 

ürettiği söylem ile Çin akademyasının ürettiği söylemin formel ve pratik jeopolitik 

ile analiz edilmeleri sonucunda jeopolitik bilgi ve iktidar arasındaki ilişki 

yorumlanabilir. Bununla birlikte KYG’ye eleştirel jeopolitik perspektiften 
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yaklaşmak, projenin hedeflerini, projeye yönelik üretilen söylemleri ortaya çıkararak 

girişimin daha net bir değerlendirilmesinin yapılmasına imkân tanımaktadır.  

Formel jeopolitik ve pratik jeopolitik birbirleriyle oldukça ilişkili iki 

söylemdir. Eleştirel jeopolitik bir yandan resmi söylemlerin ve akademik bilginin 

objektif olmadığını, ‘gerçek bilgi’ olarak sunulanın aslında üretilen bir söylem 

olduğunu göstermeyi amaçlarken, öte yandan bu iki bilgi üretim mekanizmasının 

birbirleriyle olan ilişkisine de değinmektedir. Bilginin iktidar mekanizmalarınca 

üretilmesi devletin resmi kurumları yoluyla gerçekleşmesinin yanında, devlet 

söylemleriyle paralel olacak biçimde, iktidar mekanizması ile ilişki içinde olan 

akademi eliyle de gerçekleşmektedir. Dolayısıyla tıpkı bilgi ve iktidar gibi akademi 

ile iktidar ve bunların bilgi üretim mekanizmaları, eleştirel jeopolitiğe göre, 

birbirleriyle oldukça ilişkilidir (Tuathail 1999, 110-7).  

Akademi ve iktidar arasındaki bağı ortaya koymak amacıyla devlet ile 

akademi arasındaki kurumsal ilişkinin nasıl organize edildiği incelenebilir. Bu 

çalışmada KYG bilgi-iktidar ekseni çerçevesinde ele alınırken Çin’deki üniversite 

yapılanması ve üniversitelerin devlet ilişkileri göz önünde bulundurulmalıdır. Çin 

Halk Cumhuriyeti yükseköğretim sistemi 1990’ların başında eğitimde gerçekleşen 

reformlar ile yenilenmiş, yalnızca hükümet tarafından üniversite açılması sistemi 

değiştirilerek özelleşmeye imkân tanınmıştır. Bu kapsamda 1998 tarihli 

Yükseköğretim Yasası ile yükseköğretim sistemi düzenlenmiştir. Bu çerçevede 

yükseköğretim kurumları yerel yönetimlerin ve endüstriyel kuruşların üniversitelerin 

yönetim ve finansman işleriyle ilgilendikleri adem-i merkeziyetçi bir yapıda 

tasarlanmaya başlamıştır. Üniversiteler, Eğitim Bakanlığı’yla ilişkili üniversiteler, 

ilgili bakanlık ve komisyonlara bağlı üniversiteler ve bölgesel yönetimlere bağlı 

üniversiteler şeklinde ayrılmaktadır. Ancak bu ayrım yalnızca bir yetki paylaşımını 
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ifade etmektedir ve ilgili yerel yönetimler bu kurumların finanse edilmesi ile Eğitim 

Bakanlığı’nca belirlenen eğitim uygulamalarını faaliyete geçirmekle sorumludur. 

Eğitim Bakanlığı değerlendirme planını çıkarmış ve çıkarılan bu planın uygulanması 

görevi yerel yönetimlere devredilmiştir. Bu doğrultuda yükseköğretim 

programlarının denetim ve değerlendirmesinin sağlanması amacıyla 2004 yılında 

Eğitim Bakanlığı’na bağlı Yükseköğretim Değerlendirme Merkezi kurulmuştur. 

Lisansüstü eğitimin değerlendirilmesi ve programların akreditasyonu ise Akademik 

Derece Komitesi’nin sorumluluğundadır (Arabacı ve Karabatak 2013, 128-129). 

Gerçekleşen reformlarla merkezden yerele çeşitli yetki devirlerinin gerçekleştiği bir 

sistem hâlihazırda bulunsa da Çin üniversitelerinin genel kontrolü rektörleri ve 

Üniversite Konseyi’ne başkanlık etmek üzere parti sekreterlerini atayan, siyasal 

ideolojik eğitim, değerlendirme, düzenleme yetkilerine sahip ve fonlamanın büyük 

kısmını sağlayan merkezi hükümetin elindedir (Hong 2018, 723-5).  

Yükseköğretim Yasası’na göre üniversiteler Çin Komünist Partisi parti 

komisyonu tarafından atanan rektörler aracılığıyla yönetilmektedir. Rektörlerin 

seçiminde herhangi bir akademik yetkinlik ve başarı şartı aranmadığından atanan 

rektörler hükümetin temsilcileridirler. Rektör üniversitenin öğretim, bilimsel 

araştırma ve diğer idari işlerinin genel sorumluluğunu üstlenirken ÇKP parti 

komisyonu ise üniversitenin yönetim kurulu olan Üniversite Konseyi’ni oluşturur ve 

bu konseyin başkanlığı bir ÇKP Sekreteri tarafından üstlenilmektedir (Hong 2018, 

725-7).  

Yükseköğretimin finansmanı konusunda 1990 yılına dek yalnızca hükümet 

tarafından sağlanan ücretsiz eğitim sistemi benimsenmiştir. 1990’ların başında 

hayata geçirilen eğitim reformu ile birlikte öğrencilerden eğitim harcı alınmasını ve 

özel sektör desteğini (bağış geliri, işletme geliri vd. eğitim fonları gibi) temel alan 
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maliyet-paylaşımı sistemine (cost-sharing system) geçilmiştir. Bu kapsamda 

üniversiteler, belediyeler ve yerel yönetim mekanizmaları üniversitelerin fonlanması 

adına özel sektör ile işbirlikleri kurma yoluna gitmişlerdir. Üniversiteler kendi 

bünyelerinde şirketler kurarak üniversite-sanayi ortaklıkları oluşturmaya 

başlamışlardır. Ancak Çin Eğitim Bakanlığı’nın 2014 yılında yayınladığı verilere 

göre üniversitelerin finansmanında %64’lük payla merkezi hükümet fonlamanın 

büyük bölümünü sağlamaya devam etmektedir (Hong 2018, 729). 

Kısacası Çin yükseköğretim sistemi içerisinde üniversitelerin yönetiminin 

ÇKP’nin kontrolünde gerçekleştiği görülmektedir. Her ne kadar merkezden 

üniversitelere ve yerel yönetimlere, özellikle yükseköğretimin finansmanı anlamında, 

çeşitli yetki devirleri gerçekleşmiş olsa da bu yetki devirlerinin oldukça kısıtlı 

alanları kapsaması ve yetkilerin büyük kısmının hala merkezi hükümetin kontrolünde 

olması itibarıyla Çin’de özerk bir üniversite yapılanması olduğunu ileri sürmek 

oldukça güçtür. ‘Sınırlı özerklik’ olarak adlandırabileceğimiz Çin yükseköğretim 

yönetim sistemi Yang vd. göre (2007) “bir kafes içerisinde dans etmek” anlamına 

gelmektedir. Dolayısıyla akademik bilgi üretimi merkezleri olarak Çin üniversiteleri 

ancak ÇKP’nin sınırları içerisinde akademik faaliyetler gerçekleştirebilmektedirler. 

Eleştirel jeopolitiğin sunduğu analiz araçları, Çin yükseköğretim sistemi göz önüne 

alındığında, KYG’nin değerlendirilmesi adına oldukça uygun görünmektedir. Zira 

KYG’ye jeopolitik bilgi üretimi üzerinden yaklaşmak adına kullanılacak formel ve 

pratik jeopolitik akademik söylem ile resmi söylem inşasının birbirleriyle yakından 

ilişkili olduğunu varsaymakta ve bu varsayım ÇKP ile Çin akademyası arasındaki 

ilişkiyle oldukça paralel görünmektedir. Formel ve pratik jeopolitiğin KYG’ye 

uygulanması Çin hükümetinin akademik bilgi üzerinde bir etkisi olup olmadığını, 

Çin akademyasının ürettiği bilginin ÇKP tarafından kurgulanan KYG imgesiyle 



29 
 

paralellik taşıyıp taşımadığı gibi önemli sorulara cevap vererek eleştirel jeopolitik 

araçların dünya siyasetini analiz etme anlamında ne kadar işlevsel olduğunun da 

anlaşılmasını sağlayacaktır. 

2.5. Alansallaştırma (Territorialization) ve Kuşak ve Yol Girişimi 

Eleştirel jeopolitik çalışanları yürüttükleri çalışmalarla klasik jeopolitiğin 

alanın (territory) verili oluşu, doğallığı iddiasını sarsmayı başarmıştır. Bazıları 

egemenlik, alan ve devlet arasındaki bağlantıyı ortaya çıkarmış (Anderson 1996; 

Antonsich 2009; Elden 2010), bir kısmı ise sınırların sabitlenmesini sorgulayarak 

değişken ve akışkan yapılarını ortaya koymuşlardır (Newman 2006; Paasi 2003). 

Alana yönelik bu eleştirel çalışmalar mekânsal üretimi bir sosyal inşa süreci olarak 

kabul ederek ‘alansallaştırma’ (territorialization) kavramına dikkat çekmektedirler. 

Alansallaştırma temelde öznel ve politik amaçlar doğrultusunda yürütülen bir 

mekânsal dönüştürme eylemidir. Bilgi-iktidar-meşruiyet çerçevesinde 

düşünüldüğünde özellikle söylemsel iktidar pratikleriyle gerçekleştirilen 

alansallaştırma, iktidar tarafından ilgili coğrafyaya yönelik uygulanan siyaseti 

meşrulaştırmanın ve dünya siyasetine yön vermenin yollarından biridir. Toplumsal 

yaşamın ve toplumsal gücün toprak gibi materyal, alanın kontrolü gibi fonksiyonel 

ve sosyal kimlik gibi sembolik boyutları alan içerisinde bir araya gelmektedirler. 

Hassner’e göre bu üç boyutun birleşimi ulusal seviyede hüküm süren bir devletin 

gücünü belirlemektedir (Hassner 1997, 57). Bu doğrultuda iktidar mekanizmaları 

alanın tanımlanması ve inşası amacıyla seferber edilmektedir. Dolayısıyla alanlar 

sosyal yaşamın içerisinde gerçekleştiği donmuş çerçeveler değillerdir. Aksine 

kurgulanır, anlamlandırılır, bireysel ve toplumsal eylem içerisinde yok edilirler. 

Knight’ın dikkat çektiği üzere “alan kendiliğinden bir şey değildir; bir şey haline 
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gelir çünkü alanın kendisi esasında etkisizdir, ona mekânsal anlamı veren insan 

inançları ve eylemleridir.” (1982, 517). 

Sack’e göre alansallık iki önemli tarihsel dönüşüm geçirmiştir. Bu 

dönüşümlerden ilki medeniyetlerin yükselişi ile ikincisi ise kapitalizm ve 

modernitenin yükselişi sonucunda gerçekleşmiştir. Medeniyetlerin yükselişi ile 

birlikte alansallık belirli bir toplum içerisindeki ve farklı toplumlar arasındaki 

insanların tanımlanması ve kontrol edilmesi için kullanılmıştır. Kapitalizm ve 

modernitenin yükselişiyle ise alansallık belirli mekân ve ilişki imgeleri yaratarak 

alanın biçimlenmesine ilişkin iktidar kaynaklarını gizlemek üzere kullanılmaya 

başlanmıştır (Sack 1986, 217). Alansallaştırma, ‘mekânsal sosyalleşme’ olarak 

tanımlanan çoğunlukla iktidarca ortaya koyulan pratikler, kurumsallaştırılan normlar 

ve sembollerin seferber edildiği bir sürecin sonunda adeta kutsallaştırılarak 

tartışılmaz hale getirilir (Paasi 2003, 116). Paasi bu süreç yoluyla oluşturulan sosyal 

mekânın en önemli unsurlarının söylemsel olarak oluşturulmuş dinamik ögeler; sabit 

semboller (bayrak, arma vb.); bütün ögelerin bir araya geldiği geçit törenleri, ulusal 

günler, eğitim gibi sosyal uygulamalar bulunan sembolik düzenlemeler olduğunu 

belirtmiştir. Bu pratiklerin siyaset, kültür, ekonomik, eğitim ve iletişim aracılığıyla 

‘kurumsallaştırılırlar’. Kurumsallaştırılan pratiklere yönelik ise semboller üzerinden 

söylemler ve anlamlar sürekli olarak yeniden üretilir (Paasi 2003, 113). Böylece 

alansallaştırma süreci sürekli yeniden üretilmek üzere tamamlanır. 

 KYG, üzerine kurulması planlanan geniş coğrafi alan düşünüldüğünde 

projenin kapsadığı alanın nasıl tanımlandığı ve bu alanın girişimi ortaya atan Çin 

Halk Cumhuriyeti tarafından nasıl alansallaştırıldığı, eleştirel jeopolitik bir yaklaşım 

benimsendiğinden, önemli sorulardır. Çin resmi kaynakları ve yetkilileri tarafından 

projeyi ve bölgeyi tanımlamak üzere ‘İpek Yolu’, ‘Çin Rüyası’, ‘ortak kadere sahip 
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topluluk’ (community with common destiny), ‘ortak çıkarlara sahip topluluk’ 

(community with shared future) gibi metafor ve söylemlerin kullanılması ‘mekânsal 

sosyalleşme’ sürecinde kullanılan unsurlarla benzerlikler taşımaktadır. Dolayısıyla 

KYG’nin alansallaştırma kavramı ile ele alınması hem kavramın işlevselliğini hem 

de Çin’in ilgili bölgeyi nasıl alansallaştırdığını göstermesi açısından önem arz 

etmektedir. Bu nedenle çalışma boyunca hem resmi hem akademik kaynakların ve 

içerdikleri anlam ve metaforların analizi alansallaştırmaya ilişkin önemli veriler elde 

edilmesini sağlayacaktır. 
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BÖLÜM III  

ÇİN’İN RESMİ ANLATISINA ELEŞTİREL BİR BAKIŞ: KUŞAK 

VE YOL GİRİŞİMİ’NİN PRATİK JEOPOLİTİK ANALİZİ 

KYG, Çin Devlet Başkanı Xi Jinping’in 2013 yılında Endonezya ve 

Kazakistan ziyaretlerinde ilk kez söz ettiği ve ÇKP hükümeti tarafından 2015 yılında 

hazırlanan “Kuşak ve Yol Girişimi Eylem Planı” ile ilk kez resmi çerçevesi 

oluşturulan bir girişimdir. 2013’te fikren ortaya atıldığı andan itibaren girişime 

yönelik Çin, hem organizasyonel, hem de söylemsel olarak bir inşa süreci içerisine 

girmiştir. Resmi kişi ve kurumların söylemler aracılığıyla bilgiyi ve coğrafyaları 

nasıl inşa ettikleri üzerinde duran pratik jeopolitik söylem, bu bölümde, KYG’nin 

resmi söylemsel inşasının nasıl kurgulandığını ortaya koymak için kullanılacaktır. 

Tezin bu bölümünde doğrudan KYG’ye ilişkin olarak gerçekleştirilen etkinliklerde 

Çin devlet yetkilileri tarafından yapılan konuşmalar ve KYG’ye yönelik resmi 

kurumlarca hazırlanan dokümanların dâhil olduğu yirmi iki metin detaylıca ele 

alınacaktır. Bu doğrultuda bölüm içerisinde öncelikle girişimin duyurulduğu ilk iki 

konuşma, Xi Jinping’in Kazakistan ve Endonezya’da gerçekleştirdiği konuşmalar, 

ele alınarak bu iki ülkenin Kuşak ve Yol’un bir jeopolitik özne olarak inşasındaki 

önemi incelenecektir. Daha sonra incelenen bütün metinler birlikte ele alınarak önce 

KYG anlatısının kavramsal çerçevesi kullanılan ortak kelimelerin tespitiyle ortaya 

koyulacak, daha sonra metinlerin içerisinde yer alan söylemlerin derinlemesine 

analiziyle KYG’nin nasıl tanımlandığı, bu projenin üzerinde inşa edileceği jeopolitik 

alana yönelik ne gibi söylemler barındırdığı ve Kuşak ve Yol anlatısının zaman 

içinde nasıl değişiklik gösterdiği ele alınacaktır.  



34 
 

3.1. ‘Dudaklar ve Dişler’: Kuşak ve Yol Girişimi’nin İlanı 

KYG’nin üzerine bina edildiği söylemin temeli, esasında, girişimin dünya 

kamuoyuna ilk kez ilan edildiği iki ziyaret esnasında ortaya konulmuştur. Xi 

Jinping’in 7 Eylül 2013 tarihinde Kazakistan ziyareti sırasında Nazarbayev 

Üniversitesi’nde gerçekleştirdiği konuşmada bahsettiği ‘İpek Yolu Ekonomik 

Kuşağı’ günümüz adlandırmasının ‘Kuşak’ kısmını karşılarken 2 Ekim 2013’te 

Endonezya Parlamentosunda ortaya attığı ’21. Yüzyıl Deniz İpek Yolu’ fikri ise 

‘Yol’ kısmını ifade etmektedir. Henüz resmiyete dökülmemiş bir fikir olarak bu 

ziyaretlerde kamuoyuyla paylaşılan KYG’nin söylemsel çerçevesinin nasıl 

tasarlandığını ve zamanla değişikliklere uğrayıp uğramadığını tespit edebilmek adına 

bu iki konuşmanın ayrı bir önemi olduğu söylenebilir. Xi Jinping’in KYG fikrini ilk 

kez ortaya atacağı yer olarak Kazakistan ve Endonezya’yı tercih etmesi tesadüfi 

değildir. Aksine KYG’nin nasıl bir jeopolitik özne olarak tasarlandığına yönelik 

önemli ipuçları taşımaktadır. Zira girişimin iki Asya ülkesinin ziyareti esnasında 

Asya halklarına hitaben açıklanması KYG’nin söylemsel inşasında Asya 

coğrafyasına ilişkin çeşitli jeopolitik tahayyüller olabileceğini düşündürmektedir.  

Kazakistan’daki konuşması içerisinde Xi Jinping, iki ülke arasındaki dostluğa 

değinmek üzere 2100 yıl öncesine, Han Hanedanlığı dönemine referans vermekte, 

kadim İpek Yolu’nun iki ülke arasındaki dostluğa ve insanlığa katkılarını çeşitli 

biçimlerde dile getirmektedir:  

 “Kadim İpek Yolu üzerinde bulunan Kazakistan Doğu ve Batı 

medeniyetleri arasındaki değişimlere, pek çok ulus ve kültür 

arasındaki ilişki ve işbirliğine önemli katkılar sunmuştur. Bu topraklar 

Doğu ile Batı arasında seyahat eden sürekli bir elçi, kervan, gezgin, 
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akademisyen ve zanaatkâr akışına tanıklık etmiştir. Böylelikle 

mümkün kılınan değişimler ve karşılıklı öğrenme, insanlığın 

ilerlemesine katkıda bulunmuştur.” (Xi 2013a) 

“Binlerce yıl boyunca kadim İpek Yolu üzerinde bulunan ülkelerin 

halkları birlikte bu günlere dek uzanan bir dostluk hikâyesi yazdılar. 

2000 yıllık değişimler tarihi dayanışma, karşılıklı güven, eşitlik, 

kapsayıcılık, karşılıklı öğrenme ve kazan kazan ilişkisi temelinde 

farklı ırklardan, inançlardan ve kültürel geçmişlerden oluşan ülkelerin 

barışı ve kalkınmayı paylaşabilmeye muktedir olduklarını 

kanıtlamaktadır. Bu, kadim İpek Yolu’ndan aldığımız değerli bir 

ilhamdır.” (Xi 2013a) 

“Yaklaşık 2000 yıl önce, Çin’de Han Hanedanlığı’nın erken 

dönemlerinde aralarındaki denize rağmen iki ülkenin halkları 

birbirlerine kapılarını açtılar… Yüzyıllar boyunca engin okyanuslar 

aralarındaki bir engel olarak değil iki halkı birbirine bağlayan bir 

dostluk bağı olarak hizmet etti. Mallarla dolu gemiler ve deniz 

boyunca seyahat eden yolcular ürünlerini takas ettiler ve dostluğun 

gelişmesine yardım ettiler.” (Xi 2013b) 

“Güneydoğu Asya antik dönemlerden bu yana kadim Deniz İpek Yolu 

boyunca önemli bir merkez olmuştur. Çin, Çin hükümeti tarafından 

kurulan Çin-ASEAN Deniz İşbirliği Fonu’nu iyi şekilde kullanmak ve 

21. Yüzyıl Deniz İpek Yolu’nu ortak çabayla inşa edebilmek adına 

ASEAN ülkeleriyle deniz işbirliğini kuvvetli şekilde 

güçlendirecektir.” (Xi 2013b) 
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Xi Jinping’in konuşmalarından alınan yukarıdaki alıntılara dikkat edildiğinde 

çeşitli jeopolitik tahayyüller göze çarpmaktadır. Öncelikle Xi Jinping’in Kazakistan’ı 

‘kadim İpek Yolu üzerinde bulunan’ ülke olarak tanımlaması önemlidir. Zira 

Kazakistan’ın tarih boyunca kültürler arası ilişkilerin ve işbirliğinin gelişimine katkı 

sunduğunu belirtirken bunun sebebi olarak ülkenin kadim İpek Yolu üzerinde 

bulunmasına dikkat çekmektedir. Kadim İpek Yolu’nun mümkün kıldığı olanaklar 

sayesinde Kazakistan, insanlığın ilerlemesine katkıda bulunmuştur. Ayrıca Doğu ile 

Batı medeniyetleri arasında bir geçiş bölgesi olarak tahayyül edilen Kazakistan’ın ve 

esasında Orta Asya’nın, KYG için de benzer bir role büründürülmeye çalışıldığı 

görülmektedir. Kısacası tarihsel devamlılık KYG’nin varlığını doğallaştıran ve 

meşrulaştıran bir unsur olarak sunulmuştur. 

Benzer biçimde Güneydoğu Asya ile Çin arasındaki dostluk bağları da kadim 

Deniz İpek Yolu’nun varlığına içkin olarak ifade edilmiştir. Deniz yolunun hem 

ekonomik hem de kültürel etkileşime olan katkısı belirtilmiş ve Güneydoğu Asya bu 

yolun merkezinde yer alması dolayısıyla önemli bir coğrafya olarak 

konumlandırılmıştır. Bütün bu ifadelerin yanında Xi Jinping, KYG’yi açıklarken 

‘kadim İpek Yolu’ndan alınan ilhama’ değinmekte ve girişimi kadim İpek Yolu ile 

bağdaştırarak bu yolun insanlığı ileri taşıdığına ilişkin örnekler yoluyla bu yeni 

girişimi eski yolun mirası üzerine oturtmaya çalışmaktadır.  

3.1.a. Dudaklar ve Dişler Kadar Yakın Coğrafyalar 

Xi Jinping Kazakistan ile Çin arasındaki yakınlığı “Çin ve Kazakistan 

birbirlerine dudaklar ve dişler kadar yakın olan iki dost komşudur.” (Xi 2013a) 

şeklinde ifade etmiştir. İfadesini açmak adına ise Kazakistan ile Çin arasındaki 1700 

kilometrelik sınıra vurgu yapmış ve iki ülke arasındaki iki bin yıldır süregelen 
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ilişkileri dile getirmiştir. Xi Jinping’e göre köklü bir tarihe sahip ilişkiler ve kapsamlı 

ortak çıkarların varlığı iki ülkeyi yalnızca birbirlerine yakınlaştırmakla kalmamakta, 

ayrıca iki ülke arasında ikili ilişkilerin ve karşılıklı fayda getirecek işbirliğinin 

genişlemesine yönelik bir vaat de barındırmaktadır (Xi 2013a). Endonezya 

Parlamentosu’nda yaptığı konuşmada ise aynı ifadeyi bu kez ASEAN ülkeleri ile 

Çin’in ilişkisini ifade etmek adına kullanmıştır. Yine tarihsel ortaklıklara vurgu 

yapan Jinping Çin’in ve Asya ülkelerinin kendi kaderlerini yeniden kendi ellerine 

alma yolunda ettikleri mücadelede birlikte hareket ettiklerini belirterek bölgesel barış 

ve istikrar için sorumluluğu paylaştıklarını belirtmiştir (Xi 2013b). Dudaklar ve 

dişler metaforu olarak formüle edebileceğimiz bu kullanımın, Xi Jinping’in ifadeleri 

dikkate alındığında, birbirlerine yakın komşuları ve dostane ilişkileri vurgulamak 

adına tercih edildiği ileri sürülebilir. Ne var ki dudaklar ve dişler metaforu Çin 

siyaseti adına yeni kullanılan bir metafor değildir. Metaforun Çin siyasi tarihinde ilk 

kez kullanılması Çin’in Kore Savaşı’na müdahale edilmesi kararının hemen 

sonrasına rastlamaktadır. 14 Ekim 1950 tarihinde dönemin Çin Başbakanı Zhou 

Enlai’nin Çin Halk Siyasi Danışma Konferansı sırasında Kuzey Kore’nin Çin için 

önemini “eğer Kuzey Kore, ‘dudak’, giderse Çin, ‘diş’, üşüyecektir.” biçiminde ifade 

ettiği görülmektedir (Chen 2018).  

Çin-Kuzey Kore ilişkileri çalışan bazı araştırmacılara göre (Wu 2005; Chunh 

ve Choi 2013; Chen 2018; Feng 2018) dudak ve diş ilişkisi yakın ve dostane ilişkileri 

değil, Çin’in jeopolitik kaygılarını ifade etmektedir. Chen’e göre (2018) Çin’in 

Kuzey Kore savaşına müdahil olma kararını meşrulaştırmak adına kurulan bu cümle 

jeopolitik anlamda Çin’in Kuzey Kore’yi ABD’ye karşı bir tampon bölge olarak 

görmesi sonucunda kurulmuştur. Kuzey Kore ile ilişkiler tarif edilirken Çin 

yetkililerinin dudak ve diş metaforuna pek sık başvurmadıklarını belirten Chen, bu 
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metaforun kullanıldığı bağlamın genelde Kuzey Kore’nin Çin’in tercih ettiği 

gidişattan sapmakta olduğu durumlar olduğunu ileri sürmüştür. Dolayısıyla ‘dudaklar 

giderse dişler üşüyecektir’ denilerek hem Kuzey Kore’ye hem de konuyla ilgili diğer 

taraflara Kuzey Kore’nin Çin için bir tampon bölge konumunda olduğu ve Çin’in bu 

konuda taviz vermeyeceği mesajı gönderilmektedir. 

Harita 3.1. Kuşak ve Yol Girişimi Güzergahları Haritası (Güneş 2018) 

 

Xi Jinping’in Kazakistan ve Endonezya’da gerçekleştirdiği konuşmalarında 

‘dudaklar ve dişler kadar yakın ilişkiler’ tanımlaması, metaforun tarihsel geçmişi ve 

her iki coğrafyanın da kadim İpek Yolu üzerinde bulunmaları yönünden anlatıldığı 

düşünüldüğünde, jeopolitik tahayyüllerden azade görünmemektedir. Haritada 

görüldüğü üzere KYG’nin mikro ölçekte hem kara hem de deniz ayağının ilk geçiş 

noktası olması planlanan iki ülke olmaları itibarıyla Çin’in Kazakistan ve 

Endonezya’yı girişim için birer tampon bölge olarak alansallaştırmaya çalıştığı 

görülmektedir. Dahası korunması gereken bir iç alanı (dişler) koruyacak ve bu 

minvalde daha büyük bir dış tehditle (Rusya veya ABD) Çin arasında bir alan 

yaratacak (dudak) bu iki ülkeye üstenci bir bakış açısı ile yaklaşıldığı da söylenebilir. 

Korunması gereken iç alan zayıf olduğu için değil – zira dudaklara göre daha sert ve 
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dayanıklı olan diş olarak tanımlanmıştır – devlet politikalarını sürdürürken olası dış 

baskıları sönümleyecek bir tür ara alana ihtiyaç duyulduğu için bu şekilde 

tanımlanmıştır. 

3.2. Kuşak ve Yol Girişimi’nin Resmi Söylemsel Yapısı 

3.2.a. KYG’nin Kavramsal Çerçevesi 

KYG ortaya atıldığı andan itibaren söylemsel olarak nasıl tanımlandığını ortaya 

koyabilmek için girişime ilişkin metinlerde hangi tanımlayıcı kelimelerin sıklıkla 

kullanıldığının tespit edilmesi, KYG’ye ilişkin söylemin hangi kavramlar 

çerçevesinde üretildiğini belirleyebilmek adına önemli bir başlangıç noktasıdır. Bu 

doğrultuda, kullanılan yazılım (https://www.online-utility.org/text/analyzer.jsp) ile 

metinlerde en sık kullanıldığı tespit edilen on kelime aşağıdaki tabloda 

gösterilmektedir. 
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Tablo 3.1. Çin Resmi Dokümanlarında En Sık Kullanılan On Kelime 

 

Tablo 3.1.’de görüldüğü üzere girişime adını veren ‘Kuşak ve Yol’ yapısını 

ortaya çıkarmak adına ‘Kuşak’ ve ‘Yol’ kelimeleri her metinde sıklıkla kullanılmış 

kelimelerdir. Dikkat çekici olan ve girişime ilişkin Çin’in çizdiği kavramsal 

çerçeveyi yansıtan asıl kelimeler ‘işbirliği, kalkınma, ülkeler, Çin ve ekonomik’ 

kelimeleridir. Metinlerde çoğunlukla ortak ve çok sık kullanılan bu kelimeler 

göstermektedir ki, Çin resmi söyleminde KYG’yi tanımlayan temel değer devletlerin 

işbirliği ve kalkınmalarıdır. Çin’e göre “kalkınma, sorunları ortadan kaldırmanın 

temel anahtarıdır” (Xi 2017) ve “Kuşak ve Yol Girişimi günümüzün dünya barışı ve 

kalkınma çağrısına cevap vermekte, tüm ülkelerin daha hızlı kalkınma ihtiyacını 

karşılamaktadır” (Deijang 2016). Başta ekonomi olmak üzere KYG’nin her alanda 

küresel bir kalkınmayı hedeflediği metinlerde belirtilmiştir. 

Çin Ulusal Halk Meclisi Daimi Komitesi Başkanı Zhang Deijang, KYG’nin 

ekonomik işbirliğini ve halklar arası etkileşimi geliştireceğini, Çin halkı ile girişimin 

güzergâhı üzerindeki ülke halklarının dostluklarını destekleyeceğini ve kültür, 
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eğitim, sanat, bilim, teknoloji, turizm, sağlık ve spor alanlarında da uygulamaya 

yönelik işbirliğini teşvik edeceğini belirtmiştir (Deijang 2016).  

Dolayısıyla KYG’ye ilişkin metinlerin sözcüklerden oluşan çerçevesine 

bakıldığında girişimin, dâhil olacak ülkelerin öncelikle ekonomilerini geliştirecek bir 

mekanizma olduğu, ilgili devletlerin girişim aracılığıyla sağlanacak işbirliği yoluyla 

her alanda birlikte kalkınacakları bir mekanizma olarak tasvir edilmeye çalışıldığı 

söylenebilir. 

3.2.b. Kavramsal Çerçevenin İçeriği 

Çin’in KYG’ye ilişkin inşa ettiği kavramsal çerçeve resmi söyleme ilişkin bir 

fikir edinilmesini sağlarken, ancak bu kavramsal çerçevenin içerisinde yer alan 

anlamlandırma ve tanımlamaların incelenmesiyle resmi söylem tüm yönleriyle ortaya 

çıkarılabilir. Kavramsal çerçevenin içerisine girerken burada nelerin aranması 

gerektiğini belirlemek önemlidir. Bu doğrultuda, öncelikle Çin resmi söylemi 

içerisinde dikkat çeken ‘kadim İpek Yolu’ ve ‘İpek Yolu Ruhu’ metaforları 

aracılığıyla tarihi referansların KYG anlatısı içerisinde nasıl kullanıldığı tespit 

edilecektir. Daha sonra Çin’in girişimi ortaya çıkarmasının ardındaki motivasyonu 

anlamak ve Kuşak ve Yol’a yönelik ihtiyacı nasıl tanımladığını belirleyebilmek 

adına nasıl bir uluslararası sistem tahayyülüne sahip olduğu incelenecektir. Ardından 

girişimin resmi söylem içerisinde hangi ifadeler çerçevesinde ele alındığı incelenerek 

Çin’in KYG’nin nasıl görünmesini ve nasıl görünmemesini istediği tespit edilecektir. 

Son olarak KYG’nin nasıl bir jeopolitik özne olarak inşa edildiğini tespit etmek 

amacıyla kendisini nasıl konumlandırdığına ve coğrafyaları hangi biçimlerde 

anlamlandırdığına ilişkin Çin söylemleri analiz edilecektir. İncelenen dokümanlar 

içerisinde KYG’nin Çin tarafından nasıl ele alındığını ve kadim İpek Yolu 
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metaforunun nasıl kullanıldığını belirten cümlelerin tümü Ek. 1’de, jeopolitik alana 

ilişkin söylemler Ek. 2’de ve Çin’in kendisini Kuşak ve Yol içerisine nasıl 

konumlandırdığına ilişkin ifadeler Ek. 3’te gösterilmiştir. 

3.2.b.i. Kadim İpek Yolu ve İpek Yolu Ruhu  

 “İpek Yolu Ekonomik Kuşağı” ve “21. Yüzyıl Deniz İpek Yolu” olarak 

adlandırılan ve kısaca KYG olarak ifade edilen girişim, adlandırmalardan da 

görüleceği üzere, kadim İpek Yolu’na referansları içerisinde barındırmaktadır (bknz. 

Ek. 1). Ele alınan metinlerde ortak olarak dikkat çeken nokta kadim İpek Yolu 

anlatısının KYG’nin alansallaştırılması süreci içerisinde resmi söylemin önemli bir 

parçası haline getiriliyor olmasıdır. Xi Jinping, İpek Yolu Ekonomik Kuşağı 

projesini duyurduğu Kazakistan’da yaptığı konuşmasında binlerce yıl boyunca kadim 

İpek Yolu üzerinde bulunmuş pek çok devletin bugüne dek uzanan bir dostluk 

hikâyesi yazdıklarını dile getirmiştir (Xi 2013a). “Denizlerin ve çöllerin ötesine 

ulaşan” İpek Yolu, Doğu ve Batı medeniyetleri arasındaki alışverişi ve karşılıklı 

öğrenmeyi büyük ölçüde arttırmıştır (Xiaoming 2019). Kadim İpek Yolu milletler 

arasında dostane ilişkilere vesile olarak insanlığın gelişimi tarihine olağanüstü bir 

bölüm eklemiştir (Xi 2017). Öyle ki bu ‘binlerce yıllık hikâye’ “dayanışmaya, 

karşılıklı güvene, eşitliğe, kapsayıcılığa, karşılıklı öğrenmeye ve kazan-kazan 

işbirliğine dayanılarak farklı ırklara, inançlara ve kültürel farklılıklara sahip olan 

devletlerin barışı ve kalkınmayı paylaşmaya tümüyle muktedir olduklarını 

kanıtlamaktadır.” (Xi  2013a). Görüldüğü üzere kadim İpek Yolu alansallaştırılırken 

“yalnızca bir ticaret yolu değil aynı zamanda farklı medeniyetler arası diyaloğu 

oluşturan bir dostluk yolu” (Deijang 2016) olarak tasvir edilmektedir. Dolayısıyla 

yalnızca üretimi arttıran ve ticareti geliştiren bir rota olmanın ötesinde, İpek Yolu, 



47 
 

dönemin uluslararası ilişkilerini ve dünya düzenini oldukça olumlu biçimde 

şekillendiren bir jeopolitik özne olarak kodlanmıştır.  

Tarihe yapılan bu atıf aslında Çin’in kendisini nasıl tanımladığı ve gücünü 

nasıl yansıttığını göstermesi bakımından da önemlidir. Yaklaşık 2000 yıllık bir 

ticaret yoluna yapılan vurgu, aslında Çin devletinin ve gücünün tarihsel devamlılığını 

göstermede kullanıldığı gibi, İpek Yolu’nun çıkış merkezinin Çin olduğu gerçeğini 

ve yeni dünya düzeninin yeni büyük ticaret yolunun çıkış merkezinin de aynı şekilde 

Çin olacağının altını çizmektedir. Böylelikle Çin girişimin başat gücü ve başlatıcısı 

olduğunu dikkatle vurgulamaktadır. 

Barış, işbirliği, açıklık, kapsayıcılık, karşılıklı öğrenme ve karşılıklı fayda 

ortamı ile jeopolitik bir özne olan İpek Yolu’nun eşleştirilmesiyle ortaya çıkan ve 

Çin resmi söylemi içerisinde önemli bir yeri olduğu görülen ‘İpek Yolu ruhu’ 

kavramsallaştırmasının, tam da kadim olanla modern olan arasında bir köprü olarak 

kurgulandığı görülmektedir. İncelenen metinlerde insanlığa kadim İpek Yolu’ndan 

kalan “büyük bir miras olan” (Xi 2017) İpek Yolu ruhundan “alınan değerli ilham” 

(Xi 2013a) ışığında KYG’nin tasarlandığı belirtilmektedir. Kadim İpek Yolu’nun 

modern versiyonu (Yucheng 2018) olan KYG, İpek Yolu ruhu ile bezenerek kadim 

İpek Yolu’nun insanlık tarihine kazandırdığı yararları bugün de sağlamak üzere 

ortaya çıkan ‘mirasçı’ biçiminde tasvir edilmektedir. Çünkü “barış, kalkınma, 

işbirliği ve karşılıklı fayda temasının damgasını vurduğu yeni bir dönem olan yirmi 

birinci yüzyılda küresel ekonomideki zayıf toparlanma ve karmaşık uluslararası ve 

bölgesel durumlar karşısında İpek Yolu Ruhu’nu sürdürmek bizler için çok 

önemlidir.” (Eylem Planı 2015).  
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Öte yandan, KYG’nin çerçevesinin oluşturulduğu resmi dokümanlara 

bakıldığında projenin ilkelerinin ve amaçlarının tam da kadim İpek Yolu’nun 

mirasçısı ve İpek Yolu Ruhu’nun ‘yeni taşıyıcısı’ rollerine uygun biçimde ifade 

edildiği görülmektedir. KYG tıpkı kadim İpek Yolu’nun yaptığı gibi “ortaklaşa 

kalkınmayı ve refahı teşvik edecek bir kazan-kazan işbirliği yöntemi, barışa ve 

dostluğa yönelik her türlü alışverişi güçlendirecek, karşılıklı anlayış ve güveni 

arttıracak bir yoldur.” (Eylem Planı, 2015). Böylece “kamusal, şeffaf, açık ve dünya 

barışı ve kalkınmasına pozitif enerji getirecek” (Kuşak ve Yolu İnşa Etmek 2017) 

olan bu işbirliği projesi “İpek Yolu ruhunu taşımakta, karşılıklı fayda ve tamamlayıcı 

kazanımları gerçekleştirmeye çalışmaktadır.” (Kuşak ve Yolu İnşa Etmek 2017). 

Görüldüğü üzere kadim İpek Yolu ve İpek Yolu ruhu üzerine bina edilen anlatı 

yoluyla girişim barış ve kalkınmayı sağlayacak olan salt bir işbirliği projesi olarak 

tasvir edilmekte, barış ve işbirliği çağı olarak nitelendirilen İpek Yolu dönemi 

dünyasının girişim aracılığıyla yeniden ortaya çıkabileceği vaat edilmektedir.  

3.2.b.ii. Kadim İpek Yolu ve İpek Yolu Ruhu  

KYG’nin üzerine bina edildiği resmi söylemin nasıl bir uluslararası sistem 

tahayyülü üzerine oturtulduğunun analiz edilmesi hem Çin’in girişimi ortaya atma 

nedenlerini ortaya koyması hem de KYG’nin neleri değiştirmeyi vadettiğini 

göstermesi açısından önemlidir. KYG adına hazırlanan Eylem Planı’nda “dünyada 

karmaşık ve derin değişimler yaşanmakta” olduğu belirtilmektedir. Buna göre 

“uluslararası mali krizin altında yatan etki ortaya çıkmaya devam etmekte; dünya 

ekonomisi yavaş bir biçimde toparlanmakta ve küresel kalkınma dengesiz; 

uluslararası ticaret ve yatırım ortamı ile çok taraflı ticaret ve yatırım kuralları büyük 

değişikliklerden geçmekte; devletler kalkınmalarında hala büyük zorluklarla karşı 

karşıya kalmaktadırlar.” (Eylem Planı 2015). Çin Devlet Konseyi Üyesi Yang Jiechi 
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Kuşak ve Yol Girişimi Uluslararası Forumu öncesi verdiği röportajda ise günümüz 

dünyasının “bir yüzyılda görülmeyen derin değişimler” geçirdiğini, korumacılık ve 

tek taraflılığın artmasıyla belirsizlikler ve istikrarsızlaştırıcı faktörlerin de arttığını 

dile getirmiştir (Jiechi 2019). Küresel ölçekte yaşanmakta olan pandemi 

belirsizlikleri, sorunları arttırmış ve hâlihazırda “insanların yaşamı, güvenliği ve 

sağlığı tehdit altına” girmiştir. Pandemi dolayısıyla “küresel endüstriyel zincir ve 

tedarik zinciri bozulmuş, uluslararası ticaret ve yatırım küçülmekte ve dünya 

ekonomisi durgunluğa sürüklenmekte… tekbaşınacılık ve korumacılık 

yükselmektedir.” Ancak durum ne olursa olsun “uluslararası toplumun Kuşak ve 

Yol’a olan ihtiyacı değişmemiştir.” (Yi 2020).  

İncelenen diğer metinlerde de sıkça görüldüğü üzere (bknz. Ek. 1) KYG 

hakkında hazırlanan konuşma ve metinlerde dünyanın istikrarsızlıklara, 

belirsizliklere yol açan ve gelişmek isteyen ülkelerin başa çıkmaları gereken pek çok 

zorluğu içinde barındıran bir dönem içerisinde olduğuna dikkat çekilmektedir. 

Burada gelişmekte olan ülkelere ilişkin vurgu önemlidir. Zira ileride detaylıca 

değinileceği üzere Çin, Asya coğrafyasını önemli kalkınma atılımları gerçekleştirmiş 

devletlerin üzerinde bulunduğu ve ekonomik gelişim açısından oldukça yüksek 

potansiyelli bir bölge biçiminde alansallaştırmaktadır.  

Bir önceki başlıkta detaylıca değinilmiş olan kadim İpek Yolu ve İpek Yolu 

ruhu metaforları mevcut uluslararası sistemin tahayyülünde kullanılan anlatı ile 

oldukça bağlantılıdır. Kadim İpek Yolu’nun dostluk, barış, refah ve kalkınma 

kavramları ile birlikte kullanıldığı ve bulunduğu dönemi olumlu anlamda 

şekillendiren bir jeopolitik özne olarak kodlandığına bir önceki başlıkta değinilmişti. 

Burada ise esasında ‘İpek Yolu’nun uykuda olduğu’ günümüz dünyasının mevcut 

eşitsizlikleri, ekonomik sıkıntıları, çatışmaları ön plana çıkarılarak İpek Yolu’nun 
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‘uyandırılması’ yoluyla bu sorunlarla mücadele edilebileceği belirtilmektedir. Bu 

nedenledir ki resmi söylem içerisinde KYG’nin bugünün çağrısına bir yanıt olarak 

(Deijang 2016; Jinping 2019; Xiaoming 2019; Jiechi 2019) ortaya çıktığı sıklıkla 

belirtilmektedir. Dolayısıyla KYG uluslararası sistemin mevcut sorunlarını ortadan 

kaldırmak üzere geçmişte refahın ve barışın simgesi olarak tasvir edilen İpek Yolu 

ruhunu yeniden canlandıracaktır.  

Diğer taraftan mevcut uluslararası sistemin sorunlarına yapılan vurgu aslında 

biraz da ABD merkezli tek kutupluluğun bir eleştirisi olarak da okunabilir. Buna 

göre Soğuk Savaş’ın bitişinden sonra ABD’nin tanımladığı ‘yeni dünya sistemi’ 

dünyayı barış ve istikrara kavuşturmak yerine ekonomik eşitsizlikleri körükleyen ve 

çatışmaları arttıran bir ortam yaratmıştır. Böyle bir ortamda Çin menşeli KYG bu 

sorunlara bir çözüm ve diğer taraftan ABD merkezli tek kutuplu uluslararası sisteme 

bir alternatif olarak da tasavvur edilebilir.  

3.2.b.iii. Kuşak ve Yol Girişimi Nedir, Ne Değildir?  

Çin’in yukarıda bahsedildiği biçimde resmettiği günümüz dünyasının ve 

mevcut küresel ekonomik yönetişim sisteminin, esasında, birtakım sorunlarla 

mücadele etmekte olduğu görülmektedir. Anlatının bu parçasından hareketle Çin, 

KYG’yi günümüz dünyasının çağrısına bir cevap olarak tasvir etmektedir (Deijang 

2016; Jinping 2019; Xiaoming 2019). Eylem Planı’nda belirtildiği üzere “Çin 

tarafından önerilen KYG, güzergâh üzerindeki tüm ülkelerin ortak arzusudur” 

(Eylem Planı 2015). Çin, burada, kendisini aktif bir özne olarak konumlandırmakta 

ve uluslararası meseleler karşısında daha fazla sorumluluk ve yükümlülük 

üstlenmeye ve insanlığın barış ve kalkınmasına daha fazla katkıda bulunmaya kararlı 

olduğunu kullandığı söylem içerisinde sıklıkla ifade etmektedir (Eylem Planı 2015; 
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Jinping 2016; Eğitim Eylem Planı 2016; Enerji İşbirliği Eylem Planı 2017). Bu 

doğrultuda KYG’nin rolü de Xi Jinping’in ifadesiyle “Çin’in daha fazla uluslararası 

sorumluluk üstlenmesini sağlayacak, mevcut uluslararası ekonomik sistemin 

gelişimini destekleyecek” olmasıdır (Xi 2016). Dolayısıyla çağın sorunlarını çözmek 

isteyen Çin’in çözüm olarak ortaya attığı KYG, daha en başından, tümüyle insanlığa 

hizmet etme amacındaki bir tasarruf olarak resmedilmeye başlanmıştır. 

Çin resmi anlatısı içerisinde KYG’nin ‘ne olup ne olmadığı’na ilişkin 

yönlendirmeler sıklıkla ve net bir şekilde kendisini göstermektedir. Girişime ilişkin 

yöneltilen Çin’in Marshall Planı (Tiezzi 2014), jeopolitik bir araç (Rolland 2015; 

Yale 2015) ya da Çin’in uyguladığı bir çeşit borç tuzağı diplomasisi (Chellaney 

2017) olduğu yönündeki suçlamalar Çinli yetkililerin söylemleri içerisinde dikkat 

çekici biçimde yer bulmaktadır (bknz. Ek. 1). Xi Jinping henüz girişimi önerirken 

Çin’in bölgesel ilişkileri kontrol altına alma ya da bir etki alanı inşa etme niyetinde 

olmadığını belirtmiş ve ilgili ülkelerinin iç meselelerine hiçbir şekilde müdahale 

etmeyecekleri konusunda güvence vererek girişimin ekonomik ve kültürel işbirliği 

odaklı açık bir işbirliği adına tasarlandığını belirtmiştir (Xi 2013a; 2013b). Girişimin 

ortak kalkınmayı destekleyen bir ekonomik işbirliği mekanizması olduğunu defalarca 

dile getirdiklerini belirten Jiechi’ye göre bu gibi iddialar nesnellikten uzak ve 

önyargılı yorumlardır. KYG “gizli bir jeopolitik amaç taşımadığı gibi özel bir kulüp 

oluşturmak ya da başkalarına, dışlayıcı ticaret koşulları dayatmak için 

tasarlanmamıştır (Jiechi 2019). KYG projeleri Çin ve diğer katılımcı ülkelerin ortak 

kararlarıdır ve girişim “kalkınmayı engelleyen bir ‘tuzak’ değil, herkesin paylaşacağı 

bir ‘pasta’dır.” (Xiaoming 2019). Bununla birlikte KYG’nin hangi amaçla ortaya 

çıktığı Eylem Planı’nda şu şekilde ifade edilmektedir: 
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[KYG] Ekonomik unsurların düzenli ve serbest akışını, kaynakların yüksek 

verimli dağılımını ve piyasaların derin entegrasyonunu teşvik etmeyi; Kuşak 

ve Yol boyunca yer alan ülkeleri ekonomik politika koordinasyonuna ulaşma 

ve daha yüksek standartlarda daha geniş ve daha derinlemesine bölgesel 

işbirliği yapma konusunda desteklemeyi; ve herkese fayda sağlayacak açık, 

kapsayıcı ve dengeli bölgesel ekonomik işbirliği mimarisini ortaklaşa 

biçimde oluşturmayı amaçlamaktadır. (Eylem Planı, 2015) 

Bu amaç doğrultusunda girişim açık ve şeffaf bir kanal, geleceği belirleyen ve 

aralıksız çaba gerektiren bir iş (Çin Ulusal Kalkınma ve Reform Komisyonu 2017), 

uyumlu ve güvenliği bir işbirliği (Xi 2017), devletlerarası ilişkilerde çatışma yerine 

diyaloğa, müttefiklik yerine ortaklığa dayanan yeni bir yol (Jiechi 2019) ve bir 

uluslararası işbirliği platformu (Xiaoming 2019) olarak tanımlanmıştır. Burada 

dikkat çeken husus girişimin aynı zamanda uluslararası sistem içerisindeki ilişki 

anlayışını değiştiren ve uluslararası ilişkileri olumlu biçimde yeniden şekillendiren 

bir özne olarak yansıtılmasıdır. Dolayısıyla Çin uluslararası ekonomik işbirliğini 

arttırmanın yanında uluslararası ilişkilerin biçimini de Kuşak ve Yol aracılığıyla 

değiştirmek istediğini açıkça belirtmektedir.  

Uluslararası ilişkileri değiştirme isteğini ifade ederken Çin’in anlatısı 

içerisinde, ‘ortak çıkar topluluğu’ ve ‘ortak kadere sahip topluluk’ kavramlarını 

kullandığı görülmektedir. İncelenen metinler içerisinde Çin, ortak kadere ve ortak 

çıkara sahip bir topluluk oluşturmak için istekli olduğunu belirtmiş (bknz. Ek. 3) ve 

Kuşak ve Yol’u da bu isteğe yönelik bir çaba olarak nitelendirmiştir. Burada ortak 

kadere ve çıkara sahip bir topluluğun inşası anlatısı ile tüm ülkelerin aynı amaca 

sahip olduklarını ve var olan düzen içerisinde daha fazla gelişmeyi amaçlayan tüm 

ülkelerin, esasında, ortak çıkarlara sahip olduğunu vurgulanmak istemektedir. 

Böylece Çin, KYG’yi tüm insanlığa hizmet etmek adına ortaya koyduğuna ilişkin 
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iddiasını bu anlatı ile desteklemekte ve girişime yüklediği misyona bir dayanak 

oluşturmaktadır. Dahası ‘çıkar’ ve ‘kader’ gibi, birincisi aktörlerin aktörlüğünü, 

diğeri ise onların aktörlüğünün ötesinde adeta metafizik bir geleceğe işaret eden iki 

zıt kavram birbirini bütünleyecek şekilde bir arada kullanılarak bir taraftan projenin 

taraflarının somut çıkarlarına, diğer taraftan da onların muhayyel geleceğine katkı 

sağlayacağı vurgusu yapılmaktadır. 

Dikkat çekici bir diğer kullanım olan ‘Çin Rüyası’ kavramı yukarıda sözü 

edilen misyondan bağımsız olarak düşünülemez. Xi Jinping, Çin Rüyasını “Çin 

ekonomisinin dışa açılım ve reformlar sonucunda hızla büyümesi ile birlikte Çin’in 

güçlü, demokratik, kültürel olarak gelişmiş, uyumlu ve refaha kavuşmuş bir devlet 

olma yolunda ilerlemesi ve böylece Çin ulusunun yeniden dirilişinin gerçekleşmesi” 

(Xi 2013b) olarak tanımlamaktadır. Deijang’a göre Çin’in, ekonomisinin güçlü 

gelişimini sürdürebilmesi ve Çin Rüyasını gerçekleştirebilmesi adına gelecekte 

dünyaya daha açık olması gerekmektedir (Deijang 2016). Çin ekonomisinin dünya 

ekonomisi ile yakından bağlantılı olduğunun belirtildiği Eylem Planı’na göre girişim 

Çin’in dışa açılımının genişletmesini ve derinleştirmesini sağlayacaktır (Eylem Planı 

2015). Dolayısıyla KYG, Çin’in ‘rüyasının’ gerçeklemesi için oldukça önemli bir 

araç ve fırsattır. Girişime katılımın ve desteğin böylesine önemli olması nedeniyle 

Çin Rüyası metaforu, gelişmekte olan ülkelerin daha fazla kalkınma isteğiyle 

birleştirilerek, anlatı içerisinde, “Çin Rüyası ile dünyanın rüyasının bağlantılı 

olduğu” (Çin Ulusal Kalkınma ve Reform Komisyonu 2017) vurgulanmaktadır. 

“Kuşak ve Yol Girişimi yoluyla Çin Rüyası diğer ülke halklarının rüyasıyla 

birleştirecek” (Deijang 2016) bir platform oluşturulacaktır. Bu platform “barışın, 

refahın, açılımın, doğa dostu kalkınmanın, yeniliğin, birbirlerine bağlı uygarlıkların 

ve temiz yönetimlerin yolu haline gelecek” (Çin Ulusal Kalkınma ve Reform 
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Komisyonu 2019) ve tüm ülkeler işbirliğinin ortak faydalarından yararlanarak barış 

içinde gelişip bir arada var olacakları ortak kadere ve çıkara sahip bir topluluk inşa 

edeceklerdir. ‘Çin Rüyası’ kavramı ayrıca çok popüler bir söylem olan ‘Amerikan 

Rüyası’nın da bir alternatifidir. Bu ifadeyle Çinli siyasetçiler uluslararası sistemin 

ABD merkezli tek kutupluluğunun alternatifsiz olmadığının da altını çizmektedirler. 

3.2.b.iv. KYG Coğrafyasına İlişkin Söylemler  

Çin tarafından ortaya konması itibarıyla KYG, her şeyden önce, Çin’in kendi 

coğrafyasına ilişkin birtakım beklentileri neticesinde ortaya çıkmıştır. Dolayısıyla 

girişimin üzerinde tesis edileceği jeopolitik alana ilişkin söylemi irdelenirken 

öncelikle Çin coğrafyasının nasıl tanımlandığının ortaya çıkarılması önem 

taşımaktadır. Dışişleri Bakan Yardımcısı Le Yucheng’e göre kırk yıllık reform ve 

dışa açılma süreci sayesinde Çin, dünyanın en büyük ikinci ekonomisi ve 130’dan 

fazla ülkenin en büyük ticaret ortağı haline gelmiş ve dünyanın en büyük tüketici 

pazarı olmaya hazırlanmaktadır. Ancak Çin kendi coğrafyası içerisinde büyük bir 

kalkınma dengesizliği ile karşı karşıya olduğunu belirten Yucheng bu durumu 

aşağıdaki şekilde ifade etmektedir: 

“Çin topraklarının yüzde 72'sini ve toplam nüfusunun yüzde 27'sini 

barındıran daha az gelişmiş Batı bölgesi, GSYİH'nın yüzde 20'sini ve Çin'in 

dış ticaretinin ve dış yatırımlarının yüzde 7'sini oluşturuyor. KYG'yi 

geliştirmeye yönelik ortak çabaların yeni bir yüksek standartlı açılım dönemi 

başlatacağını ve yatırım, pazar ve işbirliği için daha fazla fırsat yaratacağını 

umuyoruz. Bu tür çabaların Çin'in gelişimi için yeni alanlar ve fırsatlar 

yaratacağını umuyoruz. Ve dışa açılmada geç kalan batı bölgesi, batının iç 

kesimleri ile doğu kıyısı arasında birbirine bağlı ve karşılıklı fayda 

sağlayacak bir kalkınma olasılığı yaratarak [dışa açılıma] yetişecek ve hatta 

liderliği alacaktır.” (Yucheng, 2018) 
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Dolayısıyla Çin bir yandan dünyanın en büyük ikinci ekonomisi olmasıyla birlikte 

daha fazla sorumluluk almaya hazır olduğunu vurgulamakta öte yandan kendi 

coğrafyası içerisinde, tıpkı uluslararası ekonomik sistem içerisinde var olduğunu 

iddia ettiği dengesiz kalkınma gibi, var olan dengesiz kalkınma koşullarını ortadan 

kaldırmaya çalışmaktadır. Jinping’in sözleriyle “Çin bugün yeni bir tarihi başlangıç 

noktasına ulaşmıştır. Ancak, elde ettiğimiz her şeye rağmen, hala aşılacak çok fazla 

dağ ve gidilecek çok sayıda sığlık alan olduğunun kesinlikle farkındayız.” (Xi 

2019a). KYG’nin geçtiği coğrafyanın gösterildiği aşağıdaki Harita 2’de görüldüğü 

üzere 21. Yüzyıl Deniz İpek Yolu gelişmiş doğu kıyılarını uluslararası deniz ticaret  

rotalarıyla bağlarken, İpek Yolu Ekonomik Kuşağı ve bu Kuşak kapsamında inşa 

edilmeye başlanan ekonomik koridorlar Yucheng’in dikkat çektiği Çin’in daha az 

gelişmiş iç kesimleri üzerinden geçmektedir. Böylece KYG’nin, Çin’in dışa açılım 

politikasını genişleterek Çin ekonomisinin daha fazla büyümesini ve coğrafyası 

içerisinde yer alan kalkınma dengesizliğinin ortadan kalkmasını sağlaması 

beklenmektedir. 

Harita 3.2. Kuşak ve Yol’un Kapsadığı Coğrafyanın Haritası (MERICS 2018) 

 

KYG’nin kapladığı/kapsadığı Çin coğrafyası dışındaki coğrafyanın 

alansallaştırılması sürecinde başvurulan metaforlar ve uluslararası sistemin mevcut 

durumuna ilişkin anlatının yanı sıra doğrudan bu jeopolitik alana ilişkin söylemler de 
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önemli yer tutmaktadır. Bu noktada yapılması gereken ilk şey KYG’nin nasıl bir 

jeopolitik özne olarak tasarlandığının tespit edilmesidir. Bu tespiti 

gerçekleştirebilmek için incelenen konuşma ve metinler içerisinde coğrafyaların 

birbirleriyle hangi benzerlik/farklılık kıstasları üzerinden tanımlandığını ortaya 

koymak gerekmektedir. Xi Jinping Kazakistan’da gerçekleştirdiği konuşmada Çin’in 

ve Orta Asya ülkelerinin eşsiz fırsatlar ve engellerin bulunduğu hayati bir gelişim 

dönemi içerisinde olduklarını belirtmiştir (Xi 2013b). Jiechi, Soğuk Savaş’ın sonra 

ermesinin ardından Asya’nın işbirliği ve çok çalışma sonucunda “ekonomik 

kalkınma mucizeleri yarattığını” ifade etmiştir (Jiechi 2014). Kadim İpek Yolu’nun 

bölge ülkelerinin ve dünyanın kalkınmasına çok büyük katkı sağladığına yönelik 

anlatı sıklıkla kullanılmıştır. KYG’nin de gelişmekte olan Doğu Asya ekonomileri ile 

gelişmiş Avrupa ekonomilerini birbirlerine yaklaştıracağı (Deijang 2016), gelişmekte 

olan ülkeler için kalkınma fırsatları yaratacağı (Çin Ulusal Kalkınma ve Reform 

Komisyonu 2019) belirtilmiştir. Asya’nın yanında Afrika ve Latin Amerika ülkeleri 

de gelişmekte olan ülkeler olarak tanımlanarak KYG’ye aktif bir şekilde katılmaları 

gerektiği vurgulanmıştır (Çin Ulusal Kalkınma ve Reform Komisyonu 2019). 

Gelişmekte olan ülkelerin aktif katılımları ve ortak çabalarıyla ortak faydalar 

kazanabilecekleri belirtilirken KYG işbirliğine katılmak isteyen gelişmiş 

ekonomilerin ‘üçüncü taraf’ olarak katılımlarının memnuniyetle karşılanacağı dile 

getirilmiştir. Görüldüğü üzere KYG anlatısı içerisinde Asya gelişmekte olan 

ülkelerin bulunduğu muazzam potansiyele sahip bir coğrafya olarak tanımlanırken 

Avrupa, gelişmiş ekonomilerin bulunduğu ‘diğer’ coğrafya olarak 

alansallaştırılmaktadır. Dolayısıyla gelişmişlik düzeyinin, bir jeopolitik özne olarak 

KYG coğrafyasını inşa ederken, Çin’in mekânı anlamlandırma kıstası olarak 

kullanıldığı görülmektedir. Dünya, gelişmiş ve gelişmekte olan coğrafyaların 



57 
 

üzerinde bulunduğu bir alandır ve KYG, bu alana dengeli ve adil bir ekonomik 

kalkınma sağlamak üzere ortaya konmuş, bu coğrafyaları bir araya getiren kapsayıcı 

bir jeopolitik özne olarak tasarlanmıştır.  

Jeopolitik alana ilişkin anlatı içerisinde dikkat çeken bir diğer önemli nokta 

KYG alansallaştırılırken içerisine dâhil edilen/hedeflenen coğrafyanın zaman 

içerisinde değişim göstermiş olmasıdır. Girişimin ilk kez duyurulduğu ve henüz 

resmi çerçevesinin oluşturulmadığı 2013 – 2015 arası dönemde KYG, yalnızca Orta 

Asya ve Avrasya coğrafyasına hitap ediyor gözükmektedir. Elbette girişimin Avrupa 

ayağı olacağına değinilse de, Avrupa coğrafyasından yalnızca “kadim İpek Yolu’nun 

sonunda yer alması” itibarıyla bahsedilmekte, Avrupa ülkelerine yönelik herhangi bir 

ifadeye yer verilmemektedir. Öte yandan, daha önce detaylıca değinildiği gibi, kadim 

İpek Yolu ile özellikle Asya üzerinde kurulan tarihsel bağlar Çin resmi söylemi 

içerisinde önemli bir yer tutmaktadır. Çin’in KYG aracılığıyla Asya’ya yönelik 

benimsediği yaklaşımın, böylece, Asya halkları ile Çin arasındaki kadim dostluğa 

dayandığına dair bir anlatı üzerinden Asya coğrafyasının KYG içerisindeki yeri ve 

önemi doğallaştırılmıştır. Öyle ki, “İpek Yolu’nun yükselişi ve düşüşüyle doğrudan 

bağlantılı olan Asya’nın gelecekteki yenilenişi, İpek Yolu’nun yeniden dirilişiyle” 

(Jiechi 2014) gerçekleşecektir.  

Yukarıda görüldüğü üzere buradaki dikkat çekici nokta KYG yoluyla işbirliği 

hedeflenen Asya ülkelerine hitap ediliş biçimidir. Zira mekânın sosyal olarak 

anlamsal inşası sürecinde resmi anlatılar içerisinde sıklıkla karşılaşılan ‘içerisi’ ve 

‘dışarısı’, ‘biz’ ve ‘öteki’ kurgusu özellikle KYG’nin ortaya çıkışı aşamalarında Asya 

ve Batı/diğerleri biçiminde yer edinmekte ve bu tarihi bir anlatı kullanılarak 

gerçekleştirilmektedir. Belirtilen alıntılar dikkate alındığında Asya coğrafyası 

tanımlanırken Çin’in bölgeyi İpek Yolu üzerinden okuduğu ve bölgenin ‘yükselişini 
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ve düşüşünü’ İpek Yolu ile bağdaştırdığı görülmektedir. Dolayısıyla Asya’nın 

mekânsal sosyalleşmesinde bu kez İpek Yolu’yla aynı misyona sahip olan KYG 

göreve çağrılmakta ve Asya coğrafyası, KYG üzerinden yeniden tanımlanmaktadır. 

Bu yapılırken Asya coğrafyasının potansiyeline değinilmekte, eski görkemli günlerin 

geride kalmasına neden olan ‘ötekiler’e dikkat çekilerek İpek Yolu’nun ve ruhunun 

yeniden canlanmasıyla Asya coğrafyasının da yeniden ayağa kalkacağı şeklinde bir 

anlatı kullanılmaktadır. Bu yolla Çin’in en başta Asya ülkeleri arasında bir birlik 

duygusu uyandırarak girişime katılma isteklerini arttırmaya yönelik bir çaba sarf 

ettiği söylenebilir. Dolayısıyla girişimin odak noktası Avrasya coğrafyası 

olduğundan öncelikle buradaki ülkelerin ikna edilmesi Çin tarafından öncelikli 

görülmüştür. 

Girişimin resmi çerçevesinin ortaya çıkmasıyla Çin’in, KYG aracılığıyla 

alansallaştırdığı coğrafyayı genişletmeye başladığı görülmektedir. Burada göze 

çarpan ilk önemli değişiklik, Eylem Planı öncesi konuşmalarda gördüğümüz 

özellikle Asyalı devletlere ve Asyalı halklara hitap eden ‘bölgesel’ ve ‘duygusal’ 

dilin yerini farklı kıtalara, halklara ve hatta dünyadaki bütün devletlere hitap eden 

daha ‘evrensel’ ve daha ‘teknik’ bir anlatım biçimine bırakmış olmasıdır. Kadim 

İpek Yolu’nun Asya halklarının refahına olan katkısının vurgulandığı önceki 

konuşmaların aksine Eylem Planı ile birlikte kadim İpek Yolu  “Asya, Avrupa ve 

Afrika’nın büyük medeniyetlerini birbirine bağlamış” olan şeklinde ifade 

edilmektedir. Bunun yanında “binlerce yıl boyunca nesilden nesle aktarılmış, 

insanlığın ilerlemesine katkı sağlamış, Doğu ve Batı arasındaki iletişimin ve 

işbirliğinin bir sembolü” olan İpek Yolu ruhu “dünyanın tüm devletleri tarafından 

paylaşılan tarihi ve kültürel bir miras” (Eylem Planı 2015) olarak tasvir edilmiştir. 

KYG artık “Asya halklarının tarihe eklemeyi seçtikleri yeni bir sayfa” (Jiechi 2014) 
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olmanın ötesinde “bütün dünyada barışçıl işbirliğini ve ortak kalkınmayı teşvik 

etmeyi hedefleyen” (Çin Ulusal Kalkınma ve Reform Komisyonu 2017) “Asya, 

Avrupa ve Afrika kıtalarına odaklansa da diğer bütün ortaklara açık” (Çin Ulusal 

Kalkınma ve Reform Komisyonu 2019) ve “faydaları hepimiz tarafından 

paylaşılacak” (Xi 2017a) bir tasarı olarak öne çıkarılmaktadır. Yucheng’in ifadesiyle 

Çin “KYG’yi bugünün dünyasının kalkınma meselelerine dikkat çekmenin yollarını 

aramak için” (Yucheng 2018) önermiştir.  

KYG’nin hitap ettiği coğrafyalardan biri olan Afrika projenin hayata 

geçirilmesinde önemli ortaklardan birisi olarak ifade edilmiştir. Anlatı içerisinde, 

tıpkı Asya ülkeleri ile Çin arasında olduğu iddia edildiği gibi, Çin ve Afrika’nın 

derin geleneksel dostluk ve yakın ikili ve çoklu ilişkilere sahip oldukları 

vurgulanmaktadır. Afrika’nın bazı bölgelerinin bu bölgelerin ekonomik büyümesini, 

toplumsal istikrarını ve kültürel ilerlemesini sağlayan Deniz İpek Yolu boyunca 

önemli merkezler arasında bulunduğu ifade edilerek kadim İpek Yolu’nun 

‘nimetlerinden’ yararlanan coğrafyalar arasına Afrika da eklenmiştir. Çin “Afrika’nın 

ekonomik ve toplumsal gelişimine Afrika ülkelerinin temel çıkarlarını göz önünde 

bulundurarak uzun süreli katkılar yapmaktadır.” (Çin Ulusal Kalkınma ve Reform 

Komisyonu 2017). KYG Çin ve Afrika arasındaki kazan-kazan işbirliği için geniş 

fırsatlar yaratmakta ve ortak kalkınma için Avrasya ile Afrika’yı yakın işbirliği 

içerisinde bir araya getirmektedir (Çin Ulusal Kalkınma ve Reform Komisyonu 

2017). 

Latin Amerika ve Karayipler de anlatı içerisinde kendisine yer bulmakta 

Çin’in önemli ticaret ortakları olmasının yanında gelişmekte olan önemli pazarlar 

oldukları vurgulanmaktadır. Çin’in bu bölgelerdeki ülkelerle kalkınma stratejilerini 

koordine etmeye, her alanda pragmatik işbirliğini ilerletmeye ve KYG fikirlerine, 
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ilkelerine ve yaklaşımlarına dayalı biçimde ortak çıkarları genişletmeye kararlı 

olduğu vurgulanmıştır. Öte yandan Okyanusya da gelişmekte olan ülkelere ev 

sahipliği yapan bir coğrafya olarak tanımlanmış ve 21. Yüzyıl Deniz İpek Yolu’nun 

güneye uzanan uzantısı olduğu belirtilmiştir. Okyanusya ülkelerinin “kendi 

gelişimlerini hızlandırmak ve işbirliğinin muazzam potansiyelinden yararlanmaları 

için yeni fırsatlar yaratan”  (Çin Ulusal Kalkınma ve Reform Komisyonu 2019) 21. 

Yüzyıl Deniz İpek Yolu’nu olumlu karşıladıkları ifade edilmiştir. Böylece Latin 

Amerika, Karayipler ve Okyanusya da KYG coğrafyası içerisine dâhil edilmişlerdir. 

Gelişmekte olan ülkelere yönelik bir işbirliği mekanizması olsa da, daha önce 

de değinildiği üzere, Çin girişimin herkese açık olduğu söylemini sıklıkla 

kullanmaktadır. Bu doğrultuda KYG coğrafyası içerisinde yer almasalar da gelişmiş 

ülkelerin üçüncü taraf olarak KYG boyunca yer alan ülkelerle kazan-kazan 

işbirliğine katılımlarının memnuniyetle karşılanacağı belirtilmektedir. Ekonomik 

olarak kalkınmış olan bu ülkelerin her birinin “teknoloji, sermaye, üretim kapasitesi 

ve pazarlara ilişkin tamamlayıcı rollerini” (Çin Ulusal Kalkınma ve Reform 

Komisyonu 2019) tartışma ve işbirliği yoluyla ortak büyümeyi sağlama ve piyasa 

kurallarını uygulama ilkelerine dayanacak biçimde oynayabilecekleri ifade 

edilmiştir. Dolayısıyla gelişmiş ülkeler de KYG içerisinde yer alarak ortak 

faydalardan yararlanmak üzere girişime davet edilmektedir.  

Yukarıdaki bilgiler ışığında Çin’in İpek Yolu’na ilişkin tarihsel anlatıları ve 

metaforları girişimin ilk yıllarında KYG’nin hedeflediği coğrafya olan Avrasya’yı 

alansallaştırmak üzere kullandığı görülmektedir. Asya halklarının geçmişteki 

refahlarına kavuşmalarının bir yolu olarak Asya coğrafyasını canlandıracak bir araç 

olarak KYG anlatısı inşa edilmeye başlanmıştır. Dolayısıyla girişimin ilk yıllarında 

mekân sosyalleştirilirken tümüyle ‘biz’ ve ‘öteki’ biçiminde bir anlatı yolu 
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benimsenmese de KYG ‘Asyalı’ ve ‘Asya’nın’ olarak tasvir edilerek Asya 

coğrafyasının alansallaştırılması üzerinden tanımlanmıştır. Girişimin Asya 

ülkelerince olumlu karşılanması, girişime ilişkin özellikle Batı’dan yükselen 

eleştiriler, projeye ilişkin, daha önce değinilen ithamlar ve tasarının resmi 

çerçevesinin ortaya çıkmasıyla beraber Çin, girişimi Asya, Afrika ve Avrupa 

kıtalarını birbirine bağlayacak bir ticaret ve işbirliği mekanizması olarak 

nitelendirmeye başlamış, ayrıca Amerika ve Okyanusya ülkelerine de çağrıda 

bulunarak girişime evrensel bir nitelik kazandırmıştır. Böylece KYG’nin geçeceği 

coğrafyayı alansallaştırma sürecini dünya coğrafyasının tümünü etkileyecek biçimde 

devam ettirmiştir. Öyle ki KYG coğrafyası yalnızca üzerinde yaşayanların değil tüm 

dünyanın geleceğini etkileyecektir. Kuşak ve Yol, üzerinden geçeceği coğrafi alanın 

dışında tüm dünya halklarına katkı sunacak bir mekanizmadır. Bu noktada gelişmiş 

ülkeler de bu girişim içerisine dâhil edilerek onların da girişim içerisinde yer alıp 

tamamlayıcı rollerini üstlenerek bu katkıdan yararlanabilecekleri belirtilmiştir. Tıpkı 

kadim İpek Yolu gibi geçtiği coğrafyaları birbirine fiziki olarak bağlayacak olmanın 

ötesinde ‘ruhu’ yoluyla tüm dünya halklarını da birbirine bağlayacak ve nihayetinde 

barış içinde kalkınmayı, refahı, karşılıklı saygı ve anlayışı, işbirliğini her alanda tüm 

dünyaya sağlayacaktır. Çin bu kapsayıcı anlatı inşası ile birlikte KYG’yi tek taraflı 

hiçbir çıkar gözetmeyen, herkese fayda sağlayacak bir jeopolitik özne olarak kabul 

ettirmeyi amaçlamaktadır. 

3.3. Çin’in KYG’yi Alansallaştırma Pratiği 

Alanın doğallığı ve verili oluşu iddiasını reddederek alansallaştırmayı 

mekânın sosyal inşası süreci olarak kavramsallaştıran eleştirel jeopolitiğe göre 

iktidarın ilgili coğrafyaya ilişkin siyasetinin meşrulaştırıcı aracı ve uluslararası 

siyasete etki etmenin yollarından biridir. KYG’nin Çin resmi otoritelerince dünyaya 
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sunuluş biçimi, kısaca KYG anlatısı, eleştirel jeopolitik bir yaklaşımla, esasında, 

Çin’in bölgeye ve dünyaya ilişkin siyasetinin bir parçasıdır. Bu doğrultuda girişimin 

ortaya atıldığı ilk yıllarda özellikle Asya’nın gelişmekte olan ülkelerine ilişkin bir 

söylem üzerinden tanıtılan Kuşak ve Yol, Asya ülkelerini geçmişteki görkemli 

günlerine ulaştıracak bir girişim olarak ifade edilmiştir. Asya ülkelerine 

odaklanmanın bir parçası olarak Çin ile bu ülkelerin tarihsel bağları, resmi söylem 

içerisinde, özellikle vurgulanmış ‘dudaklar ve dişler’, ‘kadim İpek Yolu’ ve ‘İpek 

Yolu Ruhu’ gibi kavramlar Asya’nın tarihsel birliği ve bütünlüğü yönündeki 

anlatının oluşturulması adına seferber edilmiştir. Özellikle kadim İpek Yolu 

jeopolitik bir özne olarak resmedilirken Asya ülkelerinin görkemli tarihlerine olan 

katkısı, Asya coğrafyasını bir bütün olarak kalkındırması anlatı içerisinde kendisine 

yer bulmuştur. Öyle ki, barış ve refah içerisindeki Asya uygarlıkları, kadim İpek 

Yolu aracılığıyla dünyanın diğer ülkelerine bütün bilgi birikimini koşulsuz olarak 

paylaşmıştır. Asya coğrafyasının, bu ilk yıllarda, Batı’dan ayrı, kendine özgü, kendi 

kendine yetmiş bir coğrafya olarak alansallaştırıldığı ve muazzam potansiyelinin 

KYG ile ortaya çıkarılmasıyla birlikte ‘geride bırakıldığı eski görkemli günlerine’ 

kavuşacağı vaat edilmiştir. Ancak zaman içerisinde Çin’in KYG çerçevesinde 

uygulamak istediği bölge ve dünya siyasetine ilişkin yaklaşımı genişlemiş, daha önce 

kadim İpek Yolu’nun Asya odaklı alansallaştırılmasının yerini Asya, Afrika ve 

Avrupa medeniyetlerini kapsayan bir jeopolitik özne, devletlerarası ilişkileri ve 

dünya siyasetini iyileştiren bir küresel ‘ruh’ vurgusu almıştır.  

KYG’nin en başından, kadim İpek Yolu’yla aynı özelliklere sahip bir özne 

olarak kurgulanması nedeniyle bu girişimin alansallaştırılması da bu değişimden 

etkilenmiştir. Böylece KYG’nin kapsadığı alan, bir bütün olarak, kalkınma 

potansiyeline sahip, tarihsel olarak birlikte gelişmiş ve dostça birbirine bağlı 
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coğrafyalar olarak tanımlanmıştır. Bu yolla Çin, KYG’yi herkesin yararına ve 

tarihsel referanslar yoluyla herkese ait olan bir girişim olarak tasvir etmeye 

çalışmaktadır. Girişimin jeopolitik bir araç, sıfır toplamlı bir oyun, borç tuzağı gibi 

ithamlardan azade olduğu vurgusunun Çinli otoritelerin söylemlerinde büyük yer 

kaplamasının nedeni budur. Dolayısıyla, bütün bunlar göz önünde 

bulundurulduğunda, Çin resmi söyleminin KYG’yi başta bölge coğrafyası olmak 

üzere tüm dünyaya ve uluslararası sisteme yarar sağlayacak bir hamle olarak 

gösterebilmek üzere inşa edildiği ve bu yolla Çin’in Kuşak ve Yol aracılığıyla ilgili 

coğrafyalar üzerinde uygulamak istediği siyaseti meşrulaştırmaya çalıştığı 

görülmektedir. 
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BÖLÜM IV 

ÇİN AKADEMYASINDA ÜRETİLEN BİLGİYE ELEŞTİREL BİR 

BAKIŞ: KUŞAK VE YOL GİRİŞİMİ’NİN FORMEL 

JEOPOLİTİK ANALİZİ 

 KYG, 2013 yılında ilan edilmesinin ardından politik çevrelerin yanında, 

akademik anlamda da büyük bir ilgi görmüştür. Asya, Afrika ve Avrupa’yı birbirine 

bağlamayı hedeflemesi, hâlihazırda altmıştan fazla ülkenin dâhil oluşu ve özellikle 

Çin resmi söylemi içerisinde belirtildiği üzere dünyanın bütün ülkelerine ve 

coğrafyalarına açık bir girişim olması göz önüne alındığında bu yoğun ilgi oldukça 

doğal görünmektedir. KYG üzerine yapılan her bir akademik çalışma, esasında, 

KYG hakkında bir bilgi üretmekte ve bu çalışmaların bireysel anlatıları bir araya 

getirildiğinde KYG’ye ilişkin akademik bir söylem ortaya çıkmaktadır. Coğrafi 

bilginin gerçekliğini sorgulayan eleştirel jeopolitik için akademya eliyle üretilen 

söylem, araştırma öznesine ilişkin toplum içerisinde yer alan belirli grupların konuya 

ilişkin yaklaşımlarını meşrulaştırmakta ve dolayısıyla bahsi geçen grupların 

çıkarlarına hizmet etmek üzere araçsallaştırılmaktadır (Hepple 1992, 139). Bu yolla 

iktidarın dünya coğrafyasını anlamlandırma ve tanımlama biçimleri çeşitli mekânlara 

ilişkin olarak üretilen hakiki coğrafi bilgiler olarak doğrulanmakta ve bilgi/iktidar 

ilişkisi çerçevesinde jeopolitik alana içkin gerçeklikler üretilmektedir. Bu nedenle 

KYG’nin akademik bir araştırma öznesi olarak ele alınması yoluyla KYG ve 

kapsadığı coğrafyaya ilişkin doğru olduğu varsayılan çeşitli bilgiler üretilmektedir. 

Daha önce değinildiği üzere Çin’in üniversite yapılanması iktidarın üniversitelerin 

yönetiminde etkin biçimde yer aldığını göstermekte ve dolayısıyla Çin akademyasını 

bilgi/iktidar ekseni çerçevesinde ele almayı kolaylaştırmaktadır. Bu bölümde Çin 
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akademyasınca KYG’ye ilişkin yazılmış 281 makale incelenecek ve üretilen 

akademik bilgi analiz edilecektir. Böylece Çin akademyasının KYG’ye yönelik 

baskın söylemi tespit edilecek, Çin resmi söylemi ile karşılaştırılarak bilgi/iktidar 

eksenli eleştirel jeopolitik varsayımları test edilecektir. Bu bölümde ilk olarak 

incelenen akademik makalelerde KYG’nin hangi kavramlar etrafında tartışıldığı ele 

alınacak, ardından metinler içerisinde KYG’nin nasıl tanımlandığı, hangi coğrafi 

bölgelere dikkat çekildiği incelenecektir. Son olarak Çin resmi söylemi ile akademik 

söyleminin benzer ve farklı noktaları tespit edilerek bilgi/iktidar ekseni çerçevesinde 

KYG’ye ilişkin üretilen söylemlerin birbirlerini tamamlayıp tamamlamadıkları 

tartışılacaktır. 

4.1. KYG’nin Akademik Söylemsel Yapısı 

4.1.a. KYG’nin Kavramsal Çerçevesi 

KYG’ye ilişkin nasıl bir akademik söylem üretildiğinin tespit edilebilmesi 

adına, öncelikle, girişimin hangi kavramlar çerçevesinde tartışıldığının belirlenmesi 

faydalı olacaktır. Bu amaçla, ilk olarak, ele alınan 281 akademik makalenin her biri 

içerisinde en sık kullanılan onar kelime yazılım (https://www.online-

utility.org/text/analyzer.jsp) aracılığıyla tespit edilmiştir (bknz. EK. 4). Ardından 

aynı yazılım kullanılarak hangi kelimelerin kaçar makale içerisinde en sık kullanılan 

onar kelime içerisinde yer aldıkları belirlenmiştir. Aşağıda yer alan tabloda 

kelimelerin ilk on içerisinde yer aldıkları makale sayıları gösterilmektedir. 
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Tablo 4.1. Kelimelerin Sık Kullanıldıkları Makale Sayıları 

 

Tabloda görülen ‘KYG, K&Y, OBOR, SREB ve MSR’ kısaltmalarının yanı sıra 

‘kuşak, yol’ kelimeleri KYG’yi belirtmek üzere kullanılan kavramlar olmaları 
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nedeniyle, beklendiği üzere, makalelerin çoğunluğunda kullanılan ilk on kelime 

içerisinde yer almaktadırlar. Listede doğal olarak karşılanabilecek ancak yine de 

dikkate değer ilk önemli nokta, ilk sırada yer alan ‘Çin’ kelimesidir. İncelenen 

makalelerin büyük çoğunluğunda Çin kelimesinin bu denli sık biçimde kullanılmış 

olması Çin akademyasının KYG’yi Çin üzerinden okuduğu ve dolayısıyla KYG’ye 

Çin üzerinden yaklaştığını göstermektedir. 

Akademinin KYG’yi ele alış biçimine ilişkin Tablo 4.1., önemli ipuçları 

barındırmaktadır. Bu noktada özellikle ‘ekonomik/finansal, kalkınma, ticaret, 

işbirliği, yatırım’ gibi kavramların metinlerin çoğunluğunda sıklıkla kullanılmış 

olması dikkat çekicidir. Çin resmi söylemi içerisinde KYG’nin ekonomi, işbirliği, 

kalkınma kavramları çerçevesine yerleştirildiğine bir önceki bölümde değinilmişti. 

KYG’ye ilişkin akademik bilgi üretilirken de girişimin çoğunlukla ekonomik 

yönleriyle ele alındığı ve işbirliği ile kalkınmaya olan etkilerinin incelendiği 

söylenebilir. Resmi söylem ile paralel biçimde ‘uluslararası’ ve ‘küresel’ 

kavramlarının akademik söylem içerisinde de sıklıkla yer alması, tıpkı Çin’in 

KYG’yi tanımladığı gibi, Çin akademyasının da girişimi küresel çaplı bir olgu olarak 

tanımladığını göstermektedir. Çeşitli sektörlere işaret eden ‘enerji, altyapı, ulaşım, 

ticaret’ gibi kavramların kullanılması girişimin bahsi geçen alanlara ilişkin 

etkilerinin daha yoğun biçimde ele alındığını görstermektedir. Dolayısıyla Çin resmi 

söyleminin ekonomik bir işbirliği platformu olarak nitelendirdiği KYG’nin hangi 

alanlarda bu işbirliğine katkı sağlayacağına ilişkin bilginin Çin akademyası 

tarafından sağlandığı söylenebilir.  

Öte yandan KYG’nin kavramsal çerçevesi içerisinde faydadan çok çıkarı 

çağrıştıran, daha çok tek taraflı ve “olumsuz” olarak nitelendirilebilecek birtakım 

kavramların, daha az kullanılmış olmalarına karşın hem kullanılmış olmalarının hem 
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de neden daha az kullanılmış olabileceklerinin yorumlanması üretilen akademik 

bilginin ‘tarafını’ belirleyebilmek adına önemlidir. Aşağıda yer alan tabloda baskın 

kavramların aksine çok daha az kullanılan ancak önemli birtakım kelimeler yer 

almaktadır. 

 
Tablo 4.2. Ayrıksı Kelimeler ve Kullanıldıkları Makale Sayısı 

 

Tablo 4.2.’de yer alan kavramlar devletlerarası ilişkilerde işbirliği ve karşılıklı 

faydadan ziyade devletlerin ulusal çıkarlarına atıfta bulunan kelimeler olmaları 

itibarıyla dikkat çekicidir. Batı akademyasının KYG’yi jeopolitik bir strateji, 

yükselen Çin’in uluslararası düzeni kendi çıkarları doğrultusunda yeniden dizayn 

etmesini amaçlayan bir proje olarak ele alırken kullandığı yukarıdaki kavramların 

Çin akademyası içerisinde bazı makalelerin çerçevesini oluşturan kavramlar 

içerisinde yer almaları önemlidir. Öncelikle bu kavramların oldukça düşük 

yoğunlukta kendilerine yer buluyor olmaları, tıpkı resmi söylemde olduğu gibi, Çin 

akademyasının da KYG’yi ekonomik bir işbirliği projesi olarak tanımlayarak dünya 

ekonomisinin kalkınmasına ilişkin etkilerini ele aldığını göstermektedir. Dolayısıyla 

Çin akademyası KYG’ye ilişkin bilgi üretirken bunu, Çin resmi söyleminin KYG 

yönelik yorumlamasını yansıtan nitelikte bir çerçeve içerisine oturtmaktadır. Yine de 
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çok az olmakla birlikte Çin akademyası içerisinde de ekonomi merkezli kavram seti 

dışında, KYG’yi güvenlik, ulusal çıkar, jeopolitik strateji çerçevesinden ele alan 

çalışmalarınyer aldığı görülmektedir. Bu çalışmalar ileride detaylıca değinileceği 

üzere Çin’in yükselen gücüne dikkat çekerek uluslararası alanda daha fazla söz 

sahibi olması gerektiğini, ABD’nin Asya politikalarına karşı KYG aracılığıyla Çin’in 

ulusal çıkarlarını koruyabileceğini belirtmektedirler.  

Girişime yönelik eleştiriler içerisinde KYG’nin Çin’in bölgesel ve küresel 

hegemonya arayışının bir aracı olduğuna yönelik söylem, kuşkusuz, en dikkat çekici 

iddialardan bir tanesidir. Blanchard ve Flint, KYG’nin ABD ve Çin arasındaki 

hegemonik güç olma mücadelesinin yansımalarından biri olduğunu belirtmiştir 

(Blanchard ve Flint 2017, 218). KYG’yi hegemonik bir sistem inşası olarak ele alan 

Doğan’a göre, KYG aracılığıyla ekonomik olarak Çin’e bağımlı hale gelerek Çin’in 

politik etkisine gitgide daha fazla maruz kalan “zayıf devletler”, kolayca birer uydu 

devlet haline gelerek Çin’in hegemonik sisteminin bir parçası olacaktır (Doğan 

2021,112). Girişim ele alınırken Batı akademyasının sıklıkla başvurduğu hegemonya 

kavramının Çin akademyasınca üretilen ve bölüm içerisinde incelenen metinlerde, 

aksini iddia etmek adına dahi, kullanılmamış olması dikkat çekicidir. Çin 

akademyasının KYG’yi ele aldığı kavramsal çerçeve, esasında, KYG’nin herhangi 

bir hegemonik amacı olmadığını hegemonya kelimesine başvurmadan ifade 

etmektedir. Dolayısıyla girişime ilişkin inşa edilmek istenen kavramsal çerçevenin 

tümüyle işbirliğini ifade eden olumlu kavramlar içerisinden seçildiği 

düşünüldüğünde Çin akademyasının hegemonya kavramına yer vermeyerek 

KYG’nin olumlu söylemsel imajını olumsuz görünen ifadelerden uzak tutmaya 

çalıştığı söylenebilir. 
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Girişimin niteliğine ilişkin hangi kavramların tercih edilip hangi kavramların 

daha az tercih edildiğinin/tercih edilmediğinin tespit edilmesinin ardından, son 

olarak, akademik makalelerin girişime ilişkin araştırmaları sırasında hangi jeopolitik 

alanları odak noktalarına aldıklarını belirlemek bilgi/iktidar ekseninde ilgili 

jeopolitik alanın nasıl algılandığının ve ne gibi coğrafi gerçeklikler üretildiğinin 

ortaya çıkarılabilmesi adına önemlidir. Aşağıda yer alan tabloda, coğrafi kavramlar 

ve en sık kullanılan on kelime içerisinde yer aldıkları makale sayıları 

gösterilmektedir. 
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Tablo 4.3. Coğrafi Kelimelerin Kullanıldıkları Makale Sayıları 

 

Tablo 4.3. incelendiğinde dikkat çeken ilk husus coğrafi kavramların makalelerin 

içerisinde görece düşük yoğunlukta kendilerine yer bulmuş olmalarıdır. KYG’nin 

Çin resmi söyleminde belirli coğrafi bölgeleri içerisinde barındırmasına rağmen 

kapsayıcı ve esnek sınırlara sahip bir girişim olarak tanımlandığı pratik jeopolitik 

analiz ile tespit edilmişti. Dolayısıyla Çin akademisinin KYG’ye ilişkin bilgi 

üretirken özgül coğrafi alanlara atıf yapmak yerine ‘uluslararası’ ve ‘küresel’ 

kavramlarını ön plana çıkararak, bu yolla, KYG’nin “coğrafyalar üstü” etkilerini ele 
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alan çalışmalar yürüttüğü söylenebilir. Öte yandan az kullanılmalarına karşın 

akademik yaklaşım içerisinde Asya’nın, KYG’nin hitap ettiği esas coğrafya olarak 

ele alındığı görülmektedir. ‘Orta, doğu, güneydoğu’ kavramları makaleler içerisinde 

çoğunlukla Doğu Asya, Güneydoğu Asya gibi Asya’nın çeşitli bölümlerini belirtmek 

üzere kullanılmıştır. Asya’yı takiben Avrupa, Afrika ve Orta Doğu coğrafyalarının 

da merkezde olduğu akademik çalışmalar yürütüldüğü görülmektedir. Dolayısıyla 

girişimin resmi dokümanlarında görülen Asya merkezli olmak üzere Avrupa ve 

Afrika’yı kapsayan anlatı Çin akademyası içerisinde de görülmektedir.  

Yukarıda detaylıca değinilen kavramsal yönelimler dikkate alındığında Çin 

akademyası içerisinde KYG’ye yönelik ortaklaşılan ve baskın hale gelen bir ele alış 

biçimi olduğu görülmektedir. Girişimin ekonomik yönlerini ve dünya toplumuna 

olası yararlarının incelenmesi bağlamında ortaklaşan Çin akademyası KYG’nin 

bilgisini bu bakış açısıyla üretmektedir. Makalelerin kavramsal çerçevesinin yanında 

tespit edilen bir diğer nokta incelenen makalelerin yarısının Çin devletine bağlı 

kuruluşların sağladığı fon desteğinden yararlanmış olduklarıdır (finanse edilen 

makeleler ve fon sağlayan kuruluşlar EK. 4’te gösterilmiştir). Bu tespit akademik 

söylemin incelendiği bu bölümün devamında akademik söylemin nitelikleri 

incelenirken Çin hükümetinin akademik söylem üzerindeki olası etkisini yanıstması 

açısından önemlidir. Bütün bu yönleri dikkate alındığında girişimin Çin 

akademyasında ele alınış biçimiyle Çin resmi söyleminin KYG’yi oturttuğu 

kavramsal çerçevenin birbirlerine oldukça paralel oldukları görülmektedir. 

4.1.b. Akademik Kavramsal Çerçevenin İçeriği 

Akademyanın KYG’yi hangi kavramlar etrafında ele aldığının belirlenmesi 

KYG’ye ilişkin baskın akademik söylem hakkında fikir edinmemizi sağlarken baskın 
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söylemi tüm yönleriyle tespit edebilmek adına ilgili makalelerin söylemleri de 

incelenmelidir. Böylece KYG’nin akademya tarafından nasıl tanımlandığı, hangi 

yönleriyle ön plana çıkarıldığı, hangi alansal tanımlamalarla birlikte kullanıldığı 

belirlenerek, esasında, akademyanın ürettiği KYG bilgisi tespit edilecektir. Bu 

bölümde öncelikle incelenen makaleler konuları kapsamında kategorize edilerek 

girişime yönelik bilginin hangi alanlara ilişkin olarak üretildiği belirlenecektir. 

Ardından Çin resmi söylemi içerisinde önemli bir yeri bulunan kadim İpek Yolu 

metaforunun Çin akademyası içerisindeki yeri analiz edilecektir. Daha sonra 

KYG’nin akademik bilgi üretimi sürecinde nasıl bir araştırma öznesi olarak 

kodlandığını anlamak için makalelerde girişimin nasıl tanımlandığı incelenecek 

“ortak kadere sahip topluluk” metaforunun bu kodlama içerisindeki yeri ele 

alınacaktır. Son olarak Çin akademyasının KYG coğrafyasını nasıl alansallaştırdığını 

ve esasında hangi coğrafi bölgeleri hangi biçimlerle yeniden tanımladığını belirlemek 

adına jeopolitik alana ilişkin söylemler ele alınacaktır.  

4.1.b.i. Bir Araştırma Öznesi Olarak Kuşak ve Yol 

Çin akademyası içerisinde girişimin bir araştırma öznesi olarak hangi 

akademik alanlar içerisinde tartışıldığını belirlemek, esasında, KYG’nin nasıl 

anlamlandırıldığını, bilgisinin hangi yönü üzerinden üretilmek istendiğini göstermesi 

açısından önemlidir. Bu doğrultuda incelenen 281 makalenin içerik olarak girişimin 

hangi yönleri üzerine odaklandıkları tespit edilerek bu makaleler Tablo 4.4.’teki 

biçimde konu başlıklarına göre kategorize edilmiştir. 
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Tablo 4.4. İnceleme Alanlarına Göre Makale Sayıları 

 

Tabloda görüldüğü üzere incelenen makalelerin yarısından fazlası girişimi 

ekonomik parametreler üzerinden incelemektedir. Ekonomi üzerinden KYG’yi ele 

alan akademisyenlerin büyük çoğunluğu girişime dâhil olan ülkeleri ifade eden 

Kuşak ve Yol ülkeleri kavramsallaştırmasını kullanarak KYG’nin bu ülkeler 

arasındaki işbirliğine nasıl katkı sağlayacağını (Zheng ve Jia, 2017; Hu, Pan, ve Wu, 

2018; Jiahan, 2019; Yang vd., 2020; Yuan vd., 2021), ele almaktadır. Bunun yanında 

Chen (2018), He (2019), Ni vd. (2020), Wu ve Jiao (2021) gibi akademisyenler 

KYG’nin Çin’in ulusal ekonomisine olan etkilerini incelemiştir. Kavramsal 

çerçevenin ele alındığı bir önceki bölümle paralel biçimde Çin akademyasında yer 

alan akademisyenlerin KYG’ye çoğunlukla ekonomik perspektiften yaklaşarak 

girişimi, esasında, ekonomik nitelikli bir proje olarak anlamlandırdıkları 

görülmektedir.  

Ekonominin ardından Çin akademyasının KYG’yi Siyaset Bilimi ve Uluslararası 

İlişkiler perspektifinden ele aldığı görülmektedir. İncelemenin bu kategorisi 

önemlidir zira daha önce değinildiği üzere başta Amerikan siyasi çevreleri ve 

akademyası olmak üzere KYG’ye içkin olarak yöneltilen pek çok eleştiri (sıfır 

toplamlı oyun, jeopolitik manevra, etki alanı arttırma girişimi vb.), esasında, Siyaset 

Bilimi ve Uluslararası İlişkiler disiplinlerinin kavram setleri kullanılarak ortaya atılan 
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devletlerarası siyasete içkin tartışmalardır. Dolayısıyla Çin akademyasının siyasal 

bilimler bünyesinde ürettiği bilginin niteliği KYG’ye ilişkin ‘hakikat oyunları’ 

içerisindeki konumunu göstermesi açısından önemlidir. Bu makaleler genel hatlarıyla 

incelendiğinde temelde üç ayrı bakış açısı olduğu görülmektedir. Bu bakış 

açılarından ilki ve literatür içerisinde çoğunlukla tercih edildiği saptanan bakış açısı 

başta Asya olmak üzere KYG’nin Çin ile girişim üzerinde yer alan devletler arasında 

diplomatik ilişkilere ilişkin etkisini ele alma biçimindedir. Bu doğrultuda Changgang 

ve Khan (2018) gibi yazarlar Asya; Xiangyang (2019), Na-Xi vd. (2019), Changgang 

ve Yalew (2020) Afrika; Musabelliu (2017), Fardella ve Prodi (2017), Song ve 

Qinhua (2018), Avrupa ülkeleri ile Çin arasındaki ilişkilerin gelişimine yönelik 

KYG’nin etkisini incelemişlerdir.  

Ancak KYG’nin uluslararası ilişkilere etkisi çoğunlukla devletlerarası ilişkiler ve 

işbirliği yönünden ele alınarak analiz edilmişse de Çin akademyası içerisinde 

KYG’nin jeopolitiği perspektifinden yaklaşan (Yılmaz ve Changming, 2018; 

Anastasiadou, 2019; Flint ve Zhu, 2019; Flint ve Xiaotong, 2019; Mayer ve Zhang, 

2020 vd.) ve KYG’yi güç mücadelesi çerçevesinde değerlendiren (Wang, 2016; 

Fangyin, 2016; Changhoon, 2017; Yinhong, 2017: Liu, 2020 vd.) çalışmalar da yer 

almaktadır. İleride detaylıca değinileceği üzere bu çalışmalar içerisinde dikkat çeken 

husus bu alanlara yönelik çalışmaların büyük kısmının KYG’nin özellikle bölgesel 

ve küresel rekabete ilişkin etkilerini ve olası jeopolitik yansımalarını reddetmezken 

Çin’in böylesi bir girişimi tasarlama motivasyonunun jeopolitik bir manevra alanı 

kazanma (Zhexin, 2018: 331) ya da hegemonya arayışı olduğunu (Feitang, 2017: 53) 

reddetmekte olmalarıdır.  

Ekonomi, Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler disiplinleri haricinde KYG’nin 

altyapı ve ulaşım, hukuk, iklim değişikliği, eğitim, sağlık işbirliği, enerji işbirliği, 
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bilişim ve uzay işbirliğini merkezine alan araştırma alanlarınca da incelendiği 

görülmektedir. En fazla çalışmanın ekonomi alanında yapılması kavramsal çerçeve 

içerisinde girişime yönelik tespit edilen akademik yaklaşım düşünüldüğünde doğal 

görünmektedir. Bunun yanında Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler alanı 

çoğunlukla Çin akademyasının, belki de, Batı akademyasının girişime yönelik 

ürettiği eleştirel bilgi ile mücadele etmek adına girişimin ‘anlatıldığı’ ve hakikat 

mücadelesinin sahnelendiği alan olma özelliği gösterdiği söylenebilir.  

4.1.b.ii. Akademya Söyleminde Kadim İpek Yolu Metaforu 

Çinli yetkililerin konuşmaları ve girişime ilişkin resmi dokümanlar KYG’nin 

ilham kaynağı olarak sıklıkla kadim İpek Yolu’nu işaret etmektedirler. Dolayısıyla 

kadim İpek Yolu, mekânsal bir kavramsallaştırma olması itibarıyla, KYG 

coğrafyasına ilişkin bugünkü tanımlamaları etkilemekte ve ilgili coğrafyaya ilişkin 

üretilen coğrafi bilgileri desteklemek adına sıklıkla kullanılmaktadır. Çalışma 

kapsamında incelenen makalelerde kadim İpek Yolu başta olmak üzere çeşitli 

metaforların yoğun bir biçimde kullanılmadıkları dikkat çekmekle birlikte, 

çoğunlukla, en azından KYG coğrafyasının kadim İpek Yolu üzerinden geçtiğini 

belirten cümlelere yer verildiği görülmektedir. Örneğin Hu vd. KYG’nin 

Kamboçya’nın altyapı inşasına ilişkin Çin yatırımlarını inceledikleri çalışmalarında 

Güneydoğu Asya’nın kadim Deniz İpek Yolu’nun temel geçiş noktalarından biri 

olduğuna değinerek Çin’in bölgeyle olan işbirliği isteğinin halen devam ettiğini 

vurgulamışlardır (Hu vd., 2019: 177). Jiang, Zhang ve Lin ise kadim İpek Yolu 

ruhunun Çin ile K&Y ülkeleri arasındaki ekonomik ve ticari işbirliğini güçlendirmek 

adına oldukça önemli olduğuna değinmişlerdir (Jiang, Zhang ve Lin, 2021: 1). 

Girişimin ekonomik etkilerine ele alan çalışmalarda daha seyrek biçimde yer alan 
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kadim İpek Yolu anlatısı KYG’ye siyasal perspektiften yaklaşan çalışmalarda ise 

kendisine daha sık yer bulmuştur.  

Girişimin ekonomik, politik ve kültürel işbirliğini açık ve kapsamlı bir biçimde 

sağlamaya ilişkin vizyonunun kadim İpek Yolu’na dayandığını belirten Liu ve 

Dunford’a göre pek çok medeniyeti birbirine bağlamış, dini, bilimsel, teknolojik ve 

kültürel paylaşımları sağlamış olan kadim İpek Yolu, Avrasya ve Afrika’nın ticari ve 

kültürel tarihinin önemli bir parçasıdır. Ortak kültürel mirasın, köklü ticari ve 

kültürel ilişkilerin sembolü olan kadim İpek Yolu, bir metafor olarak, barış ve 

işbirliğini, açıklık ve kapsayıcılığı, karşılıklı öğrenme ve faydayı ifade etmektedir. 

Kökleri kadim İpek Yolu’na uzanan KYG, İpek Yolu Ruhunu yeniden canlandırarak 

bölgesel ve küresel işbirliğini desteklemeyi amaçlamaktadır (Liu ve Dunford, 2016: 

325-6). Çinlilerin kadim İpek Yolu’nun yalnızca bir parçası değil ayrıca onun mimari 

olduğuna değinen Guangcheng’e göre Çin, yeni ekonomik yaklaşımını kadim İpek 

Yolu üzerinden düzenleyerek tarihsel ve kültürel değerlerinin hala kullanılabilir 

olduğunu göstermektedir. Öte yandan Çin, Avrasya’daki paylaşım ruhunu yeniden 

canlandırarak kadim İpek Yolu’ndaki tarihi rolünü de yeniden üstlenmektedir. Buna 

göre ekonomik küreselleşme, toplumların entegrasyonu ve değişen jeopolitik ve 

ekonomik şartlar karşısında Çin “Avrasya’nın tümünde dostane bir atmosfer 

yaratmak adına medeni, modern ve uygun bir biçimde kültürel ve ekonomik 

paylaşımı yeniden şekillendirecektir.” (Guangcheng, 2017: 148-9).  

Kadim İpek Yolu’nu KYG’nin tarihsel kökenlerini barındıran bir jeopolitik özne 

olarak ele alan çalışmaların aksine Mayer, yükselen güçlerin geçmişi mevcut dış 

politika amaçları için araçsallaştırmak üzere kullandıklarına değinerek kültürel ve 

tarihsel referansların yalnızca güvenlik stratejilerini ve dış politika tahayyüllerini 

şekillendirmekle kalmadığını, aynı zamanda, küresel meselelerin düşünsel yapısı 
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üzerinde kurucu bir role büründürüldüğünü ileri sürmektedir. KYG yoluyla Çin, 

değişen koşullar karşısında kendisini yeniden tanımlamaya ve yeni konumunu 

normalleştirmeye çalışmaktadır. KYG ve kadim İpek Yolu metaforu aracılığıyla 

ürettiği hayali Avrasya tarihi, Çin’in KYG aracılığıyla oluşturmak istediği, 

kendisinin merkezinde yer aldığı ve ABD’nin dışlandığı Avrasya tahayyülünü ve 

Çin’in bölgedeki konumunu doğallaştırmak üzere araçsallaştırılmaktadır (Mayer, 

2018: 1228-34). Zhao ve Tan-Mullins ise kadim İpek Yolu metaforunun KYG’ye ve 

Çin’e yönelik şüpheli yaklaşımları ortadan kaldırmak adına araçsallaştırıldığını kabul 

etmekle birlikte, bunun, Çin’in KYG’nin işbirliğine yönelik niyetini daha açık 

biçimde yansıtmasının bir biçimi olduğunu ileri sürerek Çin’in bir güven inşası 

çabası içerisinde olduğunu belirtmiştir (Zhao ve Tan-Mullins, 2021: 292-3).  

4.1.b.iii. Uluslararası Sistemin Tahayyülü 

Çin akademik söylemi içerisinde mevcut uluslararası duruma ilişkin anlatıda 

özellikle uluslararası ekonomik yönetişim kavramının öne çıktığı ve KYG’yi 

ekonomik yönleriyle ele alan çalışmalar içerisinde uluslararası sisteme ilişkin önemli 

tahayyüller bulunduğu görülmektedir. Ekonomi perspektifli çalışmaların dışında 

uluslararası sisteme ilişkin genel değerlendirmelerin yerini bölgesel ve mekânsal 

ilişkilere ilişkin yorumlara bıraktığı görülmektedir.  

Feng vd.’ne (2017: 187) göre 21. yüzyıl ile birlikte ve özellikle ekonomik krizin 

ardından küresel ekonomik alanda önemli değişiklikler gerçekleşmiştir. Küresel 

ekonominin 2008’den itibaren Büyük Buhran’dan bu yana yaşadığı en tehlikeli 

dönem içerisinde olduğunu belirten Lin ve Wang ekonomik kriz sonrası küresel 

ekonomik iyileşmenin hala çok zayıf olduğunu belirtmiştir. Buna göre “dünya 

çapında tanınan ekonomistler uzun süreli bir iktisadi duraklama olasılığını 
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tartışmakta” ve “IMF zaman zaman düşük büyümenin ‘yeni normal’ halini alacağı 

konusunda uyarıda bulunmaktadır.” (Lin ve Wang, 2016: 102).  Luo ve Zhi’ye 

(2019) göre hâlihazırda uluslararası ekonomik çevreyi karakterize eden dört özellik 

“düşük düzeyde ekonomik büyüme, bilim ve teknoloji devriminin eksikliği, 

uluslararası işbirliğinin eksikliği ve belirsizliğin yaygınlığıdır.” (Luo ve Zhi, 2019: 

3464). Dolayısıyla böylesi asimetrik bir küresel kalkınma yaklaşımı ve “bu tip sıfır 

toplamlı bir oyun kesinlikle terk edilmeli” (Changhong ve Bin, s: 72) derinleşen 

küreselleşme ile uyumlu hareket edemeyen mevcut küresel ekonomik yönetişim 

çerçevesi, ekonomik küreselleşmenin yeniden fayda sağlar bir hale gelmesi adına, 

21. yüzyıl ile uyumlu biçimde yeniden tasarlanmalıdır (Feng vd., s: 198). Batı 

merkezli bu ekonomik yönetişime yönelik kaybolan güven neticesinde “gelişmekte 

olan ülkeler kalkınma tecrübeleri ve fikirleri [edinebilmek] için Doğu’ya 

bakmaktadırlar.” (Lin ve Wang, s: 102). 

Son kırk yıldır ekonomik reformlar uygulayan (Bin, 2018: 161) ve 1999’dan 

itibaren Dışa Açılma Stratejisi benimseyen Çin’in ithalatta ve ihracatta, 2017 

itibarıyla, en büyük ikinci paydaş ve dünyanın en büyük ikinci ekonomisi olmuştur 

(Dunford ve Liu, 2019: 125-6). Dunford ve Liu’ya göre Çin’in yükselen ekonomiler 

içerisindeki bu kayda değer başarısı kendisinin kalkınma modeline büyük bir ilgi 

yaratmıştır (Dunford ve Liu, 2019, 126). 2012 yılında göreve gelen yeni yönetim ile 

birlikte Çin, ekonomik gücünü ve yeteneklerini dünyanın kalkınmasına daha aktif bir 

biçimde katkı sağlamak adına kullanmaya başlamıştır (Dunford ve Liu, 2019, 127). 

Bu düşünce neticesinde ortaya çıkan KYG  “Çin’in ekonomik kalkınmaya ilişkin 

fikirlerini ve tecrübelerini yansıtmakta” (Lin ve Wang 2016, 114) ve küresel 

ekonomik yönetişimin içerisinde bulunduğu sorunlarla mücadele etmek üzere 

“sağlıklı ve rasyonel bir küresel gelişim [atmosferi] oluşturmayı amaçlayan önemli 
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bir aksiyon planı” olarak görülmektedir (Bin 2018, 167).  Bin’e göre bu aksiyon 

planı günümüz adına en uygun çözümü sunmaktadır. Girişim yeni küresel altyapı 

bağlantıları kurarak, gelişmekte olan ülkeleri küreselleşme ve ekonomik kalkınma 

konusunda cesaretlendirip küresel ekonomiye büyük bir ivme kazandırarak tüm 

ülkelerin karşılıklı kazanç sağlayacakları sonuçlar doğuracaktır (Bin 2018, 168-9).  

Çin akademyası içerisinde girişimin uluslararası ekonomik ekosistemi iyileştirme 

misyonuyla ortaya çıkan bir işbirliği mekanizması olduğu konusunda uzlaşıldığı 

söylenebilir. Ancak bu noktada Çin’in küresel kalkınma sorunuyla yeni bir küresel 

ekonomik sistem kurma yoluyla mı yoksa mevcut sistemi iyileştirerek mi mücadele 

edeceği konusunda farklı görüşler olduğu görülmektedir. Changhong ve Bin’e göre 

mevcut ekonomik sorunlara sebep olan ve ülkeler arası refah düzeyi arasında uçurum 

yaratan “’büyük güçlerin hegemonya için savaşması’ ve ‘zayıfın güçlünün avı 

olması’ [biçimindeki] orman kanunları, her zaman küreselleşme sürecine zarar 

vermişlerdir.” (Changhong ve Bin 2021, 72). Öyle ki uluslararası emeğin eşitsiz 

dağılımına ve “hatta saldırı savaşlarına” dayanarak gelişmiş ülkeler, “gelişmekte olan 

ülkelerin yağmalanması” sürecini tamamlamışlardır (Changhong ve Bin 2021, 72). 

Bu yaklaşımın yarattığı küresel sorunlar dolayısıyla KYG “işbirliği, ticaret ve 

ekonomik kalkınmayı temel alan, egemen devletlerin iç işlerine karışmama 

prensibini benimseyen yeni bir dünya düzeni çağrısıdır.” (Dunford ve Liu 2019, 11). 

Herkese fayda sağlayacak bu yeni sistemin inşasında bütün ülkelerin fikirlerine değer 

verilmekte ve isteyen tüm devletlerin KYG’ye katılımlarının memnuniyetle 

karşılanacağı belirtilmektedir (Zhexin 2018, 332). Öte yandan Daojiong’a göre Çin 

her ne kadar küresel ekonomiye yeni fırsatlar yaratmak adına, Asya Altyapı Yatırım 

Bankası (AIIB) gibi, yeni kurumlar oluştursa da “mevcut ekonomik manzarayı 

değiştirme” ve “küresel ekonomik yönetişimin mevcut kurallarını yeniden yazma” 
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arayışı içerisinde değildir (Daojiong 2015, 104). Aksine AIIB, Dünya Bankası örnek 

alınarak modellenmiş, mevcut dünya düzenine bağlı bir kurumdur ve bununla birlikte 

Çin, Dünya Ticaret Örgütü’nü desteklemekte ve mevcut ekonomik kuruluşlar ile 

işbirliği halinde ekonomik yönetişim mekanizmalarının reformuna öncülük etmeyi 

amaçlamaktadır (Broz vd. 2020, 30-3). 

4.1.b.iv. Kuşak ve Yol Nedir, Ne Değildir? 

Çin akademyası içerisinde yer alan ve bu çalışma kapsamında ele alınan 

çalışmalar incelendiğinde KYG’yi tanımlamaya ayrılan söylemsel alanın farklı 

disiplinler arasında büyük değişiklik gösterdiği görülmektedir. Özellikle ekonomik 

perspektiften girişimi ele alan ve Çin literatürünün baskın bölümünü oluşturan bu 

deneysel çalışmalar içerisinde KYG’ye ilişkin temel tanımlayıcı söylemler yer 

alırken esas odak noktası girişimin çalışmanın konusu olan özneye (devletlere) ya da 

mekâna (coğrafyalara) etkisinin ne olacağının tespit edilmesidir. Öte yandan Siyaset 

Bilimi ve Uluslararası İlişkiler disiplinlerinin bir konusu olarak ele alındığında, 

KYG’ye ilişkin anlamsal ve kavramsal tartışmalara daha çok yer verildiği göze 

çarpmaktadır. Makalelerin incelenmesi sonucu çalışmaların yaklaşık %70’inde 

KYG’nin ekonomik, uluslararası ekonomiyi ivmelendirecek, devletlerarası işbirliğini 

arttıran, kazan-kazan ilişkisine dayanan,  karşılıklı çıkarı temel alan ve böylece 

insanlığa hizmet eden bir girişim olduğuna ilişkin tanımlamalar kullanıldığı 

görülmektedir. 

Huang’a göre “Çin’in en büyük uluslararası ekonomik arzusu olan” KYG, eşitlik 

ve karşılıklı faydayı esas alan açıklık ve işbirliği prensiplerini takip etmekte ve 

ekonomik kalkınmaya ilişkin yeni bir düşünce biçimi ortaya atmaktadır (Huang 

2016, 314-5). Girişim Çin’in küresel bir güç olarak yükselişini, yeniden düzenlenen 
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endüstrisini, artan dışa yatırımını ve enerji kaynak ve rotalarını çeşitlendirmeye olan 

ihtiyacını yansıtmaktadır. Bununla birlikte KYG, açık işbirliği ve Çin’in İpek Yolu 

üzerindeki ülkelerle ilişkilerini sağlamlaştırması adına altyapı ve endüstriyel 

temelleri oluşturmaya yönelik tasarlanmış yeni çok taraflı finansal araçları kapsayan 

bir çerçevedir (Liu ve Dunford 2016, 323). 

Girişimin Çin ile dünya arasındaki bağlantı ve ilişkileri derinleştirmeyi 

hedeflediğini belirten Guangcheng’e göre KYG, temel olarak, Çin ile Avrasya 

ülkeleri arasındaki büyük ölçekli bölgesel ekonomik işbirliğini arttırmaya 

odaklanmaktadır (Guangcheng 2017, 146). Girişim ile inşa edilmesi planlanan beş 

işbirliği alanı: ‘politika koordinasyonu, altyapı bağlantısı, serbest ticaret, finansal 

entegrasyon ve halklar arası bağlar’ Avrasya boyunca hedeflenen işbirliğinin 

kurucusu olacaktır (Guangcheng 2017, 162). Öte yandan Hou vd. Kuşak ve Yol 

bölgesi kavramına dikkat çekerek KYG’nin Asya, Afrika ve Avrupa olmak üzere pek 

çok bölgeden ülkeyi kapsadığının altını çizmiştir. Çin’in girişime ilişkin stratejisi 

Kuşak ve Yol bölgesindeki tüm ülkelerin sürdürülebilir kalkınmalarını 

gerçekleştirebilmek adına karşılıklı güven inşası, ekonomik entegrasyon ve topluluk 

çıkarları ile kültürel özellikleri bir araya getirme isteğidir (Hou, Liu ve Zhang 2018, 

2). Ortak kalkınma ve ortak çıkar misyonu çerçevesinde KYG, kadim İpek Yolu 

coğrafyası merkezli olsa da tüm ülkelere, uluslararası ve bölgesel kuruluşlara açık bir 

girişimdir. Dolayısıyla KYG’ye dâhil olan ülkelere olduğu kadar, esasında, tüm 

dünyaya fayda sağlamak adına bir çabayı ifade etmekte (Chun 2017, 183) ve 

geleneksel yaklaşımların aksine kapladığı coğrafyanın ötesinde bir bölgesel 

entegrasyon biçimidir (Lingliang 2016, 523). Çin her zaman dünyanın her tarafındaki 

ülkelerle ekonomi ve barış inşası konusunda işbirliğine istekli olmuştur (Ma ve Teng 

2018,  19). Girişimin bu kapsayıcı ve barışçıl nitelikleriyle de görüldüğü üzere Çin 
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herhangi bir jeopolitik güç (Chun 2017, 183), tek taraflı bir kurumsal düzenleme, 

ulusal bir imtiyaz sağlama, askeri bir düzen yaratma (Hong 2019, 131) arayışı 

içerisinde olmadığı gibi “tek taraflılığı değil uyumu arayan bir felsefeye” sahiptir 

(Daojiong 2015, 100).  

Girişimin jeopolitik bir yönü olup olmadığına “kesinlikle var” yanıtını veren 

Zhexin’e göre KYG’nin ortaya çıkmasındaki temel motivasyon Çin’in komşusu 

ülkelerle gerilimini azaltıp karşılıklı güveni inşa ederek kendi kalkınması için gerekli 

olan barışçıl ortamı sağlamaktır. Yakın ekonomik ve halklar arası ilişkiler 

düşmanlıkları ortadan kaldırmaya yardımcı olacak ve güvenlik işbirliğini teşvik 

edecektir. Dolayısıyla KYG, Çin’in uzun vadeli kalkınması adına elverişli stratejik 

alanı korumaya elverişlidir. Ancak Zhexin bunun Çin’in “etki alanını arttırmak ya da 

ABD veya herhangi bir ülkeyle bölgesel hâkimiyet için mücadele etmek” adına 

geliştirdiği jeopolitik bir strateji olduğu anlamına gelmediğini, potansiyel jeopolitik 

etkileri olan uluslararası bir işbirliği stratejisi olduğunu belirtmektedir (Zhexin 2018, 

331-2). Benzer biçimde geleneksel jeopolitik yaklaşımları eleştiren Chen ve Fazilov 

Çin’in Asya coğrafyasına ilişkin yaklaşımını “Yeni Büyük Oyun” (Chen ve Fazilov 

2018) kavramsallaştırması ile ele almaktadır. Buna göre Çin, Orta Asya’ya pek çok 

boru hattı döşeyerek ve Avrupa’ya çok sayıda demiryolu inşa ederek “Orta Asya’ya 

ilişkin jeopolitik yaklaşımı neredeyse tek başına jeoekonomik bir yöne kaydırmıştır.” 

(Chen ve Fazilov 2018, 10). Dolayısıyla Çin’in Orta Asya’ya ilişkin yaklaşımı 

gelişmiş Avrupa ekonomileri ile gelişmekte olan Asya coğrafyasını birbirine 

bağlayarak ticari ve ekonomik işbirliğini arttırmaya yönelik olması itibarıyla çok 

taraflı ve barışçıl, jeoekonomik bir niteliğe sahiptir (Chen ve Fazilov 2018, 10-1). 

Flint ve Zhu’ya göre “bağlantısallığın firmaların karlarını maksimize edebilmeleri 

için bir ihtiyaç olarak tanımlandığı anda jeopolitik sonuçlar ortaya çıkacaktır.” (Flint 
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ve Zhu 2019, 100). Bu nedenle KYG’nin ekonomik kalkınmayı arttırmayı 

hedefleyen ekonomik entegrasyon projesi “bilinçli biçimde yapılmış olsun ya da 

olmasın Çin’in Asya’daki etkisinin artması sonucunda ABD hegemonyasını görece 

zayıflatacak birtakım jeopolitik sonuçlardan ayrı ele alınamaz.” (Flint ve Zhu 2019, 

100).  

Öte yandan Çin akademyası içinde KYG’yi Çin’in yükselen gücü üzerinden 

analiz ederek yukarıda değinilen tanımlamalardan farklı biçimde ele alan çalışmalar 

da mevcuttur. “Asya-Pasifik düzenini saran rekabetin daha yeni başladığını” ileri 

süren Liu’ya (2020, 26) göre zenginleşen ve güçlenen Çin’in önceliği artık ekonomik 

kalkınma değildir. Daha güçlü olmak için, Çin, Büyük Güç olduğunu kabul ettirmeye 

çalışmakta ve ekonomik gücünü bölgesel ve küresel bir etki alanı oluşturmak üzere 

dönüştürmektedir. ABD’nin Asya hakimiyetini sürdürebilmek ve Çin’in yükselişini 

engellemek üzere Asya-Pasifik dengeleme stratejisini uygulamaya koyduğunu 

belirten Liu, buna karşı Çin’in daha kapsamlı bir bölgesel vizyon dile getirmesi ve 

ABD’nin bölgedeki varlığını da barındıran kurumsal bir çerçeveyi teşvik etmesi 

gerektiğini vurgulamaktadır. Çin’in geçmiş dönemlerdeki sert politikası komşusu 

ülkelerle arasındaki ilişkilere zarar vermiş ve Çin’in yükselişine dair kaygıları 

arttırmıştır. Dolayısıyla bu ülkelerle diplomatik ilişkileri iyileştirmek Çin’e karşı 

olası bir dengeleme koalisyonunun bir parçası olmalarını ve bölgedeki ülkeleri 

“ABD’ye doğru itmekten kaçınmanın” bir yoludur. KYG de, bu doğrultuda, Çin’in 

Asya-Pasifik mücadelesinde ABD’ye karşı geliştirdiği küresel stratejik planının bir 

parçasıdır (Liu 2020, 14-27). Benzer biçimde, ABD’nin bölgedeki politikaları 

nedeniyle Çin’in kendisini oldukça güvensiz bir konumda hissettiğine değinen 

Wang, Xi Jinping yönetiminin ABD’nin etkisini dengelemek ve verdiği hasarı 

atlatabilmek adına Çin’in çevresindeki alanlarda daha büyük kaynaklara yatırım 
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yapılmasını “ölüm kalım meselesi” olarak gördüğünü ileri sürmektedir. Komşu 

ülkelerle daha yakın ilişkiler kurarak ABD’nin ve bölgedeki müttefiklerinin baskısı 

karşısında daha güçlü bir pozisyon elde edebileceğine inanan Çin’e, KYG, daha fazla 

stratejik manevra alanı kazandıracak ve bölgedeki Amerikan varlığı ile daha aktif 

biçimde başa çıkabilmesini sağlayacaktır (Wang 2016, 458). 

4.1.b.v. Jeopolitik Alana İlişkin Söylemler 

KYG’nin formel jeopolitik bir perspektiften ele alınması kapsamında Çin 

akademyasında girişime ilişkin bilgi üretme süreci içerisinde, belki de, en dikkat 

çekici kısım jeopolitik alanın hangi biçimde ele alındığının tespit edilmesidir. 

İncelenen makalelerin üzerine inşa edildikleri kavramsal çerçevelerden de görüldüğü 

üzere KYG ele alınırken, çoğunlukla, doğrudan çeşitli coğrafi bölgelere ilişkin bir 

yaklaşım benimsemek yerine ‘Kuşak ve Yol bölgesi, Kuşak ve Yol ülkeleri’ gibi 

mekânsal kavramsallaştırmalar üretildiği ve bu kavramsallaştırmalar üzerinden 

KYG’nin coğrafi etkilerinin ele alındığı göze çarpmaktadır. Yine de girişimin 

bölgesel ve ülke bazlı etkilerinin incelendiği çalışmalarda bu bölgelere ilişkin çeşitli 

söylemler bulunduğu gibi KYG’yi doğrudan bölgesel ilişkiler üzerinden ele alan 

çalışmalar da mevcuttur. Herrero ve Xu (2017) Avrupa’nın KYG’den ne gibi 

kazanımlar elde edebileceğini analiz etmiş Lukin (2019) ise girişimin Avrasya’ya 

ilişkin etkilerini araştırmıştır. Ayrıca Juan, Meng ve Shaobiao (2018) Çin ve Suudi 

Arabistan’ın KYG içerisinde ortaklaşan vizyonlarını ele alırken Soliman ve Zhao 

(2019) Mısır’ın KYG içerisindeki rolünü incelemişlerdir. 

Girişimin bölgelere olan etkisinin incelendiği çalışmalar çoğunlukla başta Asya 

olmak üzere Afrika ve Avrupa’ya odaklanmaktadır. KYG’yi “Çin’in komşusu 

ülkelere ilişkin diplomasisinin daha kapsamlı ve gelişmiş bir biçimi” (Hong 2019, 
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130) olarak ele alan Hong’a göre AB’nin oldukça yavaş gerçekleşen ekonomik 

büyümesi ve ABD’de artan ticari korumacılık ve tek taraflılık Asya’nın bölgesel 

büyümesine zarar vermektedir. Bu nedenle Asya’nın altyapı bağlantılarına ve daha 

iyi ulus-aşırı piyasa düzenlemelerine dayanan ve böylece dış pazara olan 

bağımlılıklarını azaltacak, yeni ve daha dinamik bir kalkınma mekanizmasına 

ihtiyacı vardır. Geniş işbirliği alanları sağlayacak bir yapı, Asya’nın bölgesel 

entegrasyonunun sağlanması ve böylece bölgelerarası ticaretin yeniden ivme 

kazanması için iyi bir yol olabilir. Öte yandan, Hong’a göre, her ne kadar KYG 

kaynağını kadim İpek Yolu’ndan alsa da esasında girişim, Çin’in komşusu ülkelere 

verdiği önemi ve çevresi ile olan diplomatik ilişkilerini arttırma isteğini 

yansıtmaktadır. Çünkü Çin “kendi çıkarlarının komşusu ülkelerle daha yakından 

bağlı olduğunu düşünmektedir.” (Hong 2019, 130-3).  

KYG’nin çeşitli alt bölgeleri kapsadığına değinen Yılmaz ve Changmin, yine de, 

girişimin odağının Avrasya bölgesi olduğunu dile getirmekte ve Çin merkezli yeni 

bir Avrasyacılık modelinin ürünü olduğunu ileri sürmektedir. İkinci Dünya Savaşı 

sonrası ABD’de tarafından ortaya atılan Avrasya stratejisini belirleyen Atlantikçilik 

güvenlik merkezli bir yaklaşım olarak askeri ittifaklar biçiminde bir düzen 

kurulmasını sağlamış ve kapsamlı bir ekonomik uygulanabilirlik eksikliği ve güçlü 

bir ekonomik temelin yokluğu nedeniyle başarısız olmuştur. Devletlerarası ilişkilerin 

güvenlik perspektifli yaklaşımı nedeniyle Avrasya ile Batı ile arasındaki ekonomik 

eşitsizlik artarak devam etmiştir. Ancak Çin’in KYG üzerinden ortaya koyduğu bu 

“yeni Avrasyacılık” ekonomik kalkınmayı merkeze almakta ve bu nedenle 

güvenlikleşmiş ve ideolijikleşmiş Atlantikçiliğe anlamlı bir alternatif sunmaktadır. 

Yılmaz ve Changmin’e göre Avrasya boyunca genişlemek Çin’e ihtiyaç duyduğu 

ekonomik ve politik alanı sunmakta, Avrasya merkezli yeni bir strateji geliştirerek 
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Çin’in küresel konumunu güçlendirme imkânı tanımaktadır (Yilmaz ve Changming 

2018, 255-61).  

Asya-Pasifik bölgesinin Çin ve diğer büyük güçler arasındaki jeoekonomik ve 

jeostratejik rekabetin “pilot bölgesi” olduğunu belirten (Daojiong 2015, 102) Çin’in 

ihtiyaç duyduğu ekonomik atılımlar için bu bölgenin oldukça önemli imkânlar 

sunduğunu belirtmiştir. Asya-Pasifik bölgesinde ABD’nin Çin’in yükselen gücünü 

sınırlamak adına uyguladığı politikaların Çin’i tedirgin ettiğini belirten Wang, Çin’in 

KYG’yi ABD’nin bölgedeki baskısından kurtulmak adına bölgedeki ülkelerle 

ilişkilerini güçlendirme misyonuyla tasarladığını belirtmiştir (Wang 2016, 458). 

Huasheng Çin’in batısında kalan ve etki alanı ve çıkarlarının düzenli biçimde arttığı 

Orta Asya, Batı Asya ve Doğu Asya’nın bazı bölümlerinin ABD’de tarafından sıkı 

biçimde kontrol edilmediğini ve bu nedenle Çin’in batısını yönelen bir politikası 

izlemesi gerektiğini belirtmiştir (Huasheng 2016, 896). Benzer biçimde Changhoon, 

ABD’nin, Avrupa ve Orta Doğu’dan uzaklaşarak Asya-Pasifik’te Japonya ile 

ittifakını güçlendirmek ve Trans-Pasifik Ortaklığı yoluyla Amerikan merkezli 

ekonomik nüfuz alanı oluşturma politikası izlediğini belirtmektedir. Changhoon’a 

göre Çin ABD ile bölgede karşı karşıya gelmemek amacıyla Doğu Asya’dan 

uzaklaşarak yönünü Batı’ya çevirmiştir ve KYG, Çin’in küresel jeopolitik alanı 

yeniden şekillendirmek üzere giriştiği “batıya doğru yürüyüşü”nün en önemli 

parçasıdır (Changhoon 2017, 483-90). 

Asya’ya ilişkin Çin akademyasının KYG merkezli yaklaşımı, görüldüğü üzere, 

çoğunlukla Çin’in ve bölgenin çıkarlarının ortaklığı üzerinden şekil almıştır. Asya 

ülkelerinin kalkınmakta olduklarına ve dolayısıyla birtakım ekonomik ihtiyaçları 

bulunduğuna dikkat çeken çalışmalar, Asya’yı önemli ekonomik işbirliği 

imkânlarının bulunduğu bir coğrafya olarak tanımlama eğilimi göstermektedirler. 
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Bununla birlikte Asya’nın Çin için önemli ekonomik ve stratejik çıkarları bulunan bir 

coğrafya olarak tanımlandığı çalışmalarla birlikte bu çalışmaların çoğunluğu bu 

çıkarların ortaklığına vurgu yaparken küçük bir kısmı ise girişimin Asya 

politikalarını Çin’in güç ve nüfuz alanı arayışının bir yansıması olarak 

değerlendirmiştir. 

Fardella ve Prodi, KYG’ye ilişkin Avrupa odaklı bir yaklaşım benimsedikleri 

çalışmalarında Avrupa ve Akdeniz’in KYG için bir geçiş noktası gibi görünse de 

“kesinlikle projenin başarısının anahtarı” olduklarına dikkat çekmektedir. 

Avrupa’nın Çin’in en büyük ticaret ortağı olduğunu vurgulayan yazarlar başta 

Akdeniz’dekiler olmak üzere bu durumun KYG boyunca altyapı yatırımlarını 

ekonomik olarak uygulanabilir hale getiren ve Asya’da yapılan yatırımların 

tamamlayıcılığını sağlayan unsur olduğunu belirtmektedir. Dolayısıyla Çin, esasında, 

yeni kara ve deniz yolları aracılığıyla kendisini ve Asya’yı Avrupa’ya bağlamayı ve 

bölgeler arası ticareti arttırarak bölgelerarası ekonomik hareketliliği arttırmaya 

çalışmaktadır (Fardella ve Prodi 2017, 126-7). Öte yandan Süveyş Kanalı’nın 

genişlemesi, denizciliğin oldukça önemli hale gelmesi ve merkezinde Çinli 

şirketlerin yer aldığı küresel deniz taşımacılığı işbirlikleri yoluyla Akdeniz yeni 

ticaret merkezi haline gelmeye başlamıştır. Dolayısıyla KYG’nin bu merkezileşmeye 

yapacağı katkı Avrupa ticaretine ivme kazandırabilir ve Akdeniz’i küresel deniz 

taşımacılığının merkezi haline getirebilir (Fardella ve Prodi 2017, 136). Qinhua ve 

Song’a göre gelişmiş Avrupa ekonomik çevresi ile Doğu Asya’nın canlı 

ekonomilerini birbirlerine bağlayan KYG bu ülkelere “devasa ekonomik kalkınma 

fırsatları” sunmaktadır (Qinhua ve Song 2018, 209). Ortak biçimde bu fırsatlardan 

yararlanılabilmesi ve ekonomik kalkınmanın hızlanması adına KYG önemli bir 

işbirliği mekanizması olarak görülmektedir (Qinhua ve Song 2018, 218-20). 
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İpek Yolu Ekonomik Kuşağı’nın Avrupa’da bittiği noktanın AB sınırlarının 

başladığı yer olduğunu belirten Herrero ve Xu, KYG’nin temel amaçlarından birinin 

ulaşım altyapısını geliştirerek sınır ötesi ticaretin sıkışıklığını ortadan kaldırmak 

olduğunu ve taşıma maliyetlerinin düşmesiyle Çin ile ilgili ülkeler arası ticaretin 

artacağını belirtmiştir. Taşıma maliyetlerinin düşmesini Çin kadar AB ülkeleri için 

de önemli gören yazarlar, bu maliyetlerin azalmasının girişimin batı ucunda yer alan 

AB ülkeleri ile K&Y ülkeleri arasındaki ticaretin artmasını sağlayacağını belirtmiştir. 

Xi Jinping’in mevcut KYG vizyonunun K&Y bölgesinde serbest ticaret anlaşmaları 

oluşturmak değil ulaşım altyapısını geliştirmek olmasının AB ülkeleri için önemli 

olduğunu belirten Herrero ve Xu, bu vizyon sayesinde KYG’nin faydalarının “Asya 

ülkeleri ya da Batılı olmayan Avrupa ülkeleri üzerinde yoğunlaşmadığını”, başta kara 

ile çevrili olanlar olmak üzere AB ülkelerinin büyük çoğunluğunun, odağı ticari 

fayda olarak kaldığı sürece, girişimden kazanç sağlayacağını vurgulamıştır (Herrero 

ve Xu 2017, 84-5).  

Avrupa’ya ilişkin Çin akademyasında yer alan çalışmalar, çoğunlukla, bölgeyi 

gelişmiş ülkelerin bulunduğu ancak ekonomik bir yavaşlama içerisindeki bir 

coğrafya biçiminde ele almaktadır. Girişimin Asya kadar Avrupa için de oldukça 

faydalı olacağı vurgulanarak gelişmekte olan ekonomileri Avrupa’ya bağlayacağının 

altı çizilmiş, böylece Avrupa ülkelerinin bu ticari bağlantılar aracılığıyla önemli 

kazanımlar elde edecekleri belirtilmiştir. 

Afrika ülkeleri ile Çin’in ortaklaşan çıkarlarına değinen Githaiga vd. ticari açıdan 

kritik konumları nedeniyle girişimin Doğu Afrika ülkelerine öncelik verdiğini ancak 

Batı ve Orta Afrika’nın da KYG’nin oldukça önemsediği ve altyapı projeleri 

geliştirdiği bölgeler olduğunu belirtmiştir. Yazarlara göre Afrika coğrafyasının zayıf 

ve yetersiz altyapısı taşımacılık maliyetlerinin dünyanın pek çok yerinden oldukça 
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yüksek olmasına neden olmakta ve bu durum Afrika’yı bölgesel ve uluslararası 

ticaretten uzaklaştırarak bölgeyi küresel değer zincirlerinden izole etmektedir 

(Githaiha vd. 2019, 124). Afrika, Asya ve Avrupa’yı altyapı projeleri yoluyla 

birbirine bağlayarak küresel ve bölgesel ticareti, ekonomik işbirliğini arttırmayı 

hedefleyen KYG, bu nedenle, Afrika’nın kalkınması ve dünya ekonomisine entegre 

hale gelebilmesi adına ihtiyaç duyduğu altyapı gelişimi ihtiyacını karşılayan oldukça 

önemli fırsatlar sunmaktadır. KYG işbirliği yoluyla bölgenin altyapısı gelişecek, 

Afrika ülkeleri yapılan yatırımlarla kalkınma süreçlerini hızlandıracak ve yeni ticaret 

yolları aracılığıyla ekonomik sorunlarıyla mücadele edecek kaynakları elde etmiş 

olacaktır (Githaiha vd. 2019, 126-32). Çin’in küresel ekonomi içerisinde önemli bir 

rolü olduğuna değinen Yalew ve Changgang 2015 yılından bu yana Çin ile Afrika 

Birliği arasında yollar, barajlar, demiryolları, havayolları başta olmak üzere altyapı 

yatırımları yapılması konusunda pek çok anlaşma imzalandığına dikkat çekmiştir. 

Çin ile Afrika arasındaki işbirliğinin yıllardır devam ettiğini belirten yazarlara göre 

Çin “ekonomik kalkınması için Afrika’nın doğal kaynaklarına ihtiyaç duymakta, 

Afrika’yı önemli bir pazar olarak” görmektedir (Yalew ve Changgang 2020, 179) 

Farooq, Feroze ve Kai, Çin’in Sino-Afrika ilişkilerinin kazan-kazan ilişkisini 

benimseyen bir ortaklık halini almaya başladığına dair anlatısını eleştirerek KYG’ye, 

2019 itibarıyla, yalnızca Mısır, Cibuti ve Kenya’nın dâhil edildiğine dikkat çekmiştir. 

Girişime özellikle bu ülkelerin dâhil edilmesini Çin’in bölgedeki jeopolitik çıkarları 

doğrultusunda yorumlamışlardır (Farooq, Feroze ve Kai 2019, 366). Yazarlara göre 

Çin, küresel arenada etkisini arttırma arayışı içerisindedir ve buna ulaşmanın bir 

yolu, Çin’in ‘büyük küresel stratejisi’ olarak tanımladıkları KYG’dir. (Farooq, 

Feroze ve Kai 2019, 367). Afrika boynuzu küresel güç siyasetinin önemli bir 

sahnesidir. Bu bölgenin güvenliğini kontrol eden devlet/devletler aynı zamanda 
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Asya, Avrupa ve Afrika arasındaki deniz ticaret yollarını da kontrol etmektedir. 

Dolayısıyla girişime dâhil edilen üç Afrika ülkesinden ikisi küresel jeopolitik rekabet 

alanının merkezinde konumlanmaktadırlar. Cibuti ABD’nin, Fransa’nın ve şimdi de 

Çin’in askeri üssüne ev sahipliği yapmakta ve bu durum büyük güçlerin bölgedeki 

askeri varlıklarını arttırmaya yönelik güç mücadelelerini yansıtmaktadır. Dolayısıyla 

Çin’in Cibuti’ye girişi tümüyle bölgedeki etkinliğini arttırmaya yöneliktir. Benzer 

biçimde Mısır’ın Süveyş Kanalı ve Afrika boynuzu üzerindeki kritik konumu 

düşünüldüğünde bu iki ülkenin KYG’ye dâhil edilmeleri “açıkça bir küresel 

hâkimiyet misyonu ve Afrika boynuzunun jeopolitiğine içkin olarak açıklanabilir.” 

(Farooq, Feroze ve Kai 2019, 369).  

Afrika ve Orta Doğu ülkelerine Çin akademyasının daha çok ülke bazlı yaklaştığı 

göz önüne alındığında bu bölgeye ilişkin kapsamlı ve derin coğrafi söylemlere 

başvurulmadığı görülmektedir. Bununla birlikte gerek ülke bazlı çalışmalardan gerek 

bölgesel çalışmalardan çıkarılan sonuç Çin akademyasının girişimin Afrika ve Orta 

Doğu ülkeleriyle Çin arasındaki işbirliği potansiyelini ve Çin’in bölge ülkeleriyle 

geçmişten bu yana geliştirdiği iyi ilişkileri vurguladığıdır. Bu yolla öncelikle Asya 

bölgesine odaklanılmış olsa da KYG’nin, ve Çin’in, Afrika ülkeleri ile olan 

ekonomik işbirliğini geliştirmek üzere bölgeye kesinlikle odaklanacağı 

belirtilmektedir. Öte yandan az sayıda çalışma Afrika’nın başta ekonomik güç olmak 

üzere küresel güç kazanımı açısından önemine değinerek bölgenin KYG ve Çin için 

jeopolitik öneminde değinmektedir. 

Çin akademyası içerisinde özgül mekânsal tanımlamalardan ziyade farklı 

coğrafyalardan ülkelerin KYG üzerinde bulunmaları üzerinden tanımlanmaları, 

esasında, bir alansallaştırma pratiğinin yansımasıdır. Bu açıdan makaleler içerisinde 

dikkat çeken ve daha önce resmi söylem içerisinde de görülen ‘ortak kadere ve ortak 
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çıkarlara sahip topluluk’ söyleminin önemli yer tuttuğu görülmektedir. Ekonomik 

alanda korumacılığın ve politik alanda popülizmin yükselmekte olduğunu belirten 

Xiaomei ve Shimin, KYG’nin küresel ekonomik entegrasyonun yavaşladığı bu 

dönemde “ekonomik küreselleşme trendlerine yön vermek adına sarsılmaz bir 

çabayla ‘ortak kadere sahip bir topluluk’ kurmaya odaklandığını” ileri sürmektedir 

(Xiaomei ve Shimin 2018, 171). “Eşit muamele, karşılıklı dayanışma özellikli bir 

ortaklık; kapsayıcı, herkese açık; şeffaf ve yenilikçi bir kalkınma; çeşitlilik içerisinde 

birbirleriyle uyumlu kültürel paylaşımı destekleyen; doğaya saygılı” bir girişim olan 

KYG doğanın ve her bireyin farklılıklarını kabul ederek birbirleriyle kültürel 

entegrasyonunu sağlayan yeni bir yoldur ve insanlığın, kendisi tarafından tasarlanan, 

yeni biçimini yansıtmaktadır (Xiaomei ve Shimin 2018, 176-7). Lingliang’a göre 

“küreselleşme çağında insanlık bir devletin politik, ekonomik ve sosyal çıkarlarının 

diğer devletlerin çıkarlarıyla iç içe geçtiği ve her bir devletin çıkarının ortak çıkarlar 

zincirinin bir halkası haline geldiği bir ‘küresel köy’ halini almıştır”. (Lingliang 

2016, 534). Bu nedenle halkalardan birinde ortaya çıkan bir sorun küresel ölçekli 

çıkarlar zincirinin yıkımıyla sonuçlanabilir. Dolayısıyla eğer bir devlet kalkınmak, 

ulusal güvenliğini sağlamak ya da toplumsal yaşamını iyileştirmek istiyorsa ilgili 

alanlarda diğer devletlerin de gelişmesine yardım etmek zorundadır (Lingliang 2016, 

534). KYG tam da bu vizyonu yansıtmakta ve insanlığın ortak kadere sahip 

topluluğunu inşa ederek her devletin çıkarlarını, ortak çıkar zinciriyle uyumlu 

biçimde gerçekleştirmesinin sağlanmasını ifade etmektedir. Dolayısıyla Çin 

akademyasının KYG coğrafyasına ilişkin ürettiği bilgi kıtalar, sınırlar ya da ülkelerin 

coğrafyaları üzerinden değil ortak ihtiyaçlar, ortak çıkarlar doğrultusunda bir araya 

gelen ve bir araya gelmek zorunda olan, ülkelerin üzerinde bulunduğu yeni bir 

coğrafi tanımlamayı ifade etmektedir. Girişim üzerindeki ülkelerin Asyalı, Avrupalı 
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ya da Afrikalı olmaları bu yeni mekânsal anlatı içerisinde bir anlam ifade 

etmemektedir. Bu yeni coğrafya, artık, K&Y bölgesi ve üzerinde bulunan devletler 

de K&Y ülkeleridir. Kısaca, küreselleşmenin önünde bir engel olan ve esasında 

eşitsizliğin temsili olan mevcut coğrafi tanımlamaların yerine insanlığın ortak 

çıkarlarına hizmet eden ortak topluluğu tahayyülüne ilişkin bu yeni 

kavramsallaştırmalar kullanılarak ilgili coğrafya yeniden inşa edilmeye 

çalışılmaktadır. 

4.2. Çin Akademyasının KYG’yi Alansallaştırma Pratiği  

Çalışma kapsamında KYG’ye ilişkin yazılan akademik çalışmalar incelendiğinde 

Çin akademyasının girişime yönelik kullandığı kavramsal çerçevenin ‘ekonomi, 

işbirliği, kalkınma, ticaret, yatırım’ kelimeleri etrafında şekillendiği ve KYG’nin 

ekonomik bir kalkınma ve işbirliği projesi olduğunu vurgulamak üzere bir anlatı 

geliştirilmesi için kullanıldığı görülmektedir. Seyrek kullanılmakla birlikte 

“jeopolitik, güç ilişkileri, ulusal çıkar” gibi kavramların varlığı, yine de, Çin 

akademyası içerisinde girişime ilişkin farklı yaklaşımlar bulunduğunu göstermesi 

açısından önemlidir. 

Çin akademyası içerisinde kadim İpek Yolu’na verilen referans girişimin ilham 

aldığı iddia edilen tarihi İpek Yolu’nun bölgesel ve küresel olumlu etkilerini 

yansıtacak bir metafor olarak kullanılmış ancak metaforun kullanılmış ancak metafor 

çalışmaların içerisinde görece seyrek biçimde yer almıştır. Ağırlıklı olarak Siyaset 

Bilimi ve Uluslararası İlişkiler disiplinleri çatısında üretilen çalışmalarda daha sık 

kullanıldığı tespit edilen kadim İpek Yolu anlatısı, KYG’nin ekonomik işbirliğini ve 

kültürler arası dostluğa yönelik iyi niyetini ispatlamak adına kullanılan tarihi bir 

referanstır. Bu yolla Çin akademyasının KYG’ye ilişkin üretmekte olduğu başta 

coğrafi olmak üzere her türlü bilgiyi, esasında, tarihe referansla doğallaştırmakta ve 
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KYG’ye yoluyla Çin’in yarattığı yeni alansallaştırmaları normalleştirmektedir. Çin 

akademyası içerisinde uluslararası sistemin mevcut durumuna ilişkin değerlendirme 

ve tahayyüller küresel ekonomik yönetişim üzerinde yoğunlaşmaktadır. Buna göre 

başta KYG’ye ekonomi merkezli yaklaşan makaleler olmak üzere Çin akademisi 

içerisindeki çalışmalar, küresel ekonominin içerisinde bulunduğu sorunlara dikkat 

çekmektedir. Bu sorunları küresel ekonomik yönetişimin eksikliğine bağlayan bir 

anlatı üzerinden çoğu çalışma küresel ekonomik sistemin reformuna yönelik ihtiyacı 

vurgularken bir kısmı sistemin yeniden kurulması gerektiğini vurgulamaktadır. 

Girişimi uluslararası ekonomik yönetişimi yeniden yapılandıracak ve küresel 

ekonomik sorunların çözümünü sağlayacak bir mekanizma olarak sunan baskın Çin 

akademik söylemi, böylece, KYG’yi Çin ulusal çıkarlarını yansıtan bir proje olarak 

değil dünyanın sorunlarına bir yanıt olarak ortaya çıkan bir tasarı şeklinde 

yansıtmaktadır.  

Jeopolitik alana ilişkin tespit edilen baskın Çin akademik söylemi, dikkat çekici 

biçimde, bir Kuşak ve Yol bölgesi ve üzerinde yer alan Kuşak ve Yol ülkeleri 

biçimindeki anlatı ile birlikte oldukça önemli bir alansallaştırma pratiği 

gerçekleştirmektedir. Akademya içerisinde başta Asya, Afrika ve Avrupa olmak 

üzere çeşitli coğrafi bölgelere yönelik KYG’nin olası ekonomik ve diplomatik 

işbirliğini geliştirici faydaları tartışılsa da baskın akademik söylemin K&Y bölgesi 

ve ülkeleri üzerine yoğunlaşan çalışmaları, KYG’nin kapladığı coğrafyayı kendisi 

üzerinden yeniden tanımlayarak alansallaştırmaktadır. Böylece bu jeopolitik alana 

ilişkin ‘yeni hakiki bilgiler’ üretilmekte ve KYG’nin bölge coğrafyası üzerinde 

yaratacağı değişimler tümüyle doğallaştırılarak bölgeye içkin hale getirilmektedir. 

Bu bölgesel entegrasyonu yansıtan ortak kadere sahip topluluk anlatısı KYG’nin 
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insanlığa hizmet edecek bir yapı olduğunu vurgulamakla birlikte girişimin 

başarısının tüm dünyanın ortak çıkarına olacağının altı çizilmektedir.  
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BÖLÜM V 

SONUÇ 

KYG özellikleri itibarıyla jeopolitik literatürü için önemli bir araştırma konusu 

olmuştur. Jeopolitik çalışan pek çok araştırmacı girişime ilgi göstermiş, üzerinden 

geçtiği bölgelere, uluslararası sisteme ya da ilgili devletlere etkilerinin ne olacağına 

yönelik çalışmalar ortaya koymuşlardır. Ne var ki KYG’yi ele alan bu çalışmalar 

içerisinde büyük bir eleştirel yaklaşım eksikliği olduğu tespit edilmiştir. Bu 

çalışmalar verili coğrafi tanımlamaların ön kabulüne ve bölge üzerindeki olası 

değişikliklerin mevcut jeopolitik düzeni değiştirme potansiyeline dayanırken 

KYG’nin nasıl bir jeopolitik özne olarak tasarlandığı sorgulanmamıştır. Bu tez, 

literatürdeki bu boşluğa katkı sunabilmek adına eleştirel jeopolitik kuramdan 

yararlanarak KYG’nin ne olduğundan ziyade, nasıl gösterilmek istendiğini ele 

almıştır.  

Eleştirel jeopolitik kuram, coğrafi tanımlamaların tarafsızlığını reddederek bu 

anlamlandırmaların çeşitli aktörlerin politik gündemlerini gerçekleştirme pratikleri 

olduğunu ileri sürmektedir. Buna göre coğrafi mekâna ilişkin yapılan her türlü 

tanımlama, esasında, tanımlamayı yapan aktörün ilgili mekâna yönelik söylemini 

ifade etmektedir. Söylem aracılığıyla aktör, mekânı çıkarlarına hizmet edecek 

biçimde tanımlayarak alansallaştırmakta ve kendi çıkarına hizmet eden bu 

anlamlandırmayı kendi söylemini sürekli üreterek doğallaştırmaya çalışmaktadır. 

KYG’yi eleştirel jeopolitiğin bir konusu haline getirerek bu tez, Çin devlet aygıtının 

KYG’yi nasıl alansallaştırdığını incelemiştir. Eleştirel kuramın üç jeopolitik söylem 

olarak tanımladığı pratik, formel ve popüler jeopolitik içerisinden pratik ve formel 

jeopolitik esas alınmış ve Çin hükümeti ile akademyasının KYG’ye ilişkin jeopolitik 
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söylemleri eleştirel bir yaklaşımla analiz edilmiştir. Bu yolla hem KYG’nin resmi 

olarak nasıl alansallaştırıldığı tespit edilmiş hem de KYG’ye ilişkin bilgi üretme 

süreci içerisinde akademya ile devlet arasında nasıl bir ilişki olduğu mercek altına 

alınmıştır. Böylece eleştirel jeopolitiğin varsayımları test edilmiş ve bilgi ile iktidarın 

jeopolitik söylem üretimi konusunda ortaklaştığına dair varsayımının geçerli 

olabileceği görülmüştür. 

Tezin kuramsal yaklaşımından anlaşılacağı üzere ilk hipotezi jeopolitiğe ilişkin 

bilginin objektif ve tarafsız olmadığı, aksine, coğrafi tanımlamaların tümünün 

iktidarın mekânı alansallaştırma pratiğinin bir aracı olan söylemler olduğu 

şeklindedir. Bu doğrultuda KYG’nin üzerinden geçtiği coğrafya ve ona ilişkin Çin 

tarafından yapılan tanımlama ve anlamlandırmaların tümü Çin’in bölgeyi 

alansallaştırma pratiğini yansıtan birer söylem olarak ele alınmalıdır. Akademik 

çalışmalar aracılığıyla üretilen bilgi de alansallaştırma pratiğinin bir yansımasıdır ve 

dolayısıyla akademya da KYG’ye yönelik bilgiyi belirli bir KYG görüntüsü inşa 

edebilmek adına üreterek, esasında, araçsallaştırmaktadır.  

Jeopolitik bilginin objektifliğinin reddedilmesi ile birlikte jeopolitik bilginin 

üretilmesi süreci mercek altına alınmakta ve bilgi üreten özneler arasındaki ilişki 

irdelenmektedir. Bu noktada tezin ileri sürdüğü ikinci hipotez Çin üniversite 

yapılanmasının devletin akademya üzerindeki etkisini arttıracak biçimde olduğudur. 

Tezin ikinci bölümünde Çin üniversite yapılanması incelenmiş ve ÇKP’nin 

üniversite yönetimi içerisine atadığı parti mensupları bulunduğu, müfredat ve 

eğitimin genel kontrolüne hâkim olduğu ve üniversitelerin ekonomik ihtiyaçlarının 

çoğunluğunun karşılayıcısı olduğu tespit edilerek üniversite içerisindeki etkin rolü 

gösterilmiştir. Bununla birlikte tezin dördüncü bölümünde incelenen makalelerin kaç 

tanesinin, hangi kurum ve kuruluşlar tarafından finanse edildiğine ilişkin yapılan 
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araştırmada, ele alınan makalelerin yarısının Çin devletine bağlı kurum ve 

kuruluşlarca finanse edildikleri tespit edilmiştir. Elde edilen bu veriler ışığında Çin 

devletinin üniversiteler ve üniversitelerin çalışmaları üzerinde önemli derecede söz 

sahibi olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Bilgi üreten ile iktidar arasındaki ilişkinin tespit edilmesiyle tezin Çin resmi 

söylemi ile akademik söyleminin, birtakım nüanslar dışında, birbirlerini tamamlayıcı 

nitelikte olduklarına ilişkin üçüncü hipotezi ortaya konulmuştur. Bu varsayımı test 

etmek adına tezin ikinci ve üçüncü bölümleri pratik ve formel jeopolitik analize 

ayrılmıştır. Bu doğrultuda hem Çin hükümetinin hem de Çin akademyasının, 

öncelikle, KYG’yi ekonomik bir işbirliği projesi olarak tasvir ettikleri tespit 

edilmiştir. İçerik analizi yoluyla belirlenen kavramsal çerçeveler finansal kelimeler 

üzerine odaklanıldığını kanıtlamakta, Çin’in ekonomik işbirliği girişimi olarak 

tanımladığı KYG’nin hangi alanlarda işbirliği sağlayacağına yönelik çalışmalar 

yapmak suretiyle Çin akademyasının, hükümetin bu iddiasını kanıtlayacak nitelikte 

bir söylem geliştirmekte olduğunu göstermektedir.  

Uluslararası sistemin mevcut durumunun tasvirinin ve eleştirisinin hem Çin resmi 

söylemi hem de akademik söylemi içerisinde önemli yer kapladığı belirlenmiştir. Çin 

resmi söylemi Batı tarafından oluşturulan küresel sistemin başta ekonomik sıkıntılar 

olmak üzere pek çok zayıf noktası olduğunu dile getirmekte ve bu eleştirel anlatıyı 

KYG anlatısının temeline yerleştirmektedir. Batı tarafından oluşturulan sistemin 

sebep olduğu ekonomik krizlerden sonra küresel ekonominin gerilediği, popülist 

söylemlerin ve ticari korumacılığın arttığı şeklindeki anlatı Çin’in mevcut sisteme 

ilişkin tasvirinin özünü oluşturmaktadır. Çin akademyası içerisinde ise Çin’in sistem 

eleştirisi küresel ekonomik yönetişim üzerine odaklanan biçimde sürdürülmektedir. 

Dünya ülkelerinin yaşamakta olduğu ekonomik sorunlar Çin akademyasının bilgi 
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üretme pratiği yoluyla küresel ekonomik yönetişim sisteminin eksikliğine 

bağlanmaktadır. Uluslararası sisteme ilişkin bu anlatı yoluyla her iki söylem üreticisi 

de, esasında, KYG’yi uluslararası yönetişimi yeniden yapılandıracak ve küresel 

ekonomik sorunların çözümünü sağlayacak bir mekanizma olarak sunmaya 

çalışmaktadır. Bu yolla girişim Çin’in ulusal çıkarlarını yansıtan bir proje olarak 

değil dünyanın sorunlarına bir yanıt olarak ortaya çıkan bir tasarı şeklinde 

yansıtılmıştır. 

Tarihsel bağlara ilişkin referansların başta kadim İpek Yolu metaforunun Çin 

resmi söyleminin önemli bir parçası olduğu ve girişimin kapsayıcılığını ve ortak 

faydayı amaçladığını vurgulamak üzere yoğun biçimde kullanıldığı belirlenmiştir. 

Kadim İpek Yolu resmi anlatı içerisinde devletlerarası ilişkilerin dostane olduğu, 

ülkelerin ve bölgelerin bu ticaret yolu aracılığıyla birbirlerine bağlanarak ekonomik 

olarak geliştikleri ve kültürel etkileşimde bulundukları bir dönemi ifade etmek üzere 

kullanılmıştır. Böylece bir jeopolitik özne ve esasında bir ticaret yolu olan kadim 

İpek Yolu’nun üzerinde bulunan ülkelere olan ekonomik katkılarının yanında 

uluslararası ilişkilere ve küresel sisteme ilişkin olumlu etkilerinin altı çizilmektedir. 

Bu kadim yolun mimarı olan Çin, bu anlatı yoluyla kendisini insanlığın ortak çıkarını 

ezelden beri düşünen bir aktör olarak göstermekte KYG’yi kadim İpek Yolu’nun 

sahip olduğu niteliklerle bezeyerek hitap ettiği aktörleri bu girişimin de atası gibi 

insanlığa hizmet edeceğine ikna etmeye çalışmaktadır. Çin akademyası içerisinde 

böylesi kapsamlı bir kadim İpek Yolu anlatısı kullanılmasa da en azından girişimin 

kadim İpek Yolu’na dayandığını belirten basit cümlelere çoğunlukla yer verildiği 

tespit edilmiştir.  

KYG aracılığıyla Çin’in mekânsal anlamlandırma pratiğinin zaman içerisinde 

değişim gösterdiği belirlenmiştir. Girişimin yalnızca fikren varolduğu 2013-2015 
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yılları arasında KYG coğrafyası ‘Asyalı’ kimliği üzerinden tanımlanarak Asya 

ülkelerinin Çin ve birbirleriyle olan tarihsel bağları vurgulanmıştır. Ancak burada 

dikkat çekici biçimde Asya’nın geçmişte oldukça görkemli günler geçirdiği, zamanla 

geri bırakıldığı ve yeniden eski günlerine dönebilmesi için Asyalıların birbirleriyle 

dayanışmaları gerektiğine ilişkin bir anlatı kullanılmış ve KYG, bu amaca hizmet 

edecek bir araç olarak sunulmuştur. KYG’nin resmiyete dökülmesi ve girişime 

ilişkin resmi tasarı dokümanlarının ortaya çıkmasıyla girişime ilişkin resmi anlatı 

odağını Asya’dan çekerek tüm küreye hitap eder hale büründürülmüştür. Asya, 

Avrupa ve Afrika’yı birbirine bağlamayı hedeflemesi itibarıyla bu bölgelere ilişkin 

söylemsel ifadelere yer verilmekle birlikte girişimin bu bölgelerle sınırlı olmadığının 

altı Çin resmi anlatısı içerinde ısrarla çizilmiştir. Tüm küre ortak sorunlar ve ortak 

özellikler çerçevesinde betimlenerek KYG’nin tüm kürenin ortak çıkarına olacağı 

vurgusu söylemin tüm yapısına sirayet etmiştir.  

Çin akademyasının KYG’ye yönelik çalışmalarının, resmi söylemin inşasına 

başlandığı 2015 yılı itibarıyla ortaya çıkmaya başladığı dikkat çekmektedir. Bu 

noktada resmi söylem içerisinde de sıklıkla yer bulan ortak çıkara sahip topluluk 

metaforu her iki söylem içerisinde yer bulduğu görülen bir diğer önemli parçadır. 

Resmi söylemin KYG’yi giderek sınırsızlaştıran ve küreselleştiren anlatısı Çin 

akademyasının bilgi üretme süreci içerisinde aktif biçimde yeniden üretilmiştir. 

Akademik çalışmalar içerisinde belirli ülkelere ve bölgelere yönelik çalışmalara 

görece az yer verilmekte, akademinin odağı çoğunlukla bir Kuşak ve Yol coğrafyası 

inşa etmek üzerinedir. Makalelerin pek çoğunda kullanıldığı belirlenen Kuşak ve Yol 

ülkeleri, Kuşak ve Yol bölgesi kavramsallaştırmalarının Asya ülkeleri, Afrika bölgesi 

gibi kavramların yerine kullanılarak bahsi geçen mekânların, esasında, KYG 

üzerinden alansallaştırıldığı görülmektedir. Mevcut sisteme ilişkin eleştiri ve bu yeni 
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mekânsal anlamlandırma her iki söylem içerisinde de sıklıkla yer bulan ortak çıkara 

sahip topluluğun inşası anlatısıyla birleşmektedir. Ortak çıkara sahip topluluk fikri 

Çin’in tüm dünya ülkelerinin barış içinde bir arada yaşadıkları ve işbirliği içerisinde 

birlikte kalkındıkları bir dünya hayalini yansıtan nihai bir amaç biçiminde ifade 

edilmektedir. KYG’nin jeopolitik anlatısı ortaya konulurken iktidar ve akademya, 

ortak kadere sahip topluluk inşası fikrini girişimin iyi niyetini, kapsayıcılığını ve 

vadettiği yeni yapının herkese fayda sağlayacağını gösterebilmek adına seferber 

etmiştir. Böylece Çin dünya coğrafyası ve küresel sisteme yönelik mevcut anlatıya 

karşı yeni bir anlayış geliştirmiş ve dünya kamuoyunu kendi algılayış biçimine 

uygun biçimde alansallaştırdığı bu yeni mekânın herkes için daha iyi bir dünya 

vadettiğine resmi ve akademik söylem aracılığıyla ikna etmeye çalıştığı tespit 

edilmiştir.  

Çin resmi söylemi ile akademyası arasında önemli bir paralellik ve 

tamamlayıcılık olduğu tespit edilse de tez içerisinde dikkate değer birtakım 

nüansların varlığı dikkat çekmektedir. Çin resmi söylemi tümüyle homojen bir KYG 

anlatısı inşa ederken akademya içerisinde seyrek olmakla birlikte birtakım farklı 

yaklaşımların benimsendiği tespit edilmiştir. Çin resmi söyleminin ısrarla reddettiği 

‘girişimin ABD’nin, Rusya’nın bölgedeki politikalarına bir yanıt olduğu’ iddiası, 

bazı akademisyenlerce dile getirilmiş ve KYG’nin Çin için ABD ile mücadele 

konusunda önemli bir araç olacağı vurgulanmıştır. Benzer biçimde girişimi Çin’in 

bölgedeki etkisini arttıracak, dünya siyasetinde daha fazla söz sahibi olmasını 

sağlayacak, ulusal çıkarlarına ulaşmasını kolaylaştıracak bir proje olarak 

değerlendiren çalışmaların varlığı dikkat çekmiştir. Dolayısıyla iktidar ile akademya 

arasında tez kapsamında Çin özelinde var olduğu tespit edilen ilişkiye ve baskın 

akademik söylemin resmi söylem ile paralel olduğunun belirlenmesine rağmen 
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girişimi ‘Çin’in gücünü ve çıkarlarını maksimize eden jeopolitik bir araç’ biçiminde 

de değerlendirildiği tespit edilmiştir.  

Kısaca, KYG’nin eleştirel jeopolitik bir yaklaşımla ele alınması neticesinde 

Çin’in bölgesel olarak başlayan ve sonrasında küreye yayılan bir alansallaştırma 

pratiği içerisinde bulunduğu tespit edilmiştir. Girişimi bu alansallaştırma pratiğinin 

merkezine yerleştiren Çin’in, KYG’nin dünyaya sunacağını vadettiği faydalar 

üzerinden kendi dünya algısını doğrulamaya çalıştığı görülmektedir. Bu doğrultuda 

resmi söylemin yanında akademyayı da kendi söylemini yeniden üreten bir araç 

olarak kullanarak doğru ve tarafsız olduğu varsayılan akademik bilgiyi bu söylemleri 

normalleştirmek üzere seferber etmektedir. Dolayısıyla KYG özelinde eleştirel 

jeopolitiğin iddia ettiği bilgi ile iktidar arasındaki birbirini tamamlayıcı rolün 

etkisinin yoğun olduğu ve küçük nüanslar dışında Çin’in her iki alanı da yeni dünya 

anlatısını doğallaştırmak adına kullandığı sonucuna ulaşılmıştır. Böylece jeopolitik 

bilginin siyasete içkin ve yanlı olduğu, inşa edilen söylemlerin ilgili aktörlerin 

çıkarlarına hizmet etmek üzere yeni mekânsal anlamlandırmalar inşa ederek bunları 

normalleştirmeye çalıştığına ilişkin tezin ortaya koyduğu hipotezler kanıtlanmıştır. 
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EKLER 

EK. 1 – Kuşak ve Yol Girişimi’ni Tanımlayan Cümleler 

- Nedir, ne değildir, hangi özelliklere sahiptir? 

1. Çin'in öne sürdüğü Kuşak ve Yol girişimleri, karşılıklı güven ve karşılıklı yarara olan bağlılığını tam olarak 

yansıtmaktadır. (Jiechi, 2014) 

2. Kuşak ve Yol Girişimleri büyük Asya ailesi üzerinde genel bir etkiye sahip olacaktır. (Jiechi, 2014) 

3. Girişim işbirliğine açıktır. Kadim İpek Yolu bölgesini kapsasa da bu bölge ile sınırlı değildir. Bütün ülkelerin, uluslararası 

ve bölgesel kuruluşların katılımına açıktır, böylece birbiriyle uyumlu çabaların sonuçları daha geniş alanlara fayda 

sağlayacaktır. (Eylem Planı, 2015) 

4. Çin tarafından önerilen Kuşak ve Yol Girişimi, güzergah üzerindeki tüm ülkelerin ortak arzusudur. (Eylem Planı, 2015) 

5. Kuşak ve Yol Girişimi, herkesin çıkarlarını karşılamak için istişare yoluyla ortaklaşa inşa edilmesi gereken ve Kuşak ve 

Yol üzerindeki ülkelerin kalkınma stratejilerinin bütünleştirilmesi için çaba gösterilmesi gereken sistematik bir projedir. 

(Eylem Planı, 2015) 

6. Girişim uyumlu ve kapsayıcıdır. (Eylem Planı, 2015) 

7. Girişim, Kuşak ve Yol üzerindeki ülkeler arasında açılım ve işbirliğine yönelik iddialı bir ekonomik vizyondur. (Eylem 

Planı, 2015) 

8. Kuşak ve Yol işbirliği, karşılıklı saygı ve güveni, karşılıklı fayda ve kazan-kazan işbirliğini, uygarlıklar arasında karşılıklı 

öğrenmeyi ön plana çıkarmaktadır. (Eylem Planı, 2015) 

9. Kuşak ve Yol gelişimi, tarihi mirası ileriye taşımak ve birlikte daha parlak bir gelecek yaratmak için büyük bir uğraştır. 

(Deijang, 2016) 

10. Kuşak ve Yol Girişimi, ülkeler arasındaki dostluğu geliştirmek ve farklı medeniyetler arasında karşılıklı öğrenmeyi teşvik 

etmek için önemli bir harekettir. (Deijang, 2016) 

11. Kuşak ve Yol Girişimi kazan-kazan işbirliği ve ortak gelişim ile ilgilidir, sıfır toplamlı bir oyun ya da tekli bir gösteri 

değildir. (Deijang, 2016) 

12. Kuşak ve Yol özel ve dışlayıcı bir yol değil herkesi kapsayan geniş ve açık bir yoldur. (Deijang, 2016) 

13. Kuşak ve Yol Girişimi, Çin'in yeni tarihsel koşullar altında tüm boyutlu açılımı sürdürmeye yönelik büyük bir hamlesidir. 

(Deijang, 2016) 

14. Kuşak ve Yol Girişimi, risklere birlikte yanıt verme ve küresel ekonomik toparlanmayı güçlendirmeye yönelik ortak çaba 

harcamaya ilişkin günümüz çağrısına yanıt vermektedir. (Deijang, 2016) 

15. Kuşak ve Yol Girişimi kazan-kazan işbirliği ve ortak gelişim ile ilgilidir, sıfır toplamlı bir oyun ya da tekli bir gösteri 

değildir. (Deijang, 2016) 

16. Kuşak ve Yol özel ve dışlayıcı bir yol değil herkesi kapsayan geniş ve açık bir yoldur. (Deijang, 2016) 

17. Kuşak ve Yol (B&R) çerçevesinde işbirliği, büyük veya küçük, zengin veya fakir tüm ülkelerin eşit temelde katılabileceği 

bir şeydir. (Rapor, 2017) 

18. Kuşak ve Yol Girişimi, çıkarı olan herhangi bir ülke veya uluslararası kuruluşa açıktır ve daha fazla bölge ve halka fayda 

sağlamak için her türlü katılım ve işbirliği memnuniyetle karşılanmaktadır. (Rapor, 2017) 

19. Bu işbirliği kamusal, şeffaf, ve açıktır ve dünya barışı ile kalkınmasına olumlu bir enerji getirecektir. (Rapor, 2017) 

20. Eşitlik ve kapsayıcılık ile karakterize edilen ve gerçekçiliğe dayanan Kuşak ve Yol Girişimi, Çin de dahil olmak üzere 

rotalar üzerindeki ülkelerin ortak çıkarlarını ortaya koymaktadır ve uluslararası işbirliği için geleceğe yönelik yeni bir fikir 

birliğidir. (Rapor, 2017) 

21. Girişim, işbirliği için açık ve şeffaf bir kanaldır. (Rapor, 2017) 

22. Kuşak ve Yol Girişimi, çıkarı olan herhangi bir ülke veya uluslararası kuruluşa açıktır ve daha fazla bölge ve halka fayda 

sağlamak için her türlü katılım ve işbirliği memnuniyetle karşılanmaktadır. (Rapor, 2017) 

23. Kuşak ve Yol Girişimi kadim İpek Yolu üzerine yerleşmiştir. [KYG] Asya, Avrupa ve Afrika kıtalarına odaklansa da 

diğer bütün ülkelere de açıktır. (Xi, 2017) 

24. Bu girişimin inşası kapsamlı diyaloğa dayanmaktadır ve faydaları hepimiz tarafından paylaşılacaktır. (Xi, 2017) 

25. [KYG] İşbirliği güvenli ve emin olacaktır. (Xi, 2017) 

26. [KYG] İşbirliği uyumlu olacaktır. (Xi, 2017) 
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27. Asya, Avrupa, Afrika ya da Amerika’daki tüm ülkeler Kuşak ve Yol Girişiminin uluslararası işbirliği ortağı olabilirler. 

(Xi, 2017) 

28. KYG kadim İpek Yolu’nun modern bir versiyonudur. (Yucheng, 2018) 

29. KYG Çin’in daha iyi bir küresel ekonomik yönetişime ilişkin yaklaşımını yansıtmaktadır. (Yucheng, 2018) 

30. KYG, ortak faydanın ‘altın kuralı’ olan diyalog ve işbirliğini desteklemektedir ve ilgisi olan bütün ülkelere açıktır. KYG, 

özel bir kulüp oluşturmanın aksine uluslararası kural ve standartlarla uyumludur. (Yucheng, 2018) 

31. KYG, herhangi bir lanetli jeopolitik oyunu veya kazananın her şeyi aldığı sıfır toplamlı oyunu oynamak yerine, tüm 

katılımcı ülkeler tarafından kapsamlı istişare yoluyla geliştirilmektedir. (Yucheng, 2018) 

32. KYG asla yalnızca Çin ile ilgili değildir. (Yucheng, 2018) 

33. KYG Çin’in daha iyi bir küresel ekonomik yönetişime ilişkin yaklaşımını yansıtmaktadır. (Yucheng, 2018) 

34. KYG, ortak faydanın ‘altın kuralı’ olan diyalog ve işbirliğini desteklemektedir ve ilgisi olan bütün ülkelere açıktır. KYG, 

özel bir kulüp oluşturmanın aksine uluslararası kural ve standartlarla uyumludur. (Yucheng, 2018) 

35. KYG, herhangi bir lanetli jeopolitik oyunu veya kazananın her şeyi aldığı sıfır toplamlı oyunu oynamak yerine, tüm 

katılımcı ülkeler tarafından kapsamlı istişare yoluyla geliştirilmektedir. (Yucheng, 2018) 

36. KYG asla yalnızca Çin ile ilgili değildir. (Yucheng, 2018) 

37. Kuşak ve Yol özel bir kulüp değildir… (Xi, 2019a) 

38. İlgilenen bütün devletler bize katılabilirler (Xi, 2019b) 

39. … KYG Çin tarafından başlatılırken, fırsatları ve sonuçları dünya tarafından paylaşılmaktadır. Kuşak ve Yol işbirliği, 

uzun vadeli bir uğraştır ve tüm işbirliği ortaklarının ortak işidir. (Xi, 2019b) 

40. Gerçekten de, KYG, zamanımızın trendiyle uyumlu ve karşılıklı yarar sağlayan işbirliği yoluyla ülkelerin ortak kalkınma 

arzusuna yanıt veren popüler ve değerli bir iş olduğunu kanıtladı. (Jiechi, 2019). 

41. Başkan Xi'nin vurguladığı gibi, KYG, Çin'in yeni koşullar altında kendini tamamen dışa açmak için attığı önemli bir 

adımdır ve Çin'in kalkınma fırsatlarını ve sonuçlarını dünyadaki daha fazla ülkeyle paylaşmaya yönelik arzusunu 

bünyesinde barındırmaktadır. (Jiechi, 2019). 

42. KYG, ortak fayda için danışma ve işbirliği ilkesi tarafından yönlendirilir. (Jiechi, 2019). 

43. … KYG ülkeler arasında daha yakın bağları geliştirmek için yeni bir platform ve yeni fırsatlar sunmaktadır. (Jiechi, 

2019). 

44. … KYG, kazan-kazan sonuçları için barış ve işbirliğine giden kesin bir yoldur. (Jiechi, 2019). 

45. KYG karşılıklı saygının, eşit şartlar altında diyaloğun, açılık ve kapsayıcılığın ve karşılıklı faydanın destekleyicisidir. 

(Jiechi, 2019) 

46. KYG devletlerarası ilişkilerde çatışma yerine diyaloğa, müttefiklik yerine ortaklığa, karşılıklı öğrenme ve zenginleşmeye 

dayanan yeni bir yoldur. (Jiechi, 2019) 

47. KYG … insanlığın ortak kadere sahip topluluğunun inşası ve yeni tip bir uluslararası ilişkilerin inşası adına önemli bir 

mekanizmadır. (Jiechi, 2019) 

48. KYG'nin ortak kalkınmayı destekleyen bir ekonomik işbirliği girişimi olduğunu birçok kez vurguladık (Jiechi, 2019). 

49. KYG açık, kapsayıcı ve şeffaftır (Jiechi, 2019). 

50. Girişimin Çin'in jeopolitik aracı olduğunu ve bazı ülkelerin borç tuzağına düşmesine neden olabileceğini iddia eden bazı 

kişilerin KYG hakkında farklı görüşler dile getirdiğini fark ettik. Bu tür görüşler nesnel veya dengeli olmaktan daha azdır. 

Bunlar sadece KYG'nin yanlış anlaşılması, yanlış beyanı ve hatta önyargılı bir görünümüdür. KYG'nin ortak kalkınmayı 

destekleyen bir ekonomik işbirliği girişimi olduğunu birçok kez vurguladık. Katılan tüm taraflar eşit katılımcılardır, hepsi 

Girişime katkıda bulunmuş ve bundan fayda sağlamıştır. KYG açık, kapsayıcı ve şeffaftır. Gizli bir jeopolitik amaç 

taşımadığı gibi özel bir kulüp oluşturmak ya da başkalarına dışlayıcı ticaret koşulları dayatmak için tasarlanmamıştır 

(Jiechi, 2019). 

51. KYG Çin’de ortaya çıksa da bütün dünyaya aittir. Kökleri tarihe dayansa da geleceğe yönelik tasarlanmıştır. (Rapor, 

2019) 

52. Asya, Avrupa ve Afrika’ya odaklansa da bütün ortaklara açıktır. (Rapor, 2019) 

53. Girişim jeopolitik ya da askeri bir ittifak değil barış içinde kalkınmayı ve ekonomik işbirliğini amaçlamaktadır. (Rapor, 

2019) 

54. Dışlayıcı bir blok ya da ‘Çin kulübü’ değil, açık, kapsayıcı ve ortak bir gelişim sürecidir.  

[Girişim] ne ideolojiye göre ülkeler arasında ayrım yapmakta ne de sıfır toplamlı oyunu oynamaktadır. Ülkeler, istemeleri 

halinde girişime katılabilirler. (Rapor, 2019) 
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55. Bu geleceği belirleyen ve aralıksız çaba gerektiren bir girişimdir. (Rapor, 2019) 

56. Bu, birçok tarafı içeren ve ortak çaba gerektiren bir girişimdir. (Rapor, 2019) 

57. Bu insanlığa fayda sağlayan ve özenli bir bakım gerektiren bir girişimdir. (Rapor, 2019) 

58. … KYG barış, kalkınma, açıklık, kapsayıcılık ve kazan-kazan işbirliği ilkelerini takip etmektedir. [KYG] geniş katılımlı 

bir uluslararası işbirliği platformu haline gelmiştir. (Xiaoming, 2019) 

59. Bazı insanlar KYG'yi Çin'in "Marshall Planı" olarak ele alıyorlar. Bunu jeopolitik bir araç olarak görüyor ve hatta diğer 

ülkeleri mümkün olan her şekilde KYG'ye katılmaktan caydırıyorlar. (Xiaoming, 2019) 

60. BRI yeni bir kavram, ancak bu insanlar ona "Soğuk Savaş"ın eski prizmasından bakmayı seçiyorlar. Bunun bir tarafın 

kazancının diğerinin kaybı olduğu bir "sıfır toplamlı oyun" olduğu sonucuna varmalarına şaşmamalı. (Xiaoming, 2019) 

61. Gerçek şu ki KYG açık ve kapsayıcı işbirliğini teşvik eden ekonomik bir girişimdir. Herhangi birini dışlamayı ya da yerini 

almayı amaçlamamakta, özel bir jeopolitik ittifak ya da onların deyimiyle ‘Çin kulübü’ oluşturmamaktadır. Herkes 

[girişime] katılabilir. Kimsenin diğerlerini bunu yapmasını engelleme hakkı yoktur. (Xiaoming, 2019) 

62. Bazı insanlar KYG’nin diğerlerini ‘borç tuzağına’ iterek yalnızca Çin’in çıkarlarına hizmet ettiğini iddia etmektedirler. Bu 

[iddia] tümüyle asılsızdır. KYG projeleri Çin ve diğer katılımcı ülkelerin ortak kararlarıdır. Bunlar [projeler] kimseye 

‘empoze edilmiş’ ya da başka bir ülkeyi ‘çevrelemek’ üzere tasarlanmamıştır. (Xiaoming, 2019) 

63. KYG gelişimi engelleyen bir ‘tuzak’ değildir. KYG herkesin paylaşacağı bir ‘pasta’dır. (Xiaoming, 2019) 

64. KYG tümüyle açık ve dürüst bir girişimdir. Açıklık, kapsayıcılık ve şeffaflık ilkelerini ve kapsamlı diyaloğu, ortak katkıyı 

ve ortak faydayı takip etmektedir. (Yi, 2020) 

65. [KYG] jeopolitik bir araç değil bir ekonomik işbirliği platformudur. Çin’in tek başına bir gösterisi değil KYG ortaklarının 

ortak gösterisidir. (Yi, 2020) 

66. Girişimin Çin'in jeopolitik aracı olduğunu ve bazı ülkelerin borç tuzağına düşmesine neden olabileceğini iddia eden bazı 

kişilerin KYG hakkında farklı görüşler dile getirdiğini fark ettik. Bu tür görüşler nesnel veya dengeli olmaktan daha azdır. 

Bunlar sadece KYG'nin yanlış anlaşılması, yanlış beyanı ve hatta önyargılı bir görünümüdür. KYG'nin ortak kalkınmayı 

destekleyen bir ekonomik işbirliği girişimi olduğunu birçok kez vurguladık. Katılan tüm taraflar eşit katılımcılardır, hepsi 

Girişime katkıda bulunmuş ve bundan fayda sağlamıştır. KYG açık, kapsayıcı ve şeffaftır. Gizli bir jeopolitik amaç 

taşımadığı gibi özel bir kulüp oluşturmak ya da başkalarına dışlayıcı ticaret koşulları dayatmak için tasarlanmamıştır 

(Jiechi, 2019). 

 

- Neyi amaçlamaktadır, ne işe yarayacaktır? 

1. Kuşak ve Yol girişimleri, ekonomik ve kültürel işbirliğinin odak noktası olduğu açık işbirliği içindir. Özel bloklar 

yaratmayı veya mevcut çok taraflı mekanizmaları tehlikeye atmayı amaçlamazlar. (Jiechi, 2014) 

2. Kuşak ve Yolu inşa etmek karşılıklı güveni derinleştirecek ve Avrasya kıtası üzerindeki ülkelerin ortak çıkarlarını 

genişletecektir. (Jiechi, 2014) 

3. Kuşak ve Yolu inşa etmek karşılıklı güveni derinleştirecek ve Avrasya kıtası üzerindeki ülkelerin ortak çıkarlarını 

genişletecektir. (Jiechi, 2014) 

4. İpek Yolu girişimi öncelikli olarak ekonomik işbirliğini desteklemeyi amaçlamaktadır. (Jiechi, 2014) 

5. Kuşak ve Yolun inşasını hızlandırmak Kuşak ve Yol boyunca yer alan ülkelerin ekonomik refahını ve bölgesel ekonomik 

işbirliğini desteklemeye yardımcı olacak, farklı uygarlıklar arasındaki alışverişi ve karşılıklı öğrenmeyi güçlendirecek ve 

dünya barışı ve gelişimini destekleyecektir. (Eylem Planı, 2015) 

6. Çok kutuplu bir dünya, ekonomik küreselleşme, kültürel çeşitlilik ve daha fazla BT uygulamasına yönelik eğilimi 

kucaklayan Kuşak ve Yol'u ortaklaşa inşa etme girişimi, açık bölgesel işbirliği ruhu içinde küresel serbest ticaret rejimini 

ve açık dünya ekonomisini desteklemek için tasarlanmıştır. (Eylem Planı, 2015) 

7. [KYG] Ekonomik unsurların düzenli ve serbest akışını, kaynakların yüksek verimli dağılımını ve piyasaların derin 

entegrasyonunu teşvik etmeyi; Kuşak ve Yol boyunca yer alan ülkeleri ekonomik politika koordinasyonuna ulaşma ve 

daha yüksek standartlarda daha geniş ve daha derinlemesine bölgesel işbirliği yapma konusunda desteklemeyi; ve herkese 

fayda sağlayacak açık, kapsayıcı ve dengeli bölgesel ekonomik işbirliği mimarisini ortaklaşa biçimde oluşturmayı 

amaçlamaktadır. (Eylem Planı, 2015) 

8. Girişim, Çin'in dışa açılma sürecini daha da genişletmesini ve derinleştirmesini, Asya, Avrupa, Afrika ve dünyanın geri 

kalanındaki ülkelerle karşılıklı yarar sağlayan işbirliğini güçlendirmesini sağlayacaktır. (Eylem Planı, 2015) 
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9. Kuşak ve Yol Girişimi, çağın dünya barışı ve kalkınma çağrısına cevap vermekte ve tüm ülkelerin daha hızlı kalkınma 

ihtiyacını karşılamaktadır. (Deijang, 2016) 

10. Kuşak ve Yol Girişimi, Çin ile güzergâh üzerindeki ülkeler arasındaki karşılıklı yatırım ve ticareti artıracak, bu ülkeler 

arasındaki bağlantıyı kolaylaştıracak ve yeni tip bir sanayileşme arayışlarını destekleyecektir. (Deijang, 2016) 

11. Kuşak ve Yol Girişimi, farklı bölgelerin koordineli kalkınma ihtiyaçlarını ve ortak faydalar getiren yeni bir kalkınma 

modelini karşılamaktadır. (Deijang, 2016) 

12. Kuşak ve Yol Girişimi, farklı ihtiyaçlara hitap ederken, güzergâhlar üzerindeki ülkeler ile Çin arasındaki ortak çıkarların 

bulunmasına yardımcı olmaktadır. (Deijang, 2016) 

13. Kuşak ve Yol Girişimi, ülkeler arasındaki dostluğu geliştirmek ve farklı medeniyetler arasında karşılıklı öğrenmeyi teşvik 

etmek için önemli bir harekettir. (Deijang, 2016) 

14. Kuşak ve Yol Girişimi hem ekonomik işbirliğini hem de insanlar arası alışverişi ilerletecek, Çin ve güzergah üzerindeki 

ülkelerin halkları arasındaki dostane ilişkileri teşvik edecek ve kültür, eğitim, sanat, bilim ve teknoloji, turizm, sağlık ve 

spor alanında pratik işbirliğini genişletecektir. (Deijang, 2016) 

15. Kuşak ve Yol Girişimi, Çin'in yeni tarihsel koşullar altında tüm boyutlu açılımı sürdürmeye yönelik büyük bir hamlesidir. 

Çin'in gelişimini rotalar üzerindeki ülkelerinkiyle uyumlu hale getirecek ve Çin Rüyası ile halklarının rüyasını 

birleştirecektir. (Deijang, 2016) 

16. Girişim açık bir dünya ekonomik sistemini sürdürmeyi, çeşitli, bağımsız, dengeli ve sürdürülebilir kalkınmaya ulaşmayı 

amaç edinen bir program ve bölgesel işbirliğini ilerletme, uygarlıklar arası iletişimi kuvvetlendirme ve dünya barışı ve 

istikrarını koruma niyetinde bir Çin önerisidir. (Rapor, 2017) 

17. Bu işbirliği kamusal, şeffaf, ve açıktır ve dünya barışı ile kalkınmasına olumlu bir enerji getirecektir. (Rapor, 2017) 

18. Kuşak ve Yol Girişimi, amacı dünya çapında barışçıl işbirliğini ve ortak kalkınmayı teşvik etmek olan bir Çin önerisidir. 

(Rapor, 2017) 

19. [KYG] İpek Yolu ruhunu ileriye taşımakta, karşılıklı yarar ve tamamlayıcı kazanımlar peşinde koşmaktadır. (Rapor, 2017) 

20. Tüm katılımcı ülkelerden insanların ortak çabası olmadan imkansız olan Kuşak ve Yol, ticaret, turizm, kültür ve eğitim 

alışverişi için fırsatlar getirecek ve ülkeler arasında dostane ilişkiler sağlayacaktır. (Rapor, 2017) 

21. Kuşak ve Yol Girişimi, Çin'in gelişiminin getirdiği fırsatları dünya ile paylaşmayı amaçlamaktadır. (Rapor, 2017) 

22. Kuşak ve Yol Girişimi, insanlık için ortak bir geleceğe sahip bir topluluk inşasına yeni bir ivme kazandırmaktadır. (Rapor, 

2017) 

23. [KYG] İşbirliği karşılıklı faydayı amaçlamaktadır. İlgili tüm tarafların çıkarlarını ve endişelerini barındırmakta, çıkarların 

bir birleşimini ve işbirliği için "en büyük ortak paydayı" aramakta ve ortak gelişmeyi sağlamak için tüm tarafların tam 

potansiyelinden ve yaratıcılığından yararlanmaktadır. (Xi, 2017) 

24. Kuşak ve Yol Girişimi, Kuşak ve Yol üzerindeki ülkeler arasında politika koordinasyonunu, tesis bağlantılarını, engelsiz 

ticareti, finansal entegrasyonu ve insandan insana alışverişi teşvik etmeyi amaçlamaktadır. Kuşak ve Yol, ekonomik 

faktörlerin düzenli ve serbest akışını, kaynakların verimli dağılımını ve piyasaların derin entegrasyonunu teşvik etmeyi ve 

ortaklaşa herkese fayda sağlayan açık, kapsayıcı ve dengeli bir bölgesel ekonomik işbirliği çerçevesi oluşturmayı 

amaçlamaktadır. Finansal Entegrasyon, Kuşak ve Yol Girişiminin uygulanması için önemli bir destekleyicidir. 

(Finansman Raporu, 2017) 

25. Çin, Yol boyunca denizcilik kamu hizmetlerinin ortaklaşa geliştirilmesini ve paylaşılmasını, ülkelerin ortaklaşa okyanus 

gözlem ve izleme ağları kurmasını teşvik etmesi, deniz çevre araştırmalarının sonuçlarını paylaşmak ve bu alanda 

gelişmekte olan ülkelere yardım sağlamak için bir girişim önermektedir. (Deniz İşbirliği Vizyonu, 2017) 

26. KYG Çin’deki reform ve açılımı desteklemektedir. (Yucheng, 2018) 

27. … KYG’nin çok taraflılığa destek sağlayacağını, açık bir dünya ekonomisi oluşturmaya yardımcı olacağını ve küresel 

kalkınmaya katkıda bulunacağını umuyoruz. (Yucheng, 2018) 

28. … KYG, tüm ülkelerin gelişmesi ve daha iyi bir geleceği benimsemesi için insanlığın özlemlerinin gerçekleşmesine 

katkıda bulunabilir. (Yucheng, 2018) 

29. KYG, hem Çin'in gelişimini hem de küresel ortaklarla işbirliğini geliştirmek için Başkan Xi tarafından önerilmiş 

uluslararası işbirliği için önemli bir girişimdir. KYG, hem teoride hem de pratikte büyük bir atılımı temsil etmekte ve 

geniş kapsamlı bir önem taşımaktadır. (Jiechi, 2019) 

30. KYG, ekonomik küreselleşmeyi daha fazla açıklık, kapsayıcılık, denge ve kazan-kazan sonuçlarına doğru hareket 

ettirmeye yardımcı olacaktır. (Jiechi, 2019). 
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31. Başkan Xi Jinping'in belirttiği gibi, KYG, yabancılaşmayı farklı medeniyetler arasındaki alışverişle, çatışmaları karşılıklı 

öğrenme ile ve üstünlük duygusunu bir arada yaşama ile değiştirmeyi hedeflemekte; ve farklı ülkeler arasında karşılıklı 

anlayışı, karşılıklı saygıyı ve karşılıklı güveni artırmayı amaçlamaktadır. Dolayısıyla KYG, kazan-kazan sonuçları için 

barış ve işbirliğine giden kesin bir yoldur. (Jiechi, 2019). 

32. Kuşak ve Yol yalnızca uluslararası ticareti ve insanlar arası alışverişi desteklemekle kalmamakta ayrıca barış, uyum ve 

refaha tümüyle ulaşmak adına ülkeler arasındaki anlayışı arttırmakta ve kültürel engelleri azaltmaktadır. (Rapor, 2019) 

33. Kuşak ve Yol barışın, refahın, açılımın, doğa dostu kalkınmanın, yeniliğin, birbirlerine bağlı uygarlıkların ve temiz 

yönetimlerin yolu haline gelecektir. (Rapor, 2019) 

34. KYG karşılıklı saygı, eşitlik, adalet ve kazan-kazan işbirliğine dayanan yeni bir uluslararası ilişkiler modeli inşa etmeyi ve 

çatışma yerine diyaloğa dayanan ortaklıklarla ittifaklar yerine dostluğu güçlendirmeyi amaçlamaktadır. (Rapor, 2019) 

35. Kuşak ve Yol Girişiminin (BRI) ortak arayışı, bağlanabilirliği ve pratik işbirliğini geliştirmeyi amaçlamaktır. (Xi, 2019a) 

36. Elde ettiğimiz şey, Kuşak ve Yol işbirliğinin hem tüm katılımcı ülkelerin gelişimi için yeni fırsatlar yarattığını hem de 

Çin'in kalkınması ve dışa açılması için yeni ufuklar açtığını fazlasıyla gösteriyor. (Xi, 2019a) 

37. Kuşak ve Yol işbirliği, ekonomik küreselleşmenin tarihsel eğilimini benimsiyor, küresel yönetişim sistemini iyileştirme 

çağrısına yanıt veriyor ve insanların daha iyi bir yaşam özlemini karşılıyor. (Xi, 2019a) 

38. Kuşak ve Yol işbirliğinin şimdiye kadar elde edilen "erken meyveleri", ulusal ve küresel ekonomik büyüme için daha 

fazla alan açmış, uluslararası işbirliğini geliştirmek için bir platform sağlamış ve insanlık için ortak kadere sahip bir 

topluluk oluşturmaya yeni bir katkı yapmıştır. (Xi, 2019b) 

39. Yeni aşamada, KYG işbirliği şu beş hedefe odaklanacaktır: -altyapının iyileştirilmesi, -yeniliğin teşvik edilmesi, -

piyasanın açılması, -finansal destek sağlanması - ve insanlara fayda sağlanması. (Xiaoming, 2019) 

40. KYG bu ruhu taşımaktadır: 

- [KYG] iletişim ve dostluk adına köprüler inşa etmektedir. 

- [KYG] alışverişi arttırmakta ve yanlış anlaşılmaları önlemektedir. 

- [KYG] çatışmalardan uzak bir dünya için karşılıklı öğrenmeyi teşvik etmektedir. 

41. [KYG] tek bir uygarlığın diğerlerine üstün olduğu anlayışı yerine bir arada yaşamayı desteklemektedir. (Xiaoming, 2019) 

42. [KYG] İpek Yolu ruhunu ileriye taşımakta, karşılıklı yarar ve tamamlayıcı kazanımlar peşinde koşmaktadır. (Rapor, 2017) 
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EK. 2 – Coğrafyalara İlişkin Cümleler 

1. Kuşak ve Yol Girişimi Asya, Avrupa ve Afrika kıtalarının ve denizlerinin bağlantısını desteklemeyi, Kuşak ve Yol 

boyunca yer alan ülkeler arası dostluğu kurmayı ve güçlendirmeyi, çok yönlü, çok katmanlı ve bileşik bağlantı ağları 

kurmayı ve bu ülkelerde çeşitlendirilmiş, bağımsız, dengeli ve sürdürülebilir kalkınmayı gerçekleştirmeyi 

amaçlamaktadır. (Eylem Planı, 2015) 

2. İpek Yolu Ekonomik Kuşağı Çin, Orta Asta, Rusya ve Avrupa’yı bir araya getirmeye, Orta ve Batı Asya boyunca Basra 

Körfezi ve Akdeniz’i ile Çin arasında bağlantı kurmaya ve Çin ile Güneydoğu Asya, Güney Asya ve Hint Okyanusunu 

birbirine bağlamaya odaklanmaktadır. (Eylem Planı, 2015) 

3. 21. Yüzyıl Deniz İpek Yolu ise Güney Çin Denizi ve Hint Okyanusu boyunca Çin kıyılarından Avrupa kıyılarına bir yol 

ve Güney Çin Denizi boyunca Çin kıyılarından Güney Pasifiğe bir diğer yol olacak biçiminde tasarlanmıştır. (Eylem 

Planı, 2015) 

4. Kuşak ve Yol gelişmekte olan Doğu Asya ekonomileri ile gelişmiş Avrupa ekonomilerini iki uçta olacak biçimde daha 

yakından birbirlerine bağlamaktadır. Bu durum, Avrasya kıtasının muazzam büyüklükteki iç bölgelerinin büyümesini 

hızlandıracaktır. (Deijang, 2016) 

5. Çin ve Orta Asya ülkeleri eşsiz fırsatlar ve engellerin bulunduğu hayati bir gelişim dönemi içerisindeler. Hepimiz orta ve 

uzun vadeli gelişim hedeflerimizi kendi ulusal durumlarımıza göre belirledik. Hepimizin stratejik hedefi aynı; 

sürdürülebilir ve istikrarlı ekonomik kalkınmayı sağlamak, müreffeh ve güçlü bir ulus inşa etmek ve ulusal dirilişi 

gerçekleştirmek. Bu nedenle geniş kapsamlı pratik işbirliği sağlamaya, iyi ilişkilerimizi, coğrafi yakınlığımızı ve 

ekonomik tamamlayıcılığımızı pratik işbirliğinin, sürekli büyümenin motoru haline dönüştürmeye ve ortak çıkar ve 

karşılıklı fayda topluluğunu inşa etmeye ihtiyacımız var. (Xi, 2013a) 

6. Avrasya bölgesindeki ekonomik bağları sağlamlaştırmak, işbirliğini derinleştirmek ve kalkınma alanlarını genişletmek 

için yenilikçi bir yaklaşım benimsemeli ve birlikte İpek Yolu ekonomik kemerini inşa etmeliyiz. (Xi, 2013a) 

7. Çin ve ASEAN ülkeleri ortak dağlar ve nehirlerle birbirine bağlanmakta ve tarihsel bağları paylaşmaktadır. (Xi, 2013b) 

8. Güneydoğu Asya antik çağlardan bu yana kadim Deniz İpek Yolu’nun önemli geçitlerinden biridir. (Xi, 2013b) 

9. Çin ve ASEAN ülkeleri birbirlerine dudaklar ve dişler kadar yakındır. (Xi, 2013b) 

10. Çin-ASEAN ortak kadere sahip topluluğu ASEAN ve Doğu Asya topluluğu ile yakından ilişkilidir. (Xi, 2013b) 

11. Avrupa'nın hem antik hem de modern İpek Yolu'na olan coşkusu tesadüfi bir şey değildir. Bu, Asya'nın köklü 

medeniyetlerinin ve bugünkü gelişme potansiyelinin dünyanın yeniden tanınmasının bir yansımasıdır. Çok kutupluluğa 

doğru ilerleyen bir dünyada ekonomik küreselleşmenin ortasında Doğu ve Batı arasında yeni bir iletişim ve işbirliği 

eğilimi gösteriyor. (Jiechi, 2014) 

12. Avrupa, eski İpek Yolu'nun sonunda yer almaktaydı, ancak ipek, İpek Yolu'nun başladığı Çin'den geliyordu ve İpek Yolu 

üzerindeki birçok önemli bölge Asya'daydı. Çin halkı da dahil olmak üzere Asya halkı, büyük zorluklara göğüs gererek 

İpek Yolu'nu açmış ve yıllar boyunca korumuştur. Bu nedenle, bir zamanlar Asya medeniyetlerinin ortak tarihine ve 

ihtişamına tanıklık etmiş olan İpek Yolu'na doğal bir yakınlık duyuyoruz. Asya halkı için tarihi ve kültürel bir gurur 

kaynağı olan İpek Yolu, Asya ülkeleri arasında birlik ve işbirliğinin bayrağı konumundadır. (Jiechi, 2014) 

13. Öyle bir anlayışa dayanmaktadır ki, Soğuk Savaş'ın sona ermesinden sonra Asya, kendi başına çok çalışarak ve 

uluslararası işbirliği yaparak ekonomik kalkınma mucizeleri yaratmıştır. Asya, Asya mali krizinin ve uluslararası mali 

krizin testinden geçti. Asya Kalkınma Bankası'nın son tahminine göre, Asya'daki 45 gelişmekte olan ekonomi, bu yıl 

%6,2 ve gelecek yıl %6,4'lük, gelişmiş ülkeler ortalamasının üç katından fazla bir büyüme oranına ulaşacak. Böyle bir 

sonuç kolay elde edilmez. Asya ülkelerinin, yoldaki dikenlere rağmen parlak beklentilere yol açan kendi yollarına bağlı 

kalmakla doğru şeyi yaptıklarını gösteriyor. (Jiechi, 2014) 

14. Ulaşım ve altyapı koşullarının çok geliştiği ve bölgesel işbirliğinin yeni bir aşamaya girdiğine göre, Asya'daki ülkeler İpek 

Yolu'nun barış, dostluk, açıklık, kapsayıcılık ve kazan-kazan işbirliği ruhuna uygun yaşayabilir ve İpek Yolu ruhuna yeni 

bir boyut eklemeye çalışabilirler. (Jiechi, 2014) 

15. Asya'nın karaları ve denizleri geniştir ve Asya halkının zihni sadece daha geniştir. (Jiechi, 2014) 

16. Asya tarihi, İpek Yolu'nun yükselişi ve düşüşü ile yakın ilişki içinde gelişmiştir. Asya'nın gelecekte toplu olarak 

yenilenmesi, İpek Yolu'nun yeniden canlanmasıyla birlikte gelecektir. Kuşak ve Yol girişimlerinin büyük Asya ailesi 

üzerinde genel bir etkisi olacaktır. (Jiechi, 2014) 

17. Bununla birlikte, modern zamanlardan beri, Asya ülkeleri, yabancı güçlerin işgali ve kolonizasyonundan ve dışarıdan 

gelen güçlü kültürlerin şokundan muzdarip olarak geride bırakılmıştır. Bununla birlikte, Asya ülkeleri kendi tarihlerine ve 
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kültürlerine değer verirler ve kendi değerlerinin köklerini korumaya çalışmışlardır. Bugün Asya halkı, ne geçmişin 

ihtişamıyla kendini beğenmiş, ne de eski acıların anısına dalmış, gelenek ve kültürlerinden güç almayı, yenilikçi olmayı ve 

Asya tarihinde yeni bir bölüm yazmaya çabalamayı seçmiştir. (Jiechi, 2014) 

18. Avrasya Kıtası Kuşak ve Yol Girişimi’nin ana bölgesi olmanın yanında küresel ekonomik büyümenin en önemli 

motorlarından biridir. Avrasya Kıtası ve onu çevreleyen okyanuslar üzerinde üst düzey bir bağlantı ve güçlendirilmiş 

pragmatik bir işbirliği bölgedeki tüm uygarlıkların bölgenin muazzam potansiyelinden daha fazla yararlanmalarını, fikir 

alışverişinin ve karşılıklı öğrenmenin artmasını, ve daha çeşitli, bağımsız, dengeli ve sürdürülebilir kalkınmayı elde etmek 

adına birlikte çalışılmasını sağlayacaktır. (Eylem Planı, 2015) 

19. Afrika Kuşak ve Yol’un inşasında önemli ortaklardan biridir. Çin ve Afrika derin geleneksel dostluğa ve yakın ikili ve 

çoklu ilişkilere sahiptir. Afrika’nın bazı bölgeleri bu bölgelerin ekonomik büyümesini, toplumsal istikrarını ve kültürel 

ilerlemesini sağlayan Deniz İpek Yolu boyunca önemli merkezler arasındaydı. Çin Afrika’nın ekonomik ve toplumsal 

gelişimine Afrika ülkelerinin temel çıkarlarını göz önünde bulundurarak uzun süreli katkılar yapmaktadır. KYG Çin ve 

Afrika arasındaki kazan-kazan işbirliği için geniş fırsatlar yaratmakta ve ortak kalkınma için Avrasya ile Afrika’yı yakın 

işbirliği içerisinde bir araya getirmektedir. (Rapor, 2017) 

20. [KYG] Asya, Avrupa ve Afrika kıtalarına odaklansa da diğer ülkelere de açıktır. (Xi, 2017a) 

21. Asya, Avrupa, Afrika ya da Amerika’daki bütün ülkeler Kuşak ve Yol Girişimi’nin uluslararası işbirliği ortağı olabilirler. 

(Xi, 2017a) 

22. [KYG] Asya, Avrupa ve Afrika’ya odaklansa da bütün ortaklara açıktır. (Rapor, 2019) 

23. Avrasya Kıtasından Afrika’ya, Amerika’dan Okyanusya’ya Kuşak ve Yol işbirliği küresel ekonomik büyüme için yeni 

alan açmış, uluslararası ticaret ve yatırım için yeni mekanizmalar oluşturmuş ve küresel ekonomik yönetişimin gelişimi 

için yeni yöntemler sunmuştur. (Xi, 2019a)  

24. Latin Amerika ve Karayipler Çin’in önemli ticaret ortakları olmasının yanında gelişmekte olan önemli pazarlardır. Çin bu 

bölgelerdeki ülkelerle kalkınma stratejilerini koordine etmeye, her alanda pragmatik işbirliğini ilerletmeye ve KYG 

fikirlerine, ilkelerine ve yaklaşımlarına dayalı biçimde ortak çıkarları genişletmeye kararlıdır. 
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EK. 3 – Çin’in Rolü ve Beklentileri ile İlgili Cümleler 

1. Çin barışçıl biçimde kalkınma yoluna ve barışa yönelik bağımsız bir dış politikaya bağlıdır. (Xi, 2013a) 

2. Biz her ülkenin insanlarının bağımsız bir biçimde tercih ettikleri kalkınma yollarına, iç ve dış politikalarına saygı 

duymaktayız. (Xi, 2013a) 

3. Orta Asya ülkelerinin iç meselelerine hiçbir şekilde müdahale etmeyeceğiz. (Xi, 2013a) 

4. Biz bölgesel meseleleri domine etme ya da herhangi bir etki alanı inşa etme arayışı içerisinde değiliz. (Xi, 2013a) 

5. Çin kendisini dünyadan izole ederek gelişemezdi, ayrıca dünya da kalkınmak için Çin’e ihtiyaç duymaktadır. (Xi, 2013b) 

6. Çin barışçıl kalkınma yoluna, barışa yönelik bağımsız bir dış politikaya ve kazan kazan sonuçlarına yönelik olan dışa 

açılım stratejisine tümüyle bağlıdır. (Xi, 2013b) 

7. Güçlü bir Çin dünya barışına güç, dostluklara olumlu bir enerji katacak ve bir tehdit olmanın aksine Asya’ya ve dünyaya 

kalkınma fırsatları sunacaktır. (Xi, 2013b) 

8. Çin ASEAN, Asya ve dünya ile ekonomik ve toplumsal kalkınmaya yönelik fırsatları paylaşmaya devam edecektir. (Xi, 

2013b) 

9. Çin, komşularıyla ilgili diplomasisine yön veren “dostluk, içtenlik, karşılıklı fayda ve kapsayıcılık” ruhunu sürdürecektir 

ve Çin diğer ülkelerin iç işlerine müdahale etmeyecek, bölgesel meseleler üzerinde dominasyon oluşturma ya da bir etki 

alanı yaratmaya çalışmayacaktır. (Jiechi, 2014) 

10. Kuşak ve Yol'u inşa ederken Çin, kalkınma stratejisini Kuşak ve Yol üzerindeki ülkelerinkiyle uyumlu hale getirecektir. 

(Jiechi, 2014) 

11. Bağlantısallık (connectivity)  Çin’in Kuşak ve Yol vizyonunun ve ayrıca Asya’nın bölgesel işbirliğinin önceliğidir. 

(Jiechi, 2014) 

12. Çin ekonomisi dünya ekonomisi ile yakından bağlantılıdır. (Eylem Planı, 2015) 

13. Çin dışa açılım temel politikasına bağlı kalacak, tüm yönlü dışa açılım için yeni bir model inşa edecek ve kendisini dünya 

ekonomik sistemine daha derin biçimde entegre edecektir. (Eylem Planı, 2015) 

14. Girişim Çin’in dışa açılımını genişletmesini ve derinleştirmesini sağlayacak, Asya, Avrupa, Afrika diğer dünya ülkeleri ile 

arasındaki karşılıklı fayda sağlayan işbirliğini güçlendirecektir. (Eylem Planı, 2015) 

15. Çin, kapasitesi dahilinde daha fazla sorumluluk ve yükümlülük üstlenmeye ve insanlığın barışına ve gelişimine daha fazla 

katkıda bulunmaya kararlıdır. (Eylem Planı, 2015) 

16. Bu durum [AIIB’nin açılışı (kontrol et metinden)] Çin’in daha fazla uluslararası sorumluluk üstlenmesini sağlayacak, 

mevcut uluslararası ekonomik sistemin gelişimini destekleyecek ve daha fazla uluslararası kamu malı ihtiyacını daha fazla 

karşılayacaktır. Bu, tüm taraflara kazan-kazan sonuçları ve karşılıklı faydalar kazandırmaya yardım edecek bir hamledir. 

(Xi, 2016) 

17. Çin sürdürülebilir ve güçlü bir ekonomik kalkınma sağlayacak ve Asya ve ötesine daha fazla fırsat ve fayda sunacak 

güvene ve yeteneğe sahiptir. (Xi, 2016) 

18. Çin, küresel kalkınmaya katkıda bulunmaya ve karşılıklı yarar sağlayan bir dışa açılma stratejisi izlemeye devam 

edecektir. (Xi, 2016) 

19. Çin ekonomisinin güçlü gelişimini sürdürmek ve “iki yüzyıllık hedefi” gerçekleştirmek adına gelecekte dünyaya daha açık 

olmalıdır. (Deijang, 2016) 

20. Kuşak ve Yol Girişimi Çin’in yeni tarihsel koşullar altında tüm boyutlu dışa açılımını sürdürmeye yönelik büyük bir 

hamledir. Bu hamle Çin’in kalkınmasını güzergah üzerindeki ülkelerinkiyle uyumlu hale getirecek ve Çin Rüyası ile 

onların [güzergah üzerindeki ülkelerin] halklarının rüyasını birleştirecektir. (Deijang, 2016) 

21. Çin başlatıcıdır ancak bu tek kişilik bir gösteri değildir. (Deijang, 2016) 

22. Kuşak ve Yol Girişimi, farklı ihtiyaçlara hitap ederken, güzergah üzerindeki ülkeler ile Çin arasındaki ortak çıkarların 

bulunmasına yardımcı olmaktadır. (Deijang, 2016) 

23. Çin insandan insana (people-to-people) alışverişi genişletmek, yeteneklerin yetiştirilmesindeki işbirliğini güçlendirme ve 

bölgede eğitim adına parlak bir gelecek inşa etmek için güzergah üzerindeki ülkelerle birlikte çalışmaya hazırdır. (Eğitim 

Aksiyon Planı, 2016) 
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24. Çin, mümkün olduğu kadar çok sorumluluk üstlenmeye,  mümkün olduğu kadar çok taahhüdü yerine getirmeye ve 

bölgedeki eğitimin gelişimine daha fazla katkıda bulunmaya isteklidir. (Eğitim Aksiyon Planı, 2016) 

25. Çin çabalarımızı Kuşak ve Yol Girişiminde bir araya getirmek üzere güzergah üzerindeki ülkelerce inşa edilecek bir 

eğitim topluluğu çağrısında bulunmaktadır. Bu öncelikle Çin eğitim sektörünün ve Çin toplumunun farklı kesimlerinden 

aktörlerin proaktif ve örnek bir rol oynamalarını gerektirmektedir. (Eğitim Aksiyon Planı, 2016) 

26. Çin, ortak bir kadere sahip samimi bir topluluk oluşturmaya yeni ve daha büyük bir katkıda bulunacaktır. (Rapor, 2017) 

27. Çin kendi kalkınma deneyimini ve kalkınmasının temellerini tüm ülkelerin kalkınma istekleri ve göreli güçleriyle 

birleştirme isteğinde olup Kuşak ve Yolu çeşitli ülkelerin ekonomi politikalarının koordinasyonunu desteklemek, 

bağlantısallığı geliştirmek, ikili ve çoklu işbirliğini daha geniş, yüksek ve derin bir ölçekte büyütmek üzere kullanma ve 

açık, kapsayıcı, dengeli ve karşılıklı fayda sağlayan yeni bir işbirliği çerçevesi oluşturma isteğindedir. (Rapor, 2017) 

28. [KYG] Çin Rüyası ile dünyanın rüyasının bağlantılı olduğu ve tüm ülkelerin ortak kadere sahip bir insan topluluğu 

oluşturmak adına birlikte çalıştığı konusunda olumlu bir vizyon sergilemektedir. (Rapor, 2017) 

29. Çin “barış ve işbirliği, açıklık ve kapsayıcılık, karşılıklı öğrenme, karşılıklı fayda ve kazan-kazan sonuçları” etrafında 

şekillenen İpek Yolu ruhunu sürdürmekte, diyalog ve işbirliği yoluyla ortak büyümeyi gerçekleştirme ilkesine bağlı 

kalmakta, Kuşak ve Yol güzergahındaki ülkelerle olan iş ve fikir birliğini sürekli genişletmekte ve ilgili tüm tarafların 

katılımıyla girişimi bir plandan işbirliğe dayalı bir eyleme dönüştürmeye çalışmaktadır. (Rapor, 2017) 

30. Çin bölgesel bağlantısallığı sağlamak ve yerel halka fayda getirmek adına Kuşak ve Yol ülkelerinde demiryolu, otoyol, 

liman, elektrik, bilgi ve telekomünikasyon tesisleri inşa etmek üzere büyük ve güvenilir girişimleri destekleyecektir. 

(Rapor, 2017) 

31. Çin Kuşak ve Yol Girişimini ilerleterek ve girişim ile Kuşak ve Yol ülkelerinin kalkınma stratejilerinin en uygun 

kombinasyonunu arayarak kazan-kazan işbirliğini en üst düzeye çıkarmaya kararlıdır. (Rapor, 2017) 

32. Çin, tüm ülkeleri, kazan-kazan işbirliği yoluyla ortak kalkınmayı gerçekleştirebilecekleri hızlı kalkınma trenine binmeye 

davet ediyor. (Rapor, 2017) 

33. Çin gelişmiş ülkelerin Kuşak ve Yol üzerindeki ülkelerin kazan-kazan işbirliğine üçüncü taraf olarak katılımlarını 

memnuniyetle karşılamaktadır. (Rapor, 2017) 

34. Çin, Kuşak ve Yolun çevre dostu ve güçlü gelişimini büyütmek, barışa ve bilgi alışverişine eşlik etmesini sağlamak ve 

daha canlı, açık, kapsayıcı, istikrarlı ve sürdürülebilir bir küresel ekonomi inşa etmek adına diğer ülkelerle birlikte 

çalışmaya kararlıdır. (Rapor, 2017) 

35. Çin kalkınma çabasında yeni bir başlangıç noktasına ulaşmıştır. Yenilikçi, koordine, yeşil, açık ve kapsayıcı kalkınma 

vizyonu rehberliğinde ekonomik gelişimin yeni normaline adapte olup ona yön verecek ve sunduğu fırsatları 

değerlendireceğiz. (Xi, 2017a) 

36. Çin Barış İçinde Bir Arada Yaşamanın Beş Temel İlkesi temelinde Kuşak ve Yol Girişimine dahil olan bütün ülkelerle 

dostluğunu ve işbirliğini geliştirecektir. Biz kalkınmaya ilişkin uygulamalarımızı diğer ülkelerle paylaşmaya hazırız ancak 

diğer ülkelerin iç işlerine karışma, kendi toplumsal sistemimizi ve kalkınma modelimizi ihraç etme ya da kendi 

isteklerimizi bir başkasına dayatmak gibi bir niyetimiz yok. Kuşak ve Yol Girişimini sürdürürken çağdışı jeopolitik 

manevralara başvurmayacağız. Elde etmeyi umduğumuz şey yeni bir kazan-kazan işbirliği modelidir. İstikrara zarar 

verecek küçük bir grup oluşturma niyetinde değiliz, bizim isteğimiz uyumlu biçimde bir arada yaşayan büyük bir aile 

yaratmaktır. (Xi, 2017a) 

37. Çin, enerji konusunda uluslararası işbirliğini desteklemeye ve kendisini dünya enerji sistemine daha derinden entegre 

etmeye devam edecektir. Girişim, yalnızca Çin'in enerji gelişimini desteklemekle kalmayıp aynı zamanda dünyadaki diğer 

ülkelerdeki bu tür gelişimleri koordine etmektedir. (Enerji İşbirliği Eylem Planı, 2017) 

38.  Çin, kapasitesi dahilinde daha fazla sorumluluk ve yükümlülük üstlenmeye kararlıdır ve insanlığın enerji kaynaklarının 

gelişimine daha fazla katkı sağlamayı amaçlamaktadır. (Enerji İşbirliği Eylem Planı, 2017) 

39. Girişime tüm ülkelerin ve uluslararası veya bölgesel kuruluşların aktif katılımını memnuniyetle karşılıyoruz. (Enerji 

İşbirliği Eylem Planı, 2017) 

40. Çin İpek Yolu ruhunu – “barış ve işbirliği, açıklık ve kapsayıcılık, karşılıklı öğrenme ve karşılıklı fayda” [tarafından 

şekillenen] – desteklemekte ve BM Sürdürülebilir Kalkınma 2030 Hedeflerini sahil ve okyanus bölgelerinde uygulamak 

adına çaba sarf etmektedir.  (Kuşak ve Yol Girişimi Deniz İşbirliği Vizyonu, 2017) 
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41. Çin Yol üzerindeki ülkelerle yakın bir şekilde çalışma, tam boyutlu ve geniş ölçekli deniz işbirliğine girme, açık ve 

kapsamlı işbirliği platformları kurma, sürdürülebilir kalkınma için bir “mavi motor” oluşturmak amacıyla yapıcı ve 

pragmatik bir Mavi Ortaklık oluşturma isteğindedir.  (Kuşak ve Yol Girişimi Deniz İşbirliği Vizyonu, 2017) 

42. Birlikte planlayacağız, birlikte gelişeceğin ve işbirliğinin meyvelerini birlikte paylaşacağız. Birlikte gelişmekte olan 

ülkelerin yoksulluğu ortadan kaldırmaların yardım edecek ve ortak çıkar topluluğunu oluşturacağız. (Kuşak ve Yol 

Girişimi Deniz İşbirliği Vizyonu, 2017) 

43. Çin uluslararası yükümlülüklerini yerine getirecek, ikili ve çok taraflı deniz seyrüsefer güvenliği (maritime navigation 

security) ve kriz kontrol mekanizmalarına katılacak, denizlerdeki suçlar gibi geleneksel olmayan güvenlik meseleleriyle 

mücadele etmek üzere tüm taraflarla birlikte çalışacaktır. (Kuşak ve Yol Girişimi Deniz İşbirliği Vizyonu, 2017) 

44. Çin hükümeti, ileriye dönük olarak, Yol üzerindeki ülkelerle okyanus işbirliğini teşvik etmek için iyi niyetle ve azami 

samimiyetle çalışacaktır. (Kuşak ve Yol Girişimi Deniz İşbirliği Vizyonu, 2017) 

45. 40 yıllık reform ve dışa açılma sayesinde Çin, dünyanın en büyük ikinci ekonomisi ve 130'dan fazla ülkenin en büyük 

ticaret ortağı haline geldi ve dünyanın en büyük tüketici pazarı olmaya hazırlanıyor. Bununla birlikte, Çin hala farklı 

bölgeler arasında kalkınma dengesizliği ile karşı karşıyadı. (Yucheng, 2018)  

46. Çin topraklarının yüzde 72'sini ve toplam nüfusunun yüzde 27'sini barındıran daha az gelişmiş batı bölgesi, GSYİH'nın 

yüzde 20'sini ve Çin'in dış ticaretinin ve dış yatırımlarının yüzde 7'sini oluşturuyor. KYG'yi geliştirmeye yönelik ortak 

çabaların yeni bir yüksek standartlı açılım dönemi başlatacağını ve yatırım, pazar ve işbirliği için daha fazla fırsat 

yaratacağını umuyoruz. Bu tür çabaların Çin'in gelişimi için yeni alanlar ve fırsatlar yaratacağını umuyoruz. Ve dışa 

açılmada geç kalan batı bölgesi, batının iç kesimleri ile doğu kıyısı arasında birbirine bağlı ve karşılıklı fayda sağlayacak 

bir kalkınma olasılığı yaratarak [dışa açılıma] yetişecek ve hatta liderliği alacaktır.” (Yucheng, 2018) 

47. Çin'in KYG'yi ortaya koymasından bu yana sadece beş yıl geçti. Gelişmekte olan ülkelerin borç sorunu çok daha uzun bir 

geçmişe sahiptir, bu nedenle borç sorunu için BRI veya Çin'i suçlamak haksızlık olur. (Yucheng, 2018) 

48. Çin kapılarını dünyaya daha geniş biçimde açtıkça diğer ülkelerin KYG işbirliğine katılmaları ve devasa Çin pazarına 

girmeleri için daha fazla fırsat yaratılmaktadır. (Jiechi, 2019) 

49. İşbirliği ortaklarımızın borçları ödemekte zorluk yaşaması durumunda, Çin bu konuyu dostane istişareler yoluyla düzgün 

bir şekilde ele alacak ve asla borç ödemesi için onlara baskı yapmayacaktır. Nitekim KYG'ye katılımından bu yana hiçbir 

ülke bir borç krizine yakalanmadı. Tam tersine, birçok ülkenin “kalkınamama” tuzağından kurtulması, KYG işbirliğine 

katılmalarıyla gerçekleşmiştir. (Jiechi, 2019) 

50. Girişim aracılığıyla Çin, mevcut küresel yönetişim sisteminin reformuna ve ekonomik küreselleşmeye yapıcı bir katkıda 

bulunmuştur. (Rapor, 2019) 

51. Girişimi'nin işbirliği çerçevesinde Çin, Asya, Afrika ve Latin Amerika gibi gelişmekte olan ülkeleri altyapıya daha fazla 

yatırım yapmaları için destekliyor. Bunun sonucunda, dünya ekonomik kalkınmasının faydaları bu ülkelere sürekli olarak 

taşınmaktadır. (Rapor, 2019) 

52. Diğer ülkelerin kalkınmalarını kendi fırsatımız gibi görmeli ve Çin’in kalkınma fırsatları ile Kuşak ve Yol ortakları ile 

dünyadaki diğer ülkelerin [fırsatlarının] yakınlaşmasını teşvik etmeli, böylece kendi kalkınmamızın işbirliğinin ve ilgili 

tarafların tümüne fayda sağladığından emin olmalıyız. (Rapor, 2019) 

53. Çin barışçıl kalkınma ve barışa yönelik bağımsız bir dış politikaya bağlıdır. (Rapor, 2019) 

54. Her ülkenin insanlarının bağımsız bir sürdürdükleri kalkınma yollarına, iç ve dış politikalarına saygı duyuyoruz. (Rapor, 

2019) 

55. Çin hiçbir zaman herhangi bir ülkenin iç meselelerine müdahale etmeyecek, kendi isteğini herhangi bir ülkeye 

dayatmayacak ve kendi çıkarlarının diğer ülkelerin çıkarlarının üzerine koymayacaktır. (Rapor, 2019) 

56. Kuşak ve Yol sayesinde Çin kapılarını daha geniş biçimde açık tutmaya devam edecektir. Çin bütün ülkelere ortak 

kalkınmaları adına yeni fırsatlar sunmaya, kendi gerçek durumlarına uygun açık bir ekonomi geliştirmelerine yardımcı 

olmaya ve küresel ortak geleceğe sahip bir topluluk oluşturma çabalarımıza katılmaya isteklidir. (Rapor, 2019) 

57. Elde ettiğimiz şey, Kuşak ve Yol işbirliğinin hem tüm katılımcı ülkelerin gelişimi için yeni fırsatlar yarattığını hem de 

Çin'in kalkınması ve dışa açılması için yeni ufuklar açtığını fazlasıyla gösteriyor. (Xi, 2019a) 

58. Daha açık bir Çin'in kendisini dünyaya daha fazla entegre edeceğine ve hem Çin hem de genel olarak dünya için daha 

fazla ilerleme ve refah sağlayacağına inanıyoruz. (Xi, 2019a) 
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59. Bugün Çin yeni bir tarihi başlangıç noktasına ulaştı. Ancak, elde ettiğimiz her şeye rağmen, hala aşılacak çok fazla dağ ve 

gidilecek çok sayıda sığlık alan olduğunun kesinlikle farkındayız. Biz Çin karakteristiğinde sosyalizm yolunda ilerlemeye, 

kapsamlı reformları derinleştirmeye, nitelikli kalkınmayı sürdürmeye ve dışa açılmayı genişletmeye devam edeceğiz. (Xi, 

2019a) 

60. Biz barışçıl kalkınmaya olan bağlılığımızı sürdürüyoruz ve insanlık için ortak geleceğe sahip bir topluluk inşa etmek için 

çaba göstereceğiz. (Xi, 2019a) 

61. Çin gücünü asla diğer ülkelere zorbalık yapmak ya da herhangi birini kendi şartlarını onaylaması adına sindirmek için 

kullanmaz. (Xiaoming, 2019) 

62. Çin kendi kalkınma deneyimi evrensel olarak kabul gören kural ve standartlarla birleştirecektir. Biz KYG işbirliğini, KYG 

ortaklarının en geniş fikir birliğini yansıtan ve  KYG’nin uygulanmasını en iyi biçimde şekillendirecek kurallara 

dayandırmak istiyoruz. (Xiaoming, 2019) 

63. Büyüyen bir Çin küresel büyümeyi daha güçlü bir şekilde yönlendirmeye yardım edecek ve küresel ekonomik 

toparlanmaya daha fazla katkı sunacaktır. (Yi, 2020) 
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